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Pk_lintulistalla peräänkuulutettiin 
kevättalvella ihmisiä ilmoittamaan 
suosikkilintunsa ja mieluusti vielä 
kertoilemaan, miksi juuri se ja se 
laji.
 
Mitä olen saanut kuulla, niin vasta-
uksia tuli vajaat puolensataa, mikä 
kertoo kohtalaisesta ja kiitoksen 
arvoisesta aktiivisuudesta. Pönkän 
Heikki on luvannut kirjoittaa tulok-
sista Siipirikkoon vielä tämän vuoden 
aikana, joten mielenkiintoista on 
nähdä, millaisia suosikkilintuja meillä 
kaikilla on. Eritoten nuo perustelut 
ja syyt kiehtovat: miksi joku meistä 
pitää kaikista eniten hömötiaisesta, 
miksi taas toiselle kuikka on kaikki 
kaikessa? Senkin olen saanut kuulla, 
että vastauksien kirjo on melkoinen 
– hauska ja mielenkiintoinen juttu 
tuokin.
 
Vastasin kyselyyn itsekin, totta kai. 
Oma valintani oli helppo, mutta se 
täytyy sanoa, että on niitä linnuissa 
monenlaisia suosikkeja varmaan kai-
killa meillä. Jos olisi saanut äänestää 
myös kakkossuosikkia, kolmossuosik-
kia ja niin edelleen, niin näille sijoille 
olisivat ehkä yltäneet harmaapäätikka, 
mehiläissyöjä ja... niin, kuikka.
 
Voisihan sitä järjestää sellaisenkin 
äänestyksen, jossa jokaisen pitäisi 
nimetä inhokkilintunsa. Sellaisen, 
jonka näkeminen ja/tai kuulemi-
nen yleensä vain ärsyttää. Hmmm... 
veikkaan, että ainakin joka pellon 
riekkuja töyhtöhyyppä ja innokas 
”laulaja” punakylkirastas voisivat 
saada ääniä, ja taisi joku mainita 
närhenkin retkipuheissa inhokikseen. 
Eivätkä meistä kaikki kovin paljon 
pidä lokeistakaan – mutta toisaalta 
joillekin harrastajille ne ovat aivan 
must. Kaikkea sitä... ;)

Oman inhokkini juuri nyt voin pal-
jastaa saman tien: se on jo otsikossa 
mainittu käpytikka. Miksi ihmeessä?
 
Tätä kirjoittaessani kesäkuun 8:nnen 
päivän iltana käpytikka riehuu jäl-
leen kerran tuossa mökin pihamaalla 
ja metsikössä. Se on mekkaloinut 
tänäänkin koko päivän, kuten vii-
meiset kaksi viikkoa yhteen menoon 
muutenkin. Välillä saattaa olla hiljai-
sempi hetki, kun tikka poistuu lahden 
yli pesäkoloonsa ruokkimaan poika-
siaan, ainakin näin luulen. Mutta 
kohta kuuluu taas siipien lepatusääni 
ja sitten ”kek-kek”, kun tikka saapuu 
taas mellastamaan.
 
Pidin viime talven tikkaläskejä tässä 
niemessä, enkä ole tohtinut ottaa 
niitä vieläkään pois. Syy on se, että 
inhokkilintuni käy joka aamu ja 
ilta aterioimassa niillä, ja voi olla, että 
vie syötävää poikasilleenkin. Mikäpäs 
se siinä, läski maistuu linnulle, vaikka 
talvesta on jo pitkä aika. Kuinka olla-
kaan, myös ruokinta-automaatti on 
yhä paikallaan ison männyn juu-
rella. Pohjan keskelle on näemmä 
jäänyt jonkin verran maapähkinöitä 
ja auringonkukansiemeniä, ja niitä 
tikka yrittää sinnikkäästi onkia ala-
reunan pienistä rei´istä.
 
Tämän kaiken minä hyväksyn. Mutta 
sitä en, että huolimatta hyvästä ja pit-
kään jatkuneesta tarjoilusta tikalle 
ei tunnu se riittävän. Se näet käy 
vähän väliä häiriköimässä pöntöissä 
pesivien kirjosieppojen, talitiaisten ja 
sinitiaisten hyvään vauhtiin päässyttä 
perhe- ja lisääntymiselämää. Kiipei-
lee ensin pönttöpuuta, sitten itse 
pönttöä ja kohta jo yrittää tunkeu-
tua suuaukosta sisään, on jo yhden 
pöntön reiän itselleen tarpeeksi isoksi 
veistänytkin.

Jukolauta. Sitten se huutaa ja rähisee 
vastaan, kun kirjosieppoemot pelkää-
mättä tekevät nopeita syöksyjä kohti 
tikkaa, joka muina miehinä välillä 
keskittyy mukamas ”vain” nokkimaan 
elähtänyttä rasvaa katiskaverkon sisältä. 
Ja minkähän takia sen pitää välillä 
rummuttaa ruokinta-automaattina 
talven toiminutta muovista melassi-
ämpäriä, vaikka pesä on ihan muualla? 
Minuako se tahallaan kiusaa?
 
Materon Jukka kirjoitti tässä lehdessä 
joku numero sitten käpytikan tuhoa-
masta valkoselkätikan pesinnästä. 
Myös palokärjen on nähty hakkaavan 
valkoselän pesän tuusannuuskaksi.
 
Nuo vain kuuluvat kaikki luonnon 
järjestykseen ja kiertokulkuun. Käpy-
tikkaakin täytyy osata arvostaa, mikä 
muu lintu on keksinyt tuollaisen 
hienon pajasysteemin? Olkoonkin, 
että välillä pajassa saattaa roikkua 
kiinni muiden lintujen munia. Kesä-
aikaanhan käpytikka ei paljon käpyi-
hin koske, kun tuntuu olevan muuta 
muonaa tarjolla.
 
Kunhan helteet ovat tehneet tehtä-
vänsä ja viimetalviset läskit viimeis-
tään pilaantuneet, hyvä on – otan 
ne pois. Mutta ei auta, marraskuussa 
laitan tuoreet tilalle. Kävihän tässä 
tammikuussa se pikkutikkakin...
 
Käpytikka on kuitenkin just nyt mei-
käläisen inhokki numero yksi, mutta 
eipä se taida sitä tietää. Suosikkilin-
tujuttua ja muita Siipirikossa syksyllä 
julkaistavia, mielenkiintoisia artikke-
leita odotellessa... hyvää kesänjatkoa 
ja hyviä havaintoja kaikille!

Merops
vastaava toimittaja

Inhokkilintuni käpytikka



4

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

Syksyn 2006 sää

Jani Varis

Heinäkuu alkoi varsin lämpimänä 
koko Suomessa, kun päivälämpötilat 
kohosivat Lappia lukuun ottamatta 
hellelukemiin. Kylmä rintama ylitti 
Suomen 4.7. ja pohjoisesta virtasi 
tilalle viileämpää ilmaa. Sää lämpeni 
pian uudelleen ja 7.–9. päivänä oli 
jälleen suurimmassa osassa maata 
hellettä. Kaikkiaan helteisiä päiviä oli 
heinäkuussa puolitoista-kaksinkertai-
nen määrä tavanomaiseen verrattuna. 
Rajuimmat ukkoset koettiin 10.7., 
jolloin voimakkaat ukkospuuskat 
aiheuttivat vahinkoja etenkin maan 
itäosassa. Pohjois-Karjalassa satoi 
tuolloin suuria, jopa 6,5 senttimetriä 
halkaisijaltaan olevia rakeita. Heinä-
kuun puolivälissä Suomen säähän vai-
kutti Pohjanmerellä ollut korkeapaine 
ja sää oli edelleen poutaista. Kuukau-
den puolenvälin jälkeen liikkui mata-
lapaine Jäämerellä itään ja siihen liit-
tyen sadetta saatiin maan pohjois- ja 
itäosassa. Matalapaineen jälkipuolella 
viileämpää ilmaa virtasi Suomeen ja 
20. päivän tienoilla oli suuressa osassa 

maata koleaa päivälämpötilojen jää-
dessä alle +20 asteeseen. Myös yöt 
olivat kylmiä. Kuukauden lopussa 
sää oli jälleen koko maassa poutainen 
ja maan etelä- ja keskiosassa paikoin 
helteinen.

Elokuu alkoi lämpimässä ja aurinkoi-
sessa säässä korkeapaineen selänteen 
ulottuessa Venäjältä maahamme. 
Päivälämpötilat olivat pohjoisinta 
Suomea myöten yli +20 asteen ja 
monin paikoin mitattiin hellettä. 
Korkeapaine vahvistui maan länsi-
osaan. Itärajan tuntumassa päivä-
lämpötilat jäivät +20 asteen vaiheille. 
Kuukauden alkupuolisko oli hyvin 
vähäsateinen koko maassa. Säätyyppi 
alkoi muuttua vasta kuukauden 
puolivälissä, kun lounaasta saapu-
vat matalapaineet pääsivät tuomaan 
sateita Suomeen. Korkeapaine vahvis-

tui elokuun 20. päivänä maan itä- ja 
pohjoisosassa ja sää oli poutaista ja 
aurinkoista. Elokuun viimeisinä päi-
vinä sateita levisi myös Itä-Suomeen. 
Päivälämpötilat olivat myös elokuun 
loppupuoliskolla koko maassa varsin 
kesäisissä lukemissa vaihdelleen +20 
asteen molemmin puolin. Elokuu oli 
selvästi keskimääräistä lämpimämpi.

Syyskuun alussa 2. päivänä lounaasta 
saapui matalapaineen alue, johon liit-
tyvä kuuroittaisen sateen alue liikkui 
maamme yli koilliseen ja paikoin 
esiintyi myös ukkosta. Toinen sadealue 
ulottui 3.–4. päivänä Länsi-Suomeen, 
josta se hiljalleen väistyi kaakkoon. 
Tämän jälkeen maan itä- ja pohjois-
osaan virtasi koillisesta viileämpää 
ilmaa. Seuraava matalapaine syveni 
Pohjois-Itämerellä liikkuen sadealu-
eineen 7.–9. päivänä maan etelä- ja 

Syysmuutto 2006 
Pohjois-Karjalassa
Jani Varis & Markku Halonen

Taulukko 1. Ilman lämpötilat ja sademäärät Joensuussa syksyllä 2006.

Keskilämpötila °C Ylin lämpötila °C Alin lämpötila °C Sademäärä mm
2006 1971–2000 (päivämäärä) (päivämäärä) 2006 1971–2000

Heinäkuu +17,4 +16,7 +30,3 (8.7.) +4,5 (31.7.) 28 75
Elokuu +16,9 +14,1 +25,3 (5.8.) +6,3 (1.8.) 66 80
Syyskuu +11,2 +8,6 +20,9 (13.9.) –3,6 (26.9.) 41 62
Lokakuu +4,3 +3,0 +13,3 (24.10.) –7,7 (31.10.) 127 60
Marraskuu –1,4 –3,0 +7,0 (26.11.) –13,8 (6.11.) 56 59
Joulukuu +0,3 –7,5 +8,3 (6.12.) –14,3 (26.12.) 64 54
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keskiosan yli koilliseen. Matalapai-
neen jälkipuolella maahamme virtasi 
lännestä kuivempaa ja lämpimämpää 
ilmaa. Erityisen lämmintä oli 12.–14. 
syyskuuta. Selkeässä säässä lämpötila 
kohosi 13. päivänä aina eteläisintä 
Kainuuta myöten vähän +20 asteen 
yläpuolelle. Seuraavana päivänä liik-
kui kylmärintama maan yli kaakkoon. 
Jäämereltä virtasi rintaman jälkipuo-
lella huomattavasti viileämpää ilmaa 
Suomeen. Kuukauden puolivälissä 
korkeapaine vahvistui nopeasti maa-
hamme. Yöt olivat kylmiä 15.–16. 
päivänä. Korkeapaineen siirryttyä 
Venäjälle pääsi maahamme virtaa-
maan lounaasta kosteampaa ja hyvin 
lämmintä ilmaa. Sumua ja sumupil-
veä esiintyi yleisesti. Länsi-Euroo-
pasta virtasi 21.–22. päivänä poikki 
Etelä-Skandinavian poikkeuksellisen 
lämmintä ilmaa maan etelä- ja kes-
kiosiin. Etelä- ja Keski-Suomessa sää 
oli pääosin aurinkoista, kun samanai-
kaisesti Pohjois-Lapissa sateli vettä ja 
räntää lämpötilan ollessa vain hieman 
nollan yläpuolella. Lapin kylmä ilma 
virtasi 24.–25. päivänä aina maan ete-
läosiin asti. Korkeapaine vahvistui ja 
sää selkeni nopeasti, jolloin lämpötila 
laski maan itä- ja pohjoisosissa parina 
yönä pakkasen puolelle. Korkeapaine 
väistyi nopeasti maamme itäpuolelle, 
jolloin kosteaa ja lämmintä ilmaa 
levisi uudelleen maan etelä- ja keski-
osiin. Uusia sadealueita alkoi liikkua 
lounaasta maahamme. Kuukauden 
viimeisinä päivinä sadealueita saapui 
lounaasta maan etelä- ja keskiosiin. 
Matalapaineen jälkipuolella sää vii-
leni selvästi etelässäkin.

Lokakuun alussa Suomessa vallitsi 
epävakainen sää. Lounaasta virtasi 
lämmintä ilmaa ja sadealueita liikkui 
maamme yli koilliseen. Sää oli vuo-
denaikaan nähden lämmintä. Sää 
jatkui epävakaisena ja lämpimämpää 
ilmaa virtasi myös maan pohjoisosiin. 
Ajoittaisia vesisateita esiintyi melkein 
kaikkialla maassamme. Kuukauden 
10. päivän tienoilla sää muuttui 
kuivemmaksi, kun Skandinaviassa 

oleva korkeapaine siirtyi idemmäksi. 
Päivälämpötilat nousivat edelleen 
maan etelä- ja länsiosassa +10 asteen 
yläpuolelle. Korkeapaineen väistyt-
tyä kuukauden puolivälissä Suomen 
kaakkoispuolelle maassamme vallitsi 
lännen ja luoteen välinen ilmavir-
taus, ja heikkoja sadealueita liikkui 
maamme yli kaakkoon. Sateet tulivat 
maan pohjoisosassa pääosin lumena, 
muulla enimmäkseen vetenä. Loka-
kuun 17. päivänä virtasi pohjoisesta 
kylmää ilmaa Suomeen, ja pakkanen 
kiristyi Lapissa ajoittain –15 asteen 
vaiheille. Sen sijaan maan eteläosiin 
levisi lounaasta 23. päivänä poikke-
uksellisen lauhaa ilmaa. Samalla satoi 
paikoin runsaasti vettä. Keski-Suomen 
pohjoisosissa ja Oulun läänissä sateet 
tulivat osittain lumena. Kuukauden 
25. päivän vaiheilla sää alkoi muut-
tua kylmemmäksi. Pohjanmerellä ja 
Etelä-Skandinaviassa kehittyi voima-
kas matalapaine, joka liikkui runsaine 
sateineen 27.–28. päivänä Suomen yli 
itäkoilliseen. Matalapainetta seurasi 
hyvin voimakas pohjoisen ja luoteen 
välinen ilmavirtaus. Tuuli oli ajoittain 
myös maa-alueilla kovaa. Kuun 29. 
päivänä tuulet heikkenivät nopeasti 
ja lämpötila laski eteläisintä Suomea 
myöten pakkasen puolelle. Loka- ja 
marraskuun vaihteessa toinen voi-
makas matalapaine liikkui Suomen 
eteläpuolitse itään ja kasvatti etenkin 
Keski-Suomen lumipeitettä.

Marraskuun alussa maamme kuului 
kylmän ilman alueeseen. Pakkanen 
oli Keski- ja Pohjois-Lapissa kireää. 
Viron yli itään liikkui voimakas mata-
lapaine, jonka lumisadealue ulottui 
Etelä- ja Keski-Suomeen. Eniten lunta 
pyrytti maan kaakkoisosaan. Lumisa-
teet väistyivät itään, kun korkeapaine 
vahvistui Suomeen. Sää oli erityisen 
kylmää 4.–6.11., jolloin lämpötila 
laski yleisesti Etelä-Suomessakin –15 
asteen alapuolelle. Lännestä saapui 
6. päivänä lumisadealue, jolloin sää 
lauhtui huomattavasti maan etelä- ja 
keskiosassa. Pohjois-Suomessa jatkui 
pakkassää. Sää kylmeni uudelleen 

hieman myös etelässä 9.–11. päivinä 
heikon korkeapaineen selänteen liik-
kuessa maamme yli itään. Kuukauden 
puolessa välissä laaja matalapaineen 
alue ulottui Pohjois-Atlantilta Fen-
noskandiaan, jolloin Etelä-Skandi-
naviasta alkoi virrata lauhaa ilmaa 
Suomeen. Sadealueita saapui tämän 
jälkeen lähes päivittäin lounaasta 
maahamme ja sateet tulivat pääosin 
vetenä, maan pohjoisosassa ajoittain 
myös lumena. Harvinaisen lauhaa 
ilmaa levisi etelästä Lapin perukoille 
saakka 26. päivänä. Kuukauden har-
voja aurinkoisia päiviä oli 27.11., 
mutta pian sen jälkeen lounaisvir-
taus toi jälleen kosteutta pilvien ja 
ajoittaisten sateiden muodossa. Vesi-
sateet ja hyvin leuto sää kuukauden 
loppupuolella saivat lumipeitteen 
häviämään nopeasti.

Joulukuun alkaessa maan etelä- ja kes-
kiosaan virtasi lounaasta yhä erittäin 
lauhaa ilmaa. Lämpötilat kohosivat 
+4 ja +8 asteen välille. Useita sade-
alueita liikkui maamme yli lounaasta 
koilliseen. Sateet tulivat Oulun lääniä 
myöten vetenä. Itsenäisyyspäivänä 
lämmin sää saavutti huippunsa, sillä 
Etelä- ja Keski-Suomessa saavutet-
tiin monin paikoin uusia joulukuun 
lämpöennätyksiä. Matalapaine liikkui 
kuukauden 15. päivänä Oulun läänin 
yli itään, ja sen jälkipuolella sää alkoi 
lopultakin kylmetä. Matalapaineen 
lumisateiden ansiosta lumipeite 
muodostui uudestaan myös Pohjois-
Karjalaan. Kuukauden puolivälin jäl-
keen maassamme vallitsi muutaman 
päivän ajan melko kuiva luoteenpuo-
leinen ilmavirtaus. Pakkanen kiristyi 
Etelä-Suomea myöten. Sää kuitenkin 
lauhtui nopeasti, kun läntinen ilma-
virtaus alkoi voimistua 20. päivänä. 
Kylmempää ilmaa virtasi Jäämereltä 
uudestaan maan pohjoisosaan 23. 
päivänä. Jouluaaton vastaisena yönä 
liikkui hajanainen lumi- ja vesisade-
alue Etelä- ja Keski-Suomen yli kaak-
koon. Sää kylmeni jouluyötä kohden 
niin, että joulupäivänä vallitsi melko 
selkeä pakkassää. Tapaninpäivänä 
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sää lauhtui taas nopeasti lämpöti-
lan kohotessa suuressa osassa maata 
vähän nollan yläpuolelle. Joulupyhien 
jälkeen maahamme virtasi luoteesta 
kylmempää ilmaa ja samalla saatiin 
lumi- ja räntäkuuroja. Lämpötilat 
laskivat lähelle ajankohdan tyypil-
lisiä lukemia, kunnes aivan vuoden 
lopussa lauhaa ilmaa virtasi jälleen 
lounaasta tuoden mukanaan ajoittai-
sia lumi- ja vesisateita.

Lähde: Ilmastokatsaus 7–12/2006. 
Ilmastokatsaus-lehti, 11. vsk., Ilma-
tieteen laitos.

Päämuutto

Jani Varis

Sorsalinnut

Haapana Anas penelope
Kohtuullisen hyvä haapanasyksy, 
vaikka parin edellisen vuoden sum-
mista hiukan jäätiinkin. Muuttoa 
syyskuun alusta lähtien: 3.9. Kit Kyy-
rönniemi 94(2a) m (PRa, RSi), 9.9. 
Kon Pitkäranta 670(12a) SW (ANy, 
KLe), Kon Häikänniemi 245(5a) 
S–SW (PZ, TZ), 14.9. Rää Vuo-
niemi 291(4a) m (JaV, ANy), 29.9. 
Lie Pankakoski 290 m (PT), Kit Kyy-
rönniemi 750 m (MH, KJä), 30.9. 
Kit Kyyrönniemi 392 m (MH, KJä, 
SNe, MLN), Kes Ruokkee 307(9a) 
SW (PH) ja 13.10. Kit Kyyrönniemi 
240(5a) m (PRa, RSi). Muuttavia 
havaittiin syksyn aikana yhteensä 
4285 (+ Anas sp. 398). Paikallisista 
havaintosarja P-K:n parhaalta syksyi-
seltä kerääntymisalueelta Kit Pääty-
eenlahdelta: 18.8. 120 p (HKo), 8.9. 
150 p, 16.9. 300 p (KJä), 24.9. 600 p 
(KJä, JPJ), 6.10. 340 p (HKo), 20.10. 
170 p ja 29.10. 30 p (KJä). Muualta 
suurimmat kerääntymät: 17.9. Kit 
Potoskanlahti 150 p, 4.10. Toh Pei-
jonniemenlahti 160 p (TE), 5.10. 

Rää Siurlahti 100 p (MH), 6.10. Kit 
Potoskanlahti 180 p (HKo) ja Toh 
Sääperi 130 p (RV). Syksyn viimei-
nen 3.–5.11. Kon Häikänniemi 1 p 
(SNe, UP).

Tavi Anas crecca
Enimmät kerääntymät elokuussa: 
3.8. Rää Joki-Hautalampi 120 p 
(JaV), 5.9. Kit Päätyeenlahti 120 p 
(KJä, JPJ), 17.8. Juu Kaajanlampi 53 
p (HL) ja 18.8. Kit Päätyeenlahti 285 
p (HKo). Ainoat muuttohavainnot 
29.9. Kit Kyyrönniemi 16 m (MH, 
KJä) ja 30.9. Kes Ruokkee a5 SW 
(PH). Syksyn viimeiset jo 14.10 Kit 
Päätyeenlahti 20 p (UP).

Sinisorsa Anas platyrhynchos
Kerääntymiä: Kit Päätyeenlahti 18.8. 
50 p (HKo), 16.9. 300 p (KJä), 6.10. 
160 p (HKo), 13.10. 300 p (MH, 
KJä) ja 20.10. 70 p (KJä), Lie Pokron-
lampi 7.9. 190 p, 4.10. 200 p (MKe) 
ja 10.10. 380 p ”valtaosin sinisorsia” 
(AK), Rää Vänskänsalmi 24.9. ja 2.10. 
200 p (MH), (MKe) sekä 11.10. Rää 
Paksuniemi 250 p (MH). Muuttavia 
havaittiin totutun niukasti, parhaana 
15.10. Kon Häikänniemi 23 m (AL, 
PL ym.). Leudon alkutalven johdosta 
sinisorsia tavattiin melko yleisesti läpi 
joulukuun.

Jouhisorsa Anas acuta
Jouhisorsia havaittiin niukasti. Muut-
tavia syksyn aikana yhteensä 247. Par-
haat muutot: Kit Kyyrönniemi 16.9. 
81(5a) m SW, 29.9. 28 m (MH, 
KJä) ja 11.10. 25 m SW (PRa, RSi) 
sekä 14.10. Rää Paksuniemi a30 m 
(MH) ja Kit Kiteenjärvi a40 m (KJä). 
Syksyn viimeinen 26.10. Rää Hauta-
lampi 1 n p (JaV).

Heinätavi Anas querquedula
Ainoat ilmoitetut syksyiset: 7.8. Lip 
Kaatamo Ristinlampi 1 n-puk p (RV), 
3.9. Juu Kaajanlampi 1 (SNe) ja 16.9. 
Lip Mattisenlahti 1 p (VJ).

Lapasorsa Anas clypeata
Elokuussa pieniä kerääntymiä: 3.8. 

Rää Joki-Hautalampi 11 p (JaV), 
8.8. Joe Paritsanlahti 11 p (RV), 18.8. 
Toh Peijonniemenlahti 20 p, Kit Pää-
tyeenlahti 23 p (HKo) ja 20.8. Val 
Kalliojärvi 15 p (H. Friman, K. Leiri, 
T. Missonen). Muutolla lapasorsia 
havaittiin 15, joista mainittavimmat 
29.8. Kon Häikänniemi a6 m (RV) 
ja syksyn viimeinen samasta paikasta 
15.10. 1 m (AL, PL ym.).

Punasotka Aythya ferina
Kerääntymät: Juu Kaajanlampi 30.7. 
6 ad 6 juv p, 17.8. 16 p mukana 2 
untuvikkoa ja 19.8. 18 p (HL) sekä 
3.8. Rää Joki-Hautalampi 10 p (JaV) 
ja syksyn viimeiset 6.10. Kit Kiteen-
järven ymp. 1 + 7 p (HKo).

Tukkasotka Aythya fuligula
Kerääntymiä: Juu Kaajanlampi 30.7. 
38 p, 17.8. 37 p ja 19.8. 49 p (HL), 
27.9. Pyh Pieni-Onkamo 35 p (JaV), 
6.10. Kit Kiteenjärven ymp. 71 p 
(HKo) ja 11.10. Rää Pieni-Onkamo 
37 p (JaV). Muuttavia havaittiin 
vain 84, parhaina 9.9. Kon Häikän-
niemi a13 m SW (PZ, TZ) ja 29.9. 
Rää Vuoniemi 15(3a) m (JaV, VT). 
Syksyn viimeinen 7.11. Kon Häikän-
niemi 1 kiert (TE ym.).

Telkkä Bucephala clangula
Vain muutama kerääntymä: Pyh 
Pieni-Onkamo 27.9. n. 50 p ja 11.10. 
59 p (JaV) sekä 29.10. Kes Pellavas-
niemi 44 p (PH). Muuttolukuja: 
29.9. Kit Kyyrönniemi 41 m (MH, 
KJä), 8.10. Joe Marjala a50 m (UP) 
ja 14.10. Rää Paksuniemi 30(2a) m 
(MH). Viimeinen 1.12. Joe Linnun-
lahti 1 p (UP).

Uivelo Mergus albellus
Yksilömäärät suurimmillaan loka-
kuun jälkipuoliskolla: 12.10. Kit 
Muljula 25 p (MH), 15.10. Kes Ylä-
Kousa 28 p, 29.10. Kes Salmela a64 
p ja Kes Villasenjärvi a44 p (PH). 
Muuttavia havaittiin vain 7, joista 
13.10. Rää Vuoniemessä 5 m S (JaV). 
Viimeiset 30.10. Toh Kirkkoniemi 8 
p (TE).
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Tukkakoskelo Mergus serrator
Kerääntymät suurimpia edellisvuosien 
tapaan Kes Sarvisalon ympäristössä: 
7.10. a430, 8.10. a320 p (TLu), 
10.10. a70 p (PH) ja 20.10. 15 p 
(TLu). Muualla vaatimattomampia 
summia, parhaana 4.10. Kon Häi-
känniemi a30 p (ANy, UP). Muut-
tohuippu 30.9. Kit Kyyrönniemi 19 
m (MH, KJä, SNe, MLN). Viimeiset 
25.11. Kes Ruokkee 2 p (PH) ja 6.12. 
Toh Sääperi 1 n-puk (HKi).

Isokoskelo Mergus merganser
Muutaman huippuvuoden jälkeen 
paluu normaalimpaan. Yli 200 yksi-
lön kertymät: 16.9. Kit Muljula 350 
p (TK), 6.10. Kit Kiteenjärven ymp. 
212 p (HKo), 20.10. Kes Ylä-Kousa 
290 p (TLu), 21.10. Kit Ikolansaari 
700 p (MH, KJä), 24.10. Rää Pieni-
Onkamo n. 950 p (JaV, HKa), 27.10. 
Pol Somerluoto 280 p (TT), 29.10. 
Kes Hanelinlampi 600 p ja Kes Ylä-
Kousa 235 p (PH). Paras muutto-
summaus 15.10. Rää Vuoniemi 59 
m (PZ, JaV). Leudon alkutalven 
ansiosta järvet pysyivät sulina pitkälle 
joulukuulle, joten isokoskelot viivyt-
telivät runsaslukuisesti, mm. 23.12. 
Lip Hepolahti 75(2a) (VJ) ja Rää 
Murronselkä a200 p (MV). Syksyn 
yhteissumma n. 5000, joista muut-
tavia 349. Kauden viimeinen 30.12. 
Rää Vuoniemi 1 n p (AAi).

Uikut

Silkkiuikku Podiceps cristatus
Parempia kertymiä kahdella jär-
vellä: Kit Kiteenjärvi-Hyypii 5.8. 70 
p, 17.9. 70 p ja 10.10. 93 p (KJä, 
PH ym.) sekä Rää Onkamo-järvet 
11.10. n. 235 p ja 26.10. n. 146 p 
(JaV). Muualta parhaana 26.8. Lip 
Venepohja 30 p (VJ). Viimeiset 
25.11. Kes Ruokkee 1/1 p (PH) ja 
28.–29.12. Kon Häikänniemi 1 p 
(HKa, HKo).

Härkälintu Podiceps griseigena
Kertymiä: 31.7. Kit Pyhäjärvi yht. 

27 p, suurin keskittymä 15 p (HPö), 
12.8. Kes Sarvisalo Piikkeensalmi 6 
ad + 1 juv p (TLu), 14.8. Eno Ahve-
ninen 2 ad + 5 1kv p (HKa), 27.8. 
Kit Hiekanpää 7 p (KJä), 3.9. Kes 
Sarvisalo Piikkeensalmi 3 ad + 3 juv 
p (TLu) ja 24.9. Kon Häikänniemi 
1 ad + 4 juv p (KV, AL ym.). Syksyn 
viimeinen 14.10. Kon Häikänniemi 
1 p (PL, AL).

Mustakurkku-uikku Podiceps auritus
Syksyiset: 13.8. Kes Sarvisalo Astik-
kala 4 juv p (TLu), 17.–19.8. Juu 
Kaajanlampi 2 juv p (HL), 20.8. Lip 
Heponiemi 1 tp (VJ) sekä syksyn 
viimeinen 3.9. Juu Kaajanlampi 1 
(SNe).

Kaulushaikara ja rantakanat

Kaulushaikara Botaurus stellaris
Kaksi syyshavaintoa: 5.8. Rää Haa-
pasalmi 1 yöm SW (MH) ja 18.8. 
Toh Sääperi 1 p (HKo).

Luhtahuitti Porzana porzana
Yksi syyshavainto: 20.8. Lie Jamali 
Kiikunlahti 1 p (MR).

Ruisrääkkä Crex crex
Kaksi alkusyksyn havaintoa: 6.8. Lie 
Niitty-Jamali 3 p ”ilmeinen poikue” 
(MR) ja 30.8. Toh Savikko 2 ”puimu-
rin edestä kesällä havaituilla reviireillä 
vielä” (HKi).

Taulukko 2. Katsauksessa käytettävät lyhenteet ja havainnoijat.

Havaintomääreet: m = muuttava, yöm = yömuuttava (vesilinnuilla ja kahlaajilla kuultujen parvien 
määrä, varpuslinnuilla kuultujen äänten määrä), p = paikallinen, kiert = kiertelevä, r = rengastettu, 
a = parvi (5a = 5 parvea, a5 = viiden yksilön parvi), k = koiras, n = naaras, n-puk = naaraspukuinen, 
jp = juhlapukuinen, vp = vaihtopukuinen, tp = talvipukuinen, kv = kalenterivuosi (1kv = samana 
kalenterivuonna syntynyt, 2kv = toisen kalenterivuoden lintu, +2kv = vähintään kolmannen 
kalenterivuoden lintu), ad = vanha, subad = esiaikuinen, juv = nuori.

Kuntalyhenteet: Eno = Eno, Ilo = Ilomantsi, Joe = Joensuu, Juu = Juuka, Kes = Kesälahti, Kit = Kitee, 
Kon = Kontiolahti, Lie = Lieksa, Lip = Liperi, Nur = Nurmes, Out = Outokumpu, Pol = Polvijärvi, 
Pyh = Pyhäselkä, Rää = Rääkkylä, Toh = Tohmajärvi, Val = Valtimo.

Havainnoijat: Arto Airaksinen (AAi), Kari Antikainen (KA), Hans Colliander (HC), Juha Eisto, 
Kaija Eisto, Anne Eronen, Tuomo Eronen (TE), Hannu Friman, Asko Halonen, Markku Halonen 
(MH), Aimo Hartikainen, Osmo Heikkala (OH), Petri Hottola (PH), Markku Huttunen (MHu), 
Raija Huusko, Hannu Huuskonen (HH), S. Ihalainen, Kari Jaskanen (KJ), Vesa Jouhki (VJ), Aimo 
Jukkara (AJ), Risto Juvaste (RJ), Jukka-Pekka Järvinen (JPJ), Kimmo Järvinen (KJä), Kari Kaartinen, J. 
Kakkonen, Timo Karkiainen (TK), Hannu Kauhanen (HKa), Markus Keskitalo (MKe), Jari Kiljunen, 
Matti Kiljunen, Hannu Kivivuori (HKi), Ari Kokkonen (AK), Harri Kontkanen (HKo), Kimmo 
Koskela (KK), Marika Kuittinen, Esko Kuosmanen, Johanna Lakka (JLa), Esko Lappi (EL), Ari 
Latja (AL), Jyri Latja (JyL), Pirita Latja (PL), Raimo Latja (RL), Ari Lavinen, Petteri Lehikoinen 
(PLe), Aila Lehtoranta, Hannu Lehtoranta (HL), Jukka Lehtoranta, Jari Leinonen (JLe), Kirsi 
Leiri, Kalle Leivo, Janne Leppänen (JaL), Kalervo Leppänen (KLe), Seppo Leppänen (SL), Kari 
Lindblom (KLi), Tuomas Lukkarinen (TLu), Mauri Marienberg (MMa), Tuija Marienberg (TMa), 
Vieno Marienberg (VMa), Kimmo Martiskainen (KM), Jukka Matero (JMa), Heino Mertanen 
(HM), Tapani Missonen, Ari Myllys, Maija-Liisa Neuvonen (MLN), Seppo Neuvonen (SNe), Airi 
Nevalainen (AN), Juha Nevalainen, Kimmo Nevalainen (KN), Toni Nevalainen (TN), Toni Nurmi 
(TNu), Arvi Nygren (ANy), Urho Paakkunainen (UP), Alpo Parkkonen (APa), Ari Parviainen (AP), 
Niko Pekonen (NP), Kaarina Pennanen, Maija-Liisa Penttinen, Tapio Piipponen (TaP), Teppo Piira 
(TPi), Satu Pirnes, Tuula Pirnes (TP), Veli-Pekka Pirnes, Jari Poikolainen, Mika Poikolainen, Heikki 
Pönkkä (HPö), Paavo Rantanen (PRa), Matti Riikonen (MR), Eelis Romppanen, Atte Ronkainen 
(AtR), Liisa Rouvinen, Juhani Ryynänen (JRy), Helena Rönkä, Risto Rönkä, Olavi Saaristo (OSa), 
Pirjo Saramäki (PSa), Harri Siitonen, Seppo Siitonen, Riitta Silvennoinen (RSi), Tarmo Sotikov 
(TSo), Sari Sudensalmi (SSu), Veli-Matti Sorvari (VMS), Tuomo Toivanen (TT), Pertti Tolvanen 
(PT), Risto Torni (RTo), Veijo Turunen (VT), Voitto Valtanen, Jani Varis (JaV), Kari Varonen (KV), 
Jari Vesterinen (JVe), Kari Virtanen, Marko Visala (MV), Tupu Vuorinen (TVu), Roni Väisänen 
(RV), Ensio Vänskä (EVä), Lassi Vänskä (LV), Ari-Salomon Väänänen, Pentti Zetterberg (PZ), Teija 
Zetterberg (TZ), Niklas Åberg.
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Nokikana Fulica atra
Kertymiä: 3.8. Rää Joki-Hautalampi 
12 ad + 16 juv (JaV), 18.8. Kit Pääty-
eenlahti 27 p, Toh Peijonniemenlahti 
135 p (HKo), 1.9. Out Sysmäjärvi 
Lahdenjoensuu 51 p (UP) ja 15.9. 
Toh Peijonniemenlahti >100 p (TE). 
Viimeiset 20.10. Kit Päätyeenlahti 9 
p (KJä).

Kahlaajat

Pikkutylli Charadrius dubius
Ainut syksyisempi havainto: 18.8. Kit 
Päätyeenlahti 1 p (HKo).

Kapustarinta Pluvialis apricaria
Yli 10 yksilön havainnot: 31.7. Juu 
Lehtoniemi 11 p (HL), Kes Mänty-
niemi 3.9. 43 p, 6.9. 15 p, 6.9. Kit 
Kyyrönniemi 30 m SSW (PRa, RSi), 
9.9. Kit Puhos 16 p (PH) ja 12.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 12 
p/m (AL). Lisäksi Pluvialis sp. 19.8. 
Toh Värtsilä Savikko a30 E (HKi). 
Viimeinen 13.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 p (AL, PL ym.).

Töyhtöhyyppä Vanellus vanellus
Kertymiä: 4.6. Kit Kiteenlahti a60 
p (PH), 13.6. Toh Korpi 65 p (TE), 
18.6. Kit Puhos n. 80 p (PH), 25.6. 
Out Alavi 70 p (LV), 15.7. Toh Värt-
silä 50 p (HKi) sekä Kit Päätyeenlahti 
24.7. 40 p (HKo), 5.8. 45 p (KJä, 
JPJ) ja 16.8. a35 laskeutui p (KJä). 
Elokuun loppupuolella ja syyskuussa 
enää pienempiä määriä, parhaana 
syyskuisena 6.9. Lie Riihilampi a18 
p (JaL). Viimeinen 6.10. Pol Hors-
manahon pellot 1 p (JaL).

Suokukko Philomachus pugnax
Syysmuuttoa kesäkuun alkupuolelta 
lähtien, parempia määriä kuitenkin 
vasta myöhemmin syksyllä: 16.8. 
Out Vuonos 52 p (OH, AJ, LV), 
6.9. Lie Pokronlampi 30 (MKe) ja 
9.9. Kit Päätyeenlahti 45 m + 40 p 
”iltapäivän sateessa” (KJä) sekä Lip 
Heponiemi 11.9. 96 p ja 16.9. 102 
p (OH). Syksyn viimeiset 24.9. Lie 

Pokronlampi 9 p (MKe) ja Lie Kau-
punginniemi 3 p (AK) sekä Joe Parit-
sanlahti 4 p (UP).

Jänkäkurppa Lymnocryptes minimus
Havaintoja 7 yksilöstä, joista 4 Joe 
Höytiäisen kanavan suistolla. Suis-
tolta myös ainoa yli yhden yksilön 
havainto ja samalla syksyn viimeiset 
30.9. 2 p (AL, PL).

Taivaanvuohi Gallinago gallinago
Määriä: 5.8. Kit Päätyeenlahti 25 p 
(KJä, JPJ) ja 26.8. Lip Heponiemi 
a16 p (VJ) sekä Joe Höytiäisen kana-
van suisto 6.8. 18 p, 13.8. 13 p, 30.8. 
21 p (PZ), 1.9. 25 p (PZ, ANy) ja 
1.10. 13 m (UP). Muuttavista mai-
nittakoon vielä yömuuttohavainto 
7.9. Lie Reposuo 4 yöm (MKe). Vii-
meinen 13.10. Höytiäisen kanavan 
suisto 1 p (PZ).

Lehtokurppa Scolopax rusticola
Ilmoituksia tasaisesti läpi syyskuun, 
ainoa yli yhden havainto 29.9. Lie 
Surpeenvaara 2 p (MKe). Myöhäi-
simmät 26.10. Pol Horsmanaho 1 p 
ja 10.11. Pol Martonvaara 1 p (JaL).

Pikkukuovi Numenius phaeopus
Enimmät: 20.7. Lie Suomunjärvi 
4 m, 30.7. Lie Pankakoski 7(3a) m 
(PT), 5.8. Ilo Viitasuo 5 p (HKa) ja 

8.8. Lie Suomunjärvi 12(3a) m (PT). 
Viimeinen 12.8. Kes Sarvisalo 1 SW 
(TLu).

Kuovi Numenius arquata
Määriä: Kit Puhos 10.6. a38 p, 18.6. 
a87 p (PH), 21.6. Lie Korpijärvi a40 
p (KJ), 25.6. Out Vuonos a31 p (LV) 
ja 26.6. a60 p/kiert (JaL). Tämän 
jälkeen määrät pienempiä, elokuun 
parhaana 20.8. Lip Heponiemi a9 
p (VJ). Viimeiset 1.9. Lie Patvin-
suo Suomu 1 ä m (MKe) ja 2.9. Kes 
Leveäkivi 1 S (PH).

Mustaviklo Tringa erythropus
Enemmän kuin kaksi havaittiin 12.–
13.6. Kit Päätyeenlahti 3–4 p (UP, 
HKo), 29.6. Out Vuonos 6(5a) m + 1 
p (LV), 24.7. Toh Peijonniemenlahti 
3 ad p (HKo) ja 16.8. Out Vuonos 4 
p/m (OH, AJ). Mustavikloja havait-
tiin kesä-syyskuussa yhteensä n. 35. 
Viimeinen 2.9. Joe Kontiosuon jäte-
asema 1 m (N. Åberg, A. Hartikai-
nen, A.-S. Väänänen).

Valkoviklo Tringa nebularia
Parhaat määrät päämuuttoon viitaten 
kesäkuun lopulla: 28.6. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 27 m S (ANy) ja 
29.6. Out Vuonos 41(9a) m (LV). 
Pienempiä määriä heinäkuun lopussa 
ja elokuussa: Kit Päätyeenlahti 24.7. 

Taulukko 3. Fenologisesti myöhäisiä havaintoja syksyllä 2006, kursiivi = uusi saapumisennätys.

Kanadanhanhi 21.12. Kit Päätyeenlahti 13 p KJä +11 vrk
Pilkkasiipi 21.12. Rää Vuoniemi 6 p JaV 0 vrk
Isokoskelo 30.12. Rää Vuoniemi ad n p AAi +3 vrk
Silkkiuikku 29.12. Kon Häikänniemi 1 p HKo +1 vrk
Kapustarinta 13.10. Joe Höyt. kanavan suisto 1 p AL, PL ym. –5 vrk
Valkoviklo 16.9. Joe Paritsanlahti 1kv p HKo –2 vrk
Naurulokki 14.12. Out Sysmäjärvi 1 S LV +8 vrk
Kalalokki 28.12. Kon Häikänniemi ad + 2kv kiert HKa +13 vrk
Kalalokki 24.12. Lip Kuorinka 2 ad + 2 juv VJ + 9 vrk
Kalalokki 19.12. Kes Ruokkeenniemi ad + juv p HKa, SSu +4 vrk
Kalalokki 19.12. Kit Hiekanpää ad + 1kv p KJä +4 vrk
Kalalokki 16.12. Joe Marjala 1kv p UP +1 vrk
Selkälokki 26.10. Joe Kontiosuon jäteasema 1kv p RJ –4 vrk
Suopöllö 29.10. Kit Päätye 1 p KJä –2 vrk
Rautiainen 16.10. Toh Värtsilä Sääperi 1 p HKo –4 vrk
Harmaasieppo 11.10. Kit Kyyrönniemi 1 p PRa, RSi –5 vrk
Kuhankeittäjä 10.9. Kes Leveäkivi n-puk S PH 0 vrk
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20 p (HKo), 5.8. 15 p (KJä, JPJ) ja 
16.8. Out Vuonos 12 p (OH, AJ, 
LV). Viimeinen 16.9. Joe Paritsan-
lahti 1kv p (HKo).

Punajalkaviklo Tringa totanus
Ainoa syyshavainto: 30.7. Kit Pääty-
eenlahti Kytänsalmi 1 p (TE, KJä).

Metsäviklo Tringa ochropus
Enimmät: 19.6. Lie Kevätniemi a7 p 
(PT) ja 14.7. Kit Päätyeenlahti puh-
distamo 3 p (KJä) sekä viimeiset 10.8. 
Joe Kontiosuon jäteasema 2 p (HM).

Liro Tringa glareola
Muuton alku kesäkuun puolivälin 
jälkeen, huippu kuun lopulla: 28.6. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 71 m S 
(ANy) ja 29.6. Out Vuonos 296(19a) 
m + 74(2a) p 06:20–09:45 (LV). 
Määrät pienehköjä heinäkuun lopulle 
ja toinen muuttohuippu elokuun 
puolivälissä: Kit Päätyeenlahti 24.7. 
70 p (HKo), 30.7. 50 p (UP), 5.8. 30 
p (KJä, JPJ) ja 16.8. Out Vuonos 120 
m (OH, AJ, LV). Viimeinen 3.9. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 p (UP).

Rantasipi Actitis hypoleucos
Kaikki ilmoitetut: 4.8. Joe Paritsan-
lahti 3 p (TaP, J. Nevalainen), 10.8. 
Joe Kontiosuon jäteasema 1 p (HM) 
ja 4.10. Lie Pokronlampi 1 ”tippui 
äännellen” p (MKe).

Lokit ja tiirat

Pikkulokki Larus minutus
Muuton alkua 29.6. Out Vuonos 
30(4a) m (LV). Heinä-elokuulta vain 
4 ilmoitettua havaintoa. Syyskuun 
alussa pieni havaintomäärähuippu, 
mm. 2.9. Rää Vuoniemi 3 1kv kiert 
(JaV), Joe Höytiäisen kanavan suisto 
4.9. 11 p (PZ, OH, KJä) ja 5.9. 10 p 
(PZ, UP) sekä 5.9. Kit Kyyrönniemi 
3 1kv m SW (PRa, RSi). Viimeiset 
17.9. Kit Kiteenjärvi 3 p (KJä).

Naurulokki Larus ridibundus
Enimpiä: 17.7. Rää Haapasalmi 

500 m/kiert ”Iltapäivällä iso parvi 
muutolla, iso osa linnuista korkealla. 
Hajanainen parvi eteni lopulta itään 
– Laatokalle?” (MH), 18.7. Joe Lin-
nunlahti ravirata 500 p (PZ), 24.7. 
Rää Sangenlahti 300 p (MH, KJä) ja 
2.8. Rää Haapasalmi a150 kiert/m 
(MH). Viimeiset 16.10. Kit Kunon-
niemi 1kv p (KJä, JPJ) ja ennätys-
myöhäinen 14.12. Out Sysmäjärvi 
Rannan Juvola 1 S (LV).

Kalalokki Larus canus
Suurimpia määriä: Lie Suurselkä 
Haarapahtaat 28.8. 115 p, 11.10. 39 
m (PT), 5.9. paras muuttosumma Kit 
Kyyrönniemi 42 m SW (PRa, RSi), 
Kit Puhos 6.10. 100 p (MH), 10.10. 
n. 80 p (PH) ja 28.10. 60 p (KJä) sekä 
15.10. Lip Heponiemi a220 p (JaL). 
Leudon alkutalven ansiosta kalalok-
keja viivytteli lukuisia pitkälle jou-
lukuuta. Entistä viivyttelyennätystä 
paranneltiin viidessä havainnossa. 
Myöhäisin 28.12. Kon Häikänniemi 
ad + 2kv kiert (HKa).

Selkälokki Larus fuscus
Enimpiä: 6.8. Eno Laukansaari Pel-
toniemi 8 ad m + 2 ad p (PRa), Kit 
Kyyrönniemi 19.8. 3 m SW + 12 p 
(9 ad 3 juv), 3.9. 25 ad + 2 juv p, 5.9. 
2 ad m SW + 15 ad p (PRa, RSi) ja 
9.9. 25 ad SW (KJä) sekä 2.9. Kes 
Hunonmäki 7 ad kiert Hummonse-
lällä (HPö), 3.9. Kes Rasti 6 ad + 4 
1kv p (PH), Kes Sarvisalo Iitonen 9 
ad + 3 juv (TLu) ja 14.9. Rää Vuo-
niemi 5 ad + 3 juv m (JaV, ANy). Vii-
meinen 25.–26.10. Joe Kontiosuon 
jäteasema 1kv p lukurengasyksilö 
Höytiäiseltä (RJ).

Harmaalokki Larus argentatus
Määriä: 13.10. Kit Kiteenjärvi 200 p 
(MH, KJä), 14.10. Rää Paksuniemi 
300 m ”Jatkuvaa muuttoa pikku-
parvissa” (MH), 15.10. Kit kk 200 
p (MH, KJä) sekä Joe Kontiosuon 
jäteasema 28.10. 1800 p, 29.10. 700 
p (RJ), 2.11. n. 1500 p (HKo), 4.11. 
600 p (RJ, M.-L. Penttinen), 6.11. 
100 p (RJ) 11.11. 80 p ja 24.11. 

80 p (HKo). Sulien vesien ansiosta 
harmaalokkeja viivytteli pitkälle tal-
veen.

Merilokki Larus marinus
Havaintoja n. 15 yksilöstä: 7.7. Kon 
Höytiäinen Jouhtenisenselkä 1 ad 
p (JVe); Joe Kontiosuon jäteasema 
29.8. 1 ad p (OH, RV), 1.9. 1 ad 
p (PZ), 5.9. ad + 1kv p (HKo), 1.–
2.11. +2kv p ja 4.11. +3kv + 3kv p 
(RJ) sekä 2.11. keskusta Pielisjoki 1 
ad p (HKo); 21.9. Rää Vuoniemi 1 ad 
kiert (HKa); Kit 17.9. Kunonniemi 
1kv p (TE), Kyyrönniemi 23.9. 1 ad 
+ 1 juv p/m (KJä, PRa, RSi), 28.9. 
1kv p (KJä), 9.10. Muljula 1kv p 
(MH) ja 15.10. Kiteenjärvi 1kv p 
(PH); 13.10. Toh Nikuvaara 1kv W 
(TE); Kes Ruokkee 23.9. 1 ad kiert 
(MH), 7.10. ja 22.10. 1 ad p (PH).

Kalatiira Sterna hirundo
Kertymiä ja muuttoa: 5.8. Kit 
Kiteenjärvi 40 p (KJä, JPJ), 23.8. Lie 
Viensuu a18 m ja 29.8. Lie Suurselkä 
Haarapahtaat 20 m (PT). Lisäksi kala-
/lapintiira Rää Vuoniemi 27.8. 50 p/
kiert ja 2.9. 25 p/kiert (JaV) sekä 4.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto a15 p 
(PZ, OH, KJä). Viimeiset määritetyt 
kalatiirat 9.9. Lip Venepohja 3 p (VJ) 
ja kala-/lapintiira 16.9. Kit Kyyrön-
niemi 1 ad m SW (PRa, RSi).

Sepelkyyhkystä käenpiikaan

Sepelkyyhky Columba palumbus
Suurimmat paikallismäärät: 10.9. 
Kes Mäntyniemi 340 p (PH), 18.9. 
Rää Oravilahti 300 p (MH) ja 22.9. 
Toh Nikuvaara a200 p (TE). Muu-
tolla hyviä summia: 15.9. Rää Vuo-
niemi 471(28a) m S (JaV, AJ), Rää 
Haapasalmi Pantunniemi 400(16a) 
S (MH), 23.9. päämuuttopäivä Kit 
Asikko Salmensuu 1904(43a) m SW 
06:30–09:30 (PRa, RSi, MH), Kes 
Hunonmäki 920(12a) S 07:45–10:30 
(HPö), Kes Leveäkivi 1200 S 07:45–
11:00 & 13:15–14:55 (PH), 25.9. 
Kit Hatunvaara 274(11a) m (TE 
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ym.) ja 1.10. Kes Ruokkee 354(7a) 
SE (PH). Viimeinen 1.11. Lie Vieki-
järvi 1 W (MKe).

Suopöllö Asio fl ammeus
Havaintoja kuudesta suopöllöstä, 
joista kaksi syyskuulta ja neljä loka-
kuulta. Myöhäisin 29.10. Kit Päätye 
1 p (KJä).

Käki Cuculus canorus
Muuttavia Kit Kyyrönniemi 23.7. 1 
SE ja 19.8. 2 ad m NW (PRa, RSi). 
Viimeinen 25.8. Eno Haapalahti 1 p 
(HKa).

Kehrääjä Caprimulgus europaeus
Viimeinen surisi 1.8. Toh Nikuvaara 
1 Ä (TE).

Tervapääsky Apus apus
Kertymiä heinäkuun lopulla 25.7. 
Ilo Koivusuo 150 p (HKa), 29.7. Kit 
Päätyeenlahti 150 p (KJä, JPJ, J. Kak-
konen), 30.7. Toh Peijoniemenlahti 
150 p (HKi) ja 31.7. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 80 p (UP). Elokuulta 
enää vain kaksi ilmoitusta, viimeiset 
6.8. Joe Rantakylä 25 p (HM).

Käenpiika Jynx torquilla
Yksi syksyinen: 1.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 p (KJä).

Varpuslinnut

Kiuru Alauda arvensis
Vähintään 10 linnun havainnot: 
23.9. Kit Puhos a18 p (HPö) ja Kes 
Mäntyniemi 16.9. 22 p, 23.9. 10 p 
ja 1.10. 15 p (PH). Syksyn viimei-
nen myös Mäntyniemessä 22.10. 1 
p (PH).

Törmäpääsky Riparia riparia
Viimeiset 1.9. Out Sysmäjärvi Lah-
denjoensuu 1 p (UP) ja 2.9. Kit 
Puhos 1 p (KJä).

Haarapääsky Hirundo rustica
Yli 200 yksilön kerääntymät: 1.8. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto a300 nousi 

ruovikosta yöpymästä (AL) ja 18.8. 
Toh Korpi >300 p (TE). Muuttosum-
mauksista isoimmat: 2.9. Kes Leveä-
kivi 70 m (PH) ja 7.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 85(2a) W + 8 W (PZ). 
Viimeiset 25.9. Lie Rantala 1 p (PT) 
ja Kes Leveäkivi 1 S (PH).

Räystäspääsky Delichon urbica
Mainittavimmat: 29.7. Kit Päätyeen-
lahti 100 p (KJä, JPJ, J. Kakkonen), 
2.9. Kit Puhos 20 p (KJä) ja Kes 
Hunonmäki a38 E (HPö). Viimeinen 
9.9. Joe Paritsanlahti 1 p (PZ).

Metsäkirvinen Anthus trivalis
Muuttoa: 13.8. Lie Sipolansaari 28 
m (PT), Joe Hasanniemi 35(19a) 
SE–SSW + 5(2a) NW (KLi), Kit 
Kyyrönniemi 19.8. 134 m NW 
07:00–12:00 ja 3.9. 50 m (PRa, RSi), 
2.9. Kes Leveäkivi 63 m 08:40–15:00 
(PH), 3.9. Kit Asikko 12.9. 105 S 
06:20–09:30 ja 19.9. 35 S (MH). 
Syksyn viimeiset 23.9. Kit Kyyrön-
niemi 1 kiert (KJä, PRa, RSi) ja Kes 
Leveäkivi 6 S (PH).

Niittykirvinen Anthus pratensis
Muuton kulkua: 12.9. Kit Asikko 
83 m (MH), 16.9. Kes Mäntyniemi 
141 p (PH), 19.9. Kit Asikko 200 S 
06:30–10:45 (MH), 23.9. Kon Pit-
käranta 200 p (AL, PL, ANy ym.), 
Kes Leveäkivi 294 S 07:45–11:00 & 
13:15–14:55 (PH) ja 30.9. Kit Puhos 
100 p (MH, KJä, SNe, MLN). Vii-
meinen 20.10. Joe Höytiäisen kana-
van suisto a2 m (UP).

Lapinkirvinen Anthus cervinus
Syksyn ensimmäinen 24.8. Lip Sii-
kakoski 1 m (OH). Päämuuttoon 
viitaten eniten havaintoja syyskuun 
ensimmäisellä viikolla. Yli kolmen 
havainnot: Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1.9. 6 p (PZ, ANy), 3.9. 5 p 
(PZ) ja 4.9. 5 kiert (KJä, OH, PZ) 
sekä Kes Mäntyniemi 2.9. 8 p (PH) 
ja 3.9. 10 p (PRa, RSi). Yhteismäärä 
n. 52 yksilöä. Viimeiset 23.9. Kes 
Mäntyniemi 1 p ja Kes Leveäkivi 2 
S (PH).

Keltavästäräkki Motacilla fl ava
Päämuuttoa: 17.8. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 100 p/kiert (AL), 
23.8. Lie Pankakoski 43(6a) m (PT), 
Kes Mäntyniemi a100 p (HKa), 26.8. 
Kes Mäntyniemi 50 p (PH), 27.8. 
Kit Puhos 60 p + m (KJä) ja 30.8. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 50 p 
(PZ, AL, RV). Viimeinen 19.9. Rää 
Haapasalmi 1 p (MH).

Västäräkki Motacilla alba
Enimpiä: 13.8. Joe Hasanniemi 
a100 p (KLi), 27.8. Rää Vuoniemi 
45 m (JaV), 4.9. Rää Oravilahti 300 
p (MH), 8.9. Kit Hukkalansoppi 
100 p (KJä), 13.9. Joe Paritsanlahti 
200 p (HKo) ja Kit Kyyrönniemi-
Heinoniemi 100 p (MH, APa). 
Lisäksi västäräkki/keltavästäräkki 
23.8. Toh Värtsilä Sääperi 200 p 
(HKa). Viimeiset 4.11. Kit Kiteen-
joki (RTo) ja 7.11. Joe Rantakylä 1 
p (K. Leivo).

Koskikara Cinclus cinclus
Ensimmäinen 19.10. Joe Kiihtelys-
vaara Ruskeakoski 1 (AL, PL, JyL). 
Marraskuun loppuun mennessä 
havaintoja kuudesta karasta. Eniten 
17.11. Joe Ilosaari 3 p (PLe).

Peukaloinen Troglodytes troglodytes
Eniten 22.8. Kon Kolvananuuro 
3 ä (MKe), muuten yhden yksilön 
havaintoja. Viimeinen 4.10. Rää 
Vuoniemi 1 p (PZ).

Rautiainen Prunella modularis
Muuttoa: 11.9. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 26 m (KJä, UP), Rää Haa-
pasalmi Pantunniemi 20 m, 12.9. Kit 
Asikko 108 m 06:20–09:30 (MH), 
15.9. Joe Höylas 30 r (MHu), Rää 
Haapasalmi Pantunniemi 25 m, 
Kit Asikko 19.9. 35 S ja 21.9. 20 S 
(MH). Syksyn viimeinen 16.10. Toh 
Sääperi 1 p (HKo).

Punarinta Erithacus rubecula
Syksyn viimeiset 20.10. Lie Honka-
lahti 1 p (S. Ihalainen) ja Lip Matti-
senlahti 1 p (JaL).
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Satakieli Luscinia luscinia
Viimeinen 28.7. Lie Kylänlahti Syvä-
lahti 1 varoitteleva emo (MR).

Sinirinta Luscinia svecica
Ensimmäiset 1.9. Lie puhdistamo 2 
k p ja Lie Pokronlampi 1 ä (MKe) 

sekä Joe Kontiosuon jäteasema 1 p 
(KJä). Yli kahden yksilön havainnot: 
2.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto 

Taulukko 4. Myöhäisimmät havainnot syksyllä 2006. Päivämäärän jälkeen havainnoijat. T = talvehtijoita, joista ei eroteltavissa viimeisiä syysmuuttajia; 
? = kauden viimeisistä ei ilmoituksia; – = lajia ei havaittu syyskaudella; * N. Åberg, A. Hartikainen, A.-S. Väänänen. 

Pikkujoutsen 20.10. KJä
Laulujoutsen 11.1. PL, AL, JyL
Metsähanhi 18.10. KJä
Tundrahanhi 19.10. MH
Kanadanhanhi 21.12. KJä
Valkoposkihanhi 28.10. JMa
Sepelhanhi 19.10. AP
Haapana 5.11. PH
Tavi 14.10. UP
Sinisorsa T
Heinätavi 16.9. VJ
Lapasorsa 15.10. AL, PL ym.
Jouhisorsa 26.10. JaV
Punasotka 6.10. HKo
Tukkasotka 7.11. TE ym.
Lapasotka 30.10. TE
Alli 16.12. SL
Mustalintu 1.12. MKe
Pilkkasiipi 21.12. JaV
Telkkä 1.12. UP
Uivelo 30.10. TE
Tukkakoskelo 6.12. HKi
Isokoskelo 30.12. AAi
Kaakkuri 1.12. MKe
Kuikka 11.11. JaV, PH
Silkkiuikku 29.12. HKo
Härkälintu 14.10. PL, AL
Mustakurkku-uikku 3.9. SNe
Merimetso 5.11. RV, M. Kuittinen
Kaulushaikara 18.8. HKo
Mehiläishaukka 23.9. PH
Merikotka 31.12. JaV
Ruskosuohaukka 30.9. KJä, MH
Sinisuohaukka 10.10. PRa, RSi
Kanahaukka T
Varpushaukka T
Hiirihaukka 12.10. HKo
Piekana 28.10. PH, KJä
Maakotka 25.11. TE
Kalasääski 25.9. HPö, TE, RV, MH ym.
Tuulihaukka 7.10. JaV
Ampuhaukka 30.10. JaV, VMS
Nuolihaukka 25.9. PH
Muuttohaukka 20.10. TLu
Luhtakana ?
Luhtahuitti 20.8. MR
Ruisrääkkä 30.8. HKi
Liejukana  –
Nokikana 20.10. KJä
Kurki 18.10. MH
Meriharakka  –
Pikkutylli 18.8. HKo

Tylli 13.10. AL, PL ym.
Kapustarinta 13.10. AL, PL ym.
Tundrakurmitsa 10.10. PH
Töyhtöhyyppä 6.10. JaL
Isosirri 4.9. PRa, RSi
Pulmussirri 6.9. PRa, RSi
Pikkusirri 13.9. MKe
Lapinsirri 20.8. RV, TPi
Kuovisirri 9.9. KLe, UP
Suosirri 5.10. MH
Jänkäsirriäinen  – 
Suokukko 24.9. MKe, AK, UP
Jänkäkurppa 30.9. AL, PL
Taivaanvuohi 13.10. PZ
Lehtokurppa 10.11. JaL
Punakuiri 11.9. AL, KJä
Pikkukuovi 12.8. TuL
Kuovi 2.9. PH
Mustaviklo 2.9. * NÅ, AH, ASV
Punajalkaviklo 30.7. KJä, TE
Valkoviklo 16.9. HKo
Metsäviklo 10.8. HM
Liro 3.9. UP
Rantasipi 4.10. MKe
Karikukko 9.9. PZ, TZ
Vesipääsky 16.8. OH, AJ, LV
Merikihu 30.9. HC
Kihulaji 13.10. PT
Pikkulokki 17.9. KJä
Naurulokki 14.12. LV
Kalalokki 28.12. HKa
Selkälokki 26.10. RJ
Harmaalokki T
Merilokki 4.11. RJ
Kalatiira 9.9. VJ
Lapintiira ?
Kala-/lapintiira 16.9. PRa, RSi
Sepelkyyhky 1.11. MKe
Käki 25.8. HKa
Sarvipöllö 10.10. AL
Suopöllö 29.10. KJä
Kehrääjä 1.8. TE
Tervapääsky 6.8. HM
Käenpiika 1.9. KJä
Kiuru 22.10. PH
Törmäpääsky 2.9. KJä
Haarapääsky 25.9. PT, PH
Räystäspääsky 9.9. PZ
Metsäkirvinen 23.9. KJä, PRa, RSi, PH
Niittykirvinen 20.10. UP
Lapinkirvinen 23.9. PH
Keltavästäräkki 19.9. MH

Västäräkki 7.11. K. Leivo
Peukaloinen 4.10. PZ
Rautiainen 16.10. HKo
Punarinta 20.10. JaL, S. Ihalainen
Satakieli 28.7. MR
Sinirinta 24.9. HPö, KJä, JPJ
Leppälintu 12.9. MH
Pensastasku 8.9. HKi
Kivitasku 30.9. AP, HKo
Mustarastas T
Räkättirastas T
Laulurastas 19.10. AP
Punakylkirastas 10.11. HKo
Kulorastas 28.10. KN
Pensassirkkalintu  –
Viitasirkkalintu  –
Ruokokerttunen 17.9. TE
Rytikerttunen 29.7. AL, JyL
Luhtakerttunen  –
Viitakerttunen 1.8. AL, JyL
Rastaskerttunen  –
Kultarinta  –
Mustapääkerttu 29.11. MMa, VMa
Lehtokerttu 17.9. HKa
Hernekerttu 21.9. PZ, MH
Pensaskerttu 3.9. TLu
Idänuunilintu 3.8. MH
Lapinuunilintu  –
Sirittäjä  ?
Tiltaltti 18.10. AL
Pajulintu 23.9. PH
Harmaasieppo 11.10. PRa, RSi
Kirjosieppo  ?
Kuhankeittäjä 10.9. PH
Pikkulepinkäinen 23.9. JMa
Isolepinkäinen T
Mustavaris 15.10. PH
Kottarainen 11.11. JaV
Peippo T
Järripeippo 12.11. UP
Tikli T
Vihervarpunen T
Hemppo 24.9. UP
Punavarpunen 5.9. MKe
Nokkavarpunen 26.8. PH
Lapinsirkku 13.10. PT
Pulmunen 29.11. MKe
Peltosirkku 8.8. RV
Pohjansirkku 22.9. PT
Pajusirkku 20.10. UP
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3 p (PZ), 11.9. Toh Nikuvaara 4 p 
(TE) ja 16.9. Lip Ylämyllynranta 4 
p (VJ). Viimeiset 24.9. Joe Kiihtelys-
vaara Keskijärvi 1 p/S (HPö) ja Kit 
Päätyeenlahti Sepänniemi 1 p (KJä, 
JPJ).

Leppälintu Phoenicurus phoenicurus
Enemmän kuin yksi havaittiin Joe 
Noljakka Koivuvaarassa 4.9. 3 p ja 
11.9. 2 p (UP). Viimeinen 12.9. Rää 
Haapasalmi 1 p (MH).

Pensastasku Saxicola rubetra
Suurin kertymä 11.8. Kit Kiteenlahti 
17 p (KJä). Viimeiset 8.9. Toh Värt-
silä Sääperi 2 p (HKi).

Kivitasku Oenanthe oenanthe
Enimmät: Joe Linnunlahti ravirata 
13.8. 10 p (KLi) ja 18.8. 4 p (UP) 
sekä 16.8. Toh Nikuvaara 4 p poikue 
(TE) ja 2.9. Kit Puhos 5 p (KJä). Vii-
meinen 30.9. Kon Iiksenniitty 1kv p 
(AP, HKo).

Mustarastas Turdus merula
Niukasti ilmoituksia eikä kahta yksi-
löä enempää kerrallaan. Talvehtimaan 
jäi useita mustarastaita.

Räkättirastas Turdus pilaris
Liikehdintää elokuun puolesta välistä 
lähtien, määrät suurempia syyskuun 
puolivälistä alkaen: 16.9. Kes Män-
tyniemi 570 p, 17.9. Kes Leveäkivi 
770 NE (PH), 19.9. Kit Asikko 
3000 S 06:30–10:45, 28.9. Rää 
Haapasalmi Pantunniemi 5000 kiert/
m 07:00–08:30 (MH), Toh Kanto-
syrjä >1000 p (TE), Lie Pankakoski 
29.9. 1020(8a) m, 30.9. 900(10a) m 
(PT), Rää Haapasalmi-Pötsönlahti 
2.10. 800 p/kiert, 5.10. 1200 p/kiert 
(MH), 8.10. Lip Siikakosken pellot 
1000 p (AL, JyL), Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 9.10. 512 m, 12.10. 
1845 m 07:00–12:00 (AL) sekä Rää 
Haapasalmi 17.10. 3500 p/kiert, 
18.10. 4000 p/kiert ja 19.10. 1000 
p (MH). Lisäksi IT/PT 30.9. Joe 
Kiihtelysvaara Keskijärvi 1500 S–W 
(HPö). Lokakuun puolivälin jälkeen 

määrät pienenivät selvästi. Räkättiras-
taita jäi talvehtimaan yleisesti.

Laulurastas Turdus philomelos
Niukasti havaintoja, mainittavim-
pana 12.9. Kit Asikko 40 S (MH). 
Viimeinen 19.10. Pyh Hammaslahti 
Veitsilahti 1 p (AP).

Punakylkirastas  Turdus iliacus
Enimmät: Lie Pankakoski 10.9. 
315(33a) m, 22.9. 575(42a) m, 26.9. 
355(20a) m, 30.9. 680(15a) m ja Lie 
Larivaara 25.9. 470(25a) m (PT). Kit 
Asikko 12.9. 750 S ja 19.9. 1800 S 
06:30–10:45. Rää Haapasalmi ymp. 
28.9. 5000 kiert/m 07:00–08:30, 
2.10. 1000 p/kiert ja 5.10. 900 p/
kiert (MH). Viimeinen 10.11. Joe 
Pilkko Siilaisenpuro 1 p (HKo).

Kulorastas Turdus viscivorus
Suurimmat määrät: 21.9. Kit Kyy-
rönniemi 45 W, 22.9. Kit Muljulan-
salmi a14 kiert (MH), 23.9. Lie Sipo-
lansaari 24 m (PT), Kit Hatunvaara 
20a ä (TE), 30.9. Joe Kiihtelysvaara 
Keskijärvi a15 SW (HPö) ja 4.10. Kit 
Muljula 15 kiert (MH). Viimeinen 
28.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 p/kiert (KN).

Ruokokerttunen Acrocephalus 
schoenobaenus
Viimeiset 17.9. Kit Potoskanlahti 2 
p (TE).

Rytikerttunen Acrocephalus scirpaceus
Ainoa 29.7. Joe Höylas 1 r ”Ajattelin 
koettaa atrapilla, oisko rytikerttusia 
paikalla. CD oli soinut n. 2 sek, kun 
lintu vastasi ruovikosta ja seuraavalla 
kierroksella killui verkossa.” (AL, JyL)

Viitakerttunen Acrocephalus 
dumetorum
Ainut syksyinen 1.8. Joe Höylas 1 r 
(AL, JyL).

Mustapääkerttu Sylvia atricapilla
Syys-marraskuulta 11 mustapääkert-
tua: 3.9. Kes Sarvisalo Astikkala 1 ad 
k p (TLu), 4.9. Kit Kyyrönniemi 1 k 

p (PRa, RSi), 16.9. Joe Hasanniemi 
1 k p (HKo), 20.9. Lie Brahea 1 k p 
(MKe), 23.9. Kes Hunonmäki 1 Ä k 
(HPö), 20.10. Joe Hasanniemi 1 k p 
(HKo), Joe Noljakka Äkkiväärä 1 n 
p (AL), 29.10. Rää kk 1 k p (VMa), 
5.11. Joe Noljakka Linköpinginkatu 
1 k p (UP), 9.11. Lie Metsotie 1 k p 
(MKe), Rää kk 12.11. 1 k p mahd. 
sama kuin 29.10. (TMa) ja 29.11. 1 
n-puk p (MMa, VMa).

Lehtokerttu Sylvia borin
Viimeinen 17.9. Pyh Mulo 1 p 
(HKa).

Hernekerttu Sylvia curruca
Ilmeinen muuttopiikki syyskuun 
alussa: 2.9. Kit Puhos 5 p (KJä) ja 
4.9. Kit Kyyrönniemi 4 p (PRa, 
RSi). Viimeiset 21.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 p (PZ) ja Rää Haa-
pasalmi 1 p (MH).

Pensaskerttu Sylvia communis
Viimeinen 3.9. Kes Sarvisalo Astik-
kala 1 p (TLu).

Idänuunilintu Phylloscopus trochiloides
Heinä-elokuulta ilmoituksia 12 
idänuunilinnusta, joista suuri osa 
ilmeisemmin muuttomatkalaisia. 
Mainittavimmat: Joe Höylas 7.7. 2 r 
(MHu) ja 21.7. 1 r (AL) sekä viimei-
nen 3.8. Rää Haapasalmi 1 Ä (MH).

Tiltaltti Phylloscopus collybita
Havaintoja enimmäkseen laulavista 
tiltalteista tasaisesti läpi syyskuun. 
Ainoa yli 2 yksilön havainto 19.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 3 p 
(PZ). Viimeinen 18.10. Joe Höylas 
1 r (AL).

Pajulintu Phylloscopus trochilus
Enimmät: 3.8. Rää Vuoniemi n. 30 
p (JaV), 5.9. Joe Rantakylä 10 kiert 
(HM) ja 19.9. Toh Röykynvaara 3 p 
(HKi). Viimeinen 23.9. Kes Leveä-
kivi 1 p (PH).

Harmaasieppo Muscicapa striata
Kertymä 19.8. Kit Kyyrönniemi 10 
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p (PRa, RSi). Viimeinen melko myö-
häinen 11.10. samassa paikassa 1 p 
(PRa, RSi).

Pikkulepinkäinen Lanius collurio
Kertymät lähinnä pesimäpaikan 
lähistöllä olevia poikueita. Viimeinen 
23.9. Joe Kiihtelysvaara Huhtilampi 
1 juv p (JMa).

Isolepinkäinen Lanius excubitor
Havaintomäärät suurimmillaan syys-
kuun puolivälissä: 11.9. Lie Rän-
nänvaara 3 m (PT), Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 15.–16.9. 3 p (PZ, 
UP ym.), Joe Pilkon pellot 16.–17.9. 
3–4 p (PZ, OH, UP ym.), 16.9. Lip 
Käsämä 5 p (VJ), 17.9. Kon Pitkä-
ranta 4 p (KLe, ANy, KV), Kit Päätye 
3 p (TE), 18.9. Lie Niitty-Jamali 3 
p, 21.9. Val Kalliojärvi 3 p (MKe) 
ja 23.9. Lie Patvinsuo Susitaival 4 
p (H. Rönkä, R. Rönkä). Yhteensä 
n. 116 ilmoitettua, jotka kuukausit-
tain elokuu 5, syyskuu 79, lokakuu 

28 ja marraskuu 4. Muuttolennossa 
havaittiin 18 yksilöä. Talvehtimaan 
jäi useita.

Kuhankeittäjä Oriolus oriolus
Muutama muuttohavainto: 23.7. 
Kes Piikkeensalmi 1 k SE (PRa, RSi) 
ja 4.9. Toh Värtsilä Patsola 1 Ä m 
(HKi). Viimeinen myöhästelyennä-
tystä sivuten 10.9. Kes Leveäkivi 1 
n-puk S (PH).

Naakka Corvus monedula
Suurimmat ilmoitetut kerääntymät: 
26.8. Kes Mäntyniemi a90 p (PH) ja 
3.9. Pyh Reijolan pellot a200 p (JaV).

Mustavaris Corvus frugilegus
Kolme havainto kahdesta linnusta: 
9.9. Lip Mattisenlahti 1 p (VJ) sekä 
1. ja 15.10. Kes Mäntyniemi 1 ad p 
(PH).

Varis Corvus corone cornix
Parhaat muutot: 5.10. Rää Paksu-

niemi 80 m (MH) ja 13.10. Rää 
Vuoniemi 97 m (JaV). Paikalliske-
rääntymiä: 3.9. Pyh Reijolan pellot 
n. 250 p (JaV), Kit Kiteenlahti 240 
p (PH), 18.9. Rää Oravilahti 300 p 
(MH) ja 13.10. Kit Kiteenjärvi 300 
p (MH, KJä).

Kottarainen Sturnus vulgaris
Tänä syksynä hieno kerääntymä Lip 
Heponiemessä: 15.8. 1100 p, 25.8. 
1800 p (OH), 27.8. 1500 p (VJ), 
11.9. 300 p ja 8.10. 350 p (OH). 
Muualta suurimmat määrät: 15.7. 
Toh Värtsilä keskusta 150 p (HKi), 
23.8. Val Marjokangas 400 p (MKe), 
30.8. Lip Riihilahti 400 p (JaL), Joe 
Kontiosuon jäteasema 1.9. 200 p 
(KJä) ja 7.9. 180 p (SNe) sekä 21.9. 
Val Kalliojärvi 175 p (MKe). Syksyn 
yhteismäärä minimissään 3600 (mää-
rässä mukana vain kunkin paikan 
maksimi). Viimeisiä 11.11. Rää Vuo-
niemi 1 m SE (JaV), talvehtimaan jäi 
muutamia lintuja.

Tervetuloa laatukouluun!

VOUTILAINEN KY
Niskakatu 13, PT-talo, 80100 Joensuu

puh. (013) 122 514
www.liikennekouluvoutilainen.fi

liikennekoulu@liikennekouluvoutilainen.fi



14

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

Peippo Fringilla coelebs
Päämuuttoa: 11.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 5200 NW (KJä, 
UP), 22.9. Toh Nikuvaara >10 
000 p (TE), 23.9. Kes Hunonmäki 
4500 S (HPö), Kes Leveäkivi 3920 
S (PH) ja 1.10 Kes Mäntyniemi 800 
S (PH). Lisäksi peippo/järripeippo/
PL: Rää Haapasalmi 11.9. 5000 W, 
14.9. 3000 W, 15.9. 2500 W ja 24.9. 
2500 kiert/W/SW (MH); Kit Asikko 
12.9. 6500 S 06:20–09:30 ja 19.9. 36 
000 S 06:30–10:45 ”Järrejä yllättävän 
paljon, ehkä neljännes” (MH); 19.9. 
Pyh Mulon pellot 4000 m S (JaV), 
21.9. Toh Nikuvaara a2500 p ja 22.9. 
Toh Korventie >3000 p (TE).

Järripeippo Fringilla montifringilla
Enimmät: 11.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 900 NW (KJä, UP), 
12.9. Kit Asikko 500 m (MH), 16.9. 
Kit Puhos 1500 p (PH), 17.9. Pyh 
Reijolan pellot 350 (NP), 1.10. Kes 
Mäntyniemi 300 p (PH), 2.10. Kit 
Puhos 300 p (MH) ja 15.10. Joe 
Kiihtelysvaara Keskijärvi 800 SW 
(HPö). Viimeinen 12.11. Joe Nol-
jakka Koivuvaara 1 p (UP).

Tikli Carduelis carduelis
Eniten Joe Kontiosuon jäteasemalla: 
29.8. 8 p (PZ, RV), 1.9. 6 p (PZ), 

2.9. n. 30 p (N. Åberg, A. Hartikai-
nen, A.-S. Väänänen ym.) ja 5.9. 10 
p (HKo, KJä). Muualla eniten 15.10. 
Kit Hatunvaara a9 E (MH, KJä) ja Kit 
Kyyrönniemi a8 NW (PRa, RSi). Tal-
veksi jäi lähinnä yksittäisiä lintuja.

Viherpeippo Carduelis chloris
Isoimpia kerääntymiä: Pyh Mulon 
pellot 25.8. 150 p (JaV) ja 23.9. 300 
p (HKa, SSu); Kit Puhos 27.8. 150 p 
ja 2.9. 300 p (KJä); Kes Mäntyniemi 
3.9. 150 p, 6.9. 250 p (PRa, RSi) ja 
7.10. 160 p (PH). Liikehtivistä mai-
nittavimmat 13.10. Rää Vuoniemi 
12 m (JaV) ja 18.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 28 NW (KJä).

Hemppo Carduelis cannabina
Niukat kertymät: 2.9. Joe Kontio-
suon kaatopaikka 4 p (N. Åberg, A. 
Hartikainen, A.-S. Väänänen ym.), 
15.9. Joe Hasanniemi 2 p (KJä) ja 
syksyn viimeiset 24.9. Joe Linnun-
lahti laulurinne 2 p (UP).

Punavarpunen Carpodacus erythrinus
Muuttoa: 23.7. Kit Kyyrönniemi 4 
NW/SE (PRa, RSi), 6.8. Eno Lau-
kansaari Peltoniemi 16(4a) m SE 
(PRa) ja 13.8. Joe Hasanniemi 6 m 
+ 1 p (KLi). Viimeinen 5.9. Lie puh-
distamo 1 p (MKe).

Lapinsirkku Calcarius lapponicus
Syksyn ensimmäinen 4.9. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 1 p (PZ). 
Runsaimmillaan syyskuun toisella 
viikolla: 7.9. Lie Siikasuo 14 p (KJ), 
8.9. Lie Patvinsuo Suomu 9(2a) 
m (MKe), Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 8.9. 12 p (HKo) ja 10.9. 4 W 
(PZ) sekä 10.9. Pyh Mulo 5 p (HKa). 
Viimeinen 13.10. Lie Suurselkä Haa-
rapahtaat 1 m (PT).

Pulmunen Plectrophenax nivalis
Syksyn ensimmäinen 7.9. Rää Haa-
pasalmi 1 m (MH). Enimmät: 20.10. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto a28 p 
(UP), 21.10. Val Matalajärven kangas 
12 p (J. Poikolainen, M. Poikolainen), 
23.10. Eno Rahkeenniemi a250 p 
(HKa, SSu), 24.10. Kon Häikän-
niemi (SNe), 26.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 7 p + 6 m ja 28.10. Kit 
Puhos a12 p (KJä). Yhteismäärä yhden 
suuren parven ansiosta 368. Viimei-
nen 29.11. Lie City 1 ä m (MKe).

Keltasirkku Emberiza citrinella
Paras muuttosummaus 28.9. Kit 
Kyyrönniemi 17 NW (KJä) ja suurin 
kerääntymä 20.11. Pol Mutkanvaara 
a400 p (JaL).

Peltosirkku Emberiza hortulana
Ainut syksyinen 8.8. Joe Iiksenniitty 
1kv p (RV).

Pohjansirkku Emberiza rustica
Muuttoa: 19.8. Kit Kyyrönniemi 10 
SE (PRa, RSi), 2.9. Kes Leveäkivi 9 
m (PH) ja 4.9. 14 m (PT). ”Tsik-sirk-
kuja” 11.9. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 7 m (KJä, UP, PZ) ja 12.9. Kit 
Asikko 20 S (MH). Viimeinen 22.9. 
Lie Pankakoski 1 m (PT).

Pajusirkku Emberiza schoeniclus
Enimpiä: Kit Asikko 12.9. 20 m + 5 
p, 19.9. 30 S (MH) ja 23.9. 12 SW 
(PRa, RSi, MH) sekä 21.9. Toh Korpi 
>20 p (TE) ja 29.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 20 p (UP). Viimeinen 
20.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 p (UP).Isolepinkäinen. © Hannu Kauhanen
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Petolinnut

Markku Halonen

Mehiläishaukka Pernis apivorus 
(120)
Elokuun paikallisten lisäksi muuton 
makuun päästin kuun lopussa: 26.8. 
Toh Uudenkylänlampi 14 m 12:15–
13:00 (HKi), Kit Kunonniemi 3 S 
ja Päätyeenlahti 3 S (PH). Vanhojen 
lintujen muutto oli virinnyt sään kir-
kastuessa. Edelleen 30.8. muutti Lie 
Pielisen Haarapahtailla 12 (PT).

Toinen päämuuttopäivä sattui 2.9., 
jolloin Kes Hunonmäellä 10 S (HPö) 
ja Leveäkivessä 28 SE (PH). Joukossa 
olivat sekä nuoret että vanhat linnut. 
Muuttavia nähtiin kuun loppupuo-
lelle asti, viimeisinä 21.9. Rää Haa-
pasalmen a2 SE, 22.9. Kit Muljulan 
a2 SE (MH) sekä 23.9. Kes Leveäki-
ven 1 SE (PH).

Mehiläishaukkojen, kuten mui-
denkin kaakkoon ja etelään menijöi-
den näkemiseksi Kesälahden kannas 
toimii hyvin myös syksyllä. Havain-
nointi Pyhäjärven toisellakin rannalla 
lähellä valtakunnanrajaa saattaisi 
tuoda esille hyviä muuttoja. Vastaava 
vesistön pakottama petojen ja maalin-
tujen reitti kulkee Pielisen itäreunalla, 
ja ottava kohta löytyy myös Liperin 
keskustan ja Roukalahden välimaas-
tossa olevalta Päivilänvaaralta.

Merikotka Haliaeetus albicilla (150)
Kesähavainnot mukaan lukien ja 
muutenkin merikotka jatkaa runsas-
tumistaan. Maakunnan kautta muut-
tava kanta lienee huonoina muutto-
kausina 200, hyvinä ehkä 300. Joka 
tapauksessa jokaisen havainnon 
julkaiseminen ei ole enää ajankoh-
taista.

Havainnot jakautuivat seuraavasti: 
heinä- 12, elo- 12, syys- 70, loka- 
55 ja joulukuu 1. Marraskuussa ei 
yllättäen yhtään. Heinä- ja elokuun 
havainnot koskivat pääasiassa pesi-

mättömiä lintuja, joita tavattiin pai-
kallisina mm. lintujärvillä. Muutamat 
havainnot viittasivat pesintään. Esi-
merkiksi Toh Peijonniemenlahdella 
oli 19.8. 2 vanhaa ja yksi lähes vanha 
lintu, jotka liisivät lopulta lounaaseen 
(PH).

Ensimmäiset muuttavat havaittiin 
syyskuun alussa, mutta useimmat 
havainnot koskivat edelleen yksittäi-
siä paikallisia ja kierteleviä. Ennak-
kona muuton vilkastumisesta havait-
tiin 29.9. Lie Pankakoskella 5 m 
(PT). Päämuuttopäivä sattui samaan 
aikaan monen muun pedon kanssa 
eli 30.9. Silloin maakunnassa näh-
tiin 24 muuttavaa kotkaa, parhaiten 
Kit Hatunvaaralla 9 S–SE (TE, APa, 
MH, KJä ym.). Muista huipuista mai-
nittakoon 13.10. Kit Kyyrönniemen 
5 m (PRa, RSi) ja 14.10. Kit Hovin-
lammen Kyöpelinvuoren iltaryntäys 
4 m (PR). 15.10. nähtiin eri puolilla 
yhteensä 10 kotkaa, muun muassa 
Kit Hatunvaaralla 3 m (MH, KJä). 
Viimeinen muutti etelään 31.12. Pyh 
Hammaslahdessa (JaV).

Ruskosuohaukka Circus aeruginosus 
(45)
Muutto alkaa elokuun alussa osan 
pesimälinnuista levittäytyessä uusille 
saalismaille. Ensimmäinen muuttava 
oli 17.8. Kit Kytänniemen koiras 
(KJä). Pääosa havainnoista koski yhtä 
lintua tai sitten poikueita ja emoja 
tutuilla pesimäpaikoilla. Päämuutto-
aikaan Kit Puhoksessa oli 27.8. 3 p 
(KJä) ja 10.9. Kes Leveäkivessä 2 m 
(PH). Lintuja tavattiin yleisesti vielä 
syyskuun puolella, joista viimeinen 
30.9. Kit Päätyeenlahdella (MH, 
KJä).

Sinisuohaukka Circus cyaneus (124)
Hyvä sinisuosyksy. Havainnot jakau-
tuivat seuraavasti: elo- 39, syys- 73 
ja lokakuu 13 yksilöä. Varhaisin 
muuttaja meni 3.8. Lie Pankakos-
kella (PT). Muuttavia nähtiin kui-
tenkin syksyn mittaan niukasti, lähes 
kaikki tavattiin yksittäin paikallisina. 
Elokuun suurin paikalliskeskittymä 

oli 18.8. Värtsilässä, missä 6 (vanha 
koiras ja viisi nuorta) (HKo) ja Toh 
Valkeasuolla 29.8. 3 p (JaV). Hyvä 
paikallisten päivä oli myös 3.9., jol-
loin tavattiin 11 lintua Kes-Kit-Toh 
alueella. Lokakuun alussa linnut lop-
puivat kerralla, viimeiset 2 m 10.10. 
Kit Kyyrönniemessä (PRa, RSi).

Kanahaukka Accipiter gentilis (80)
Toisin kuin pikkuveljensä kohdalla, 
kanahaukkaa näkee harvoin muu-
tolla useampaa kuin kahta päivässä. 
Huomattava osa havainnoista koski 
paikallisia lintuja, joista muutamat 
vanhukset näyttäytyivät pesimäaikai-
silla reviireillään. Muuttavissa tavat-
tiin sekä vanhoja että nuoria. Muutto 
jakautui tasaisesti syys-lokakuulle, ja 
niistä mainittakoon 29.9. Lie Panka-
koski 3 m (PT).

21.10. sattui Kit Ikolansaaressa 
erikoinen episodi: vanha kanahauk-
kanaaras syöksyi metsästä matalalla 
rantavedessä olleiden isokoskeloiden 
kimppuun. Lintu seisoi yhden koske-
lon päällä vedessä kaulaansa myöten 
yrittäen ilmeisesti hukuttaa koskelon. 
Sen jälkeen haukka säikähti lähellä 
katselleita ihmisiä ja päästi koskelon 
menemään nousten upoksista suo-
raan siivilleen (MH, KJä).

Varpushaukka Accipiter nisus (300)
Kiireisimmät etelään menijät näkyi-
vät elokuun lopussa. Muutto vilkas-
tui syyskuun alussa ja kesti pitkään. 
Havainnot hajosivat, eikä kunnon 
muuttoa nähty missään. Kes Leveä-
kivessä näkyi 2.9. 8 m 2 p, 10.9. 8 m, 
23.9. 3 m ja 25.9. 7 m (PH). Lie Pan-
kakosken ohitti 4.9. 7, 10.9. 9, 29.9. 

Merikotka. 
© Hannu Kauhanen
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5 ja 18.10. 2 (PT). Kit Hatunvaaralla 
huomattiin 23.9. 10 m, 25.9. 8, 26.9. 
5, 30.9. 13, 1.10. 7 (TE ym.). Joe 
Keskijärven Ailigaksella puolestaan 
24.9. 6, 25.9. 3, 30.9. 10, 5.10. 3 
(HPö).

Yhtenä parhaista päivistä voidaan 
siis pitää 30.9., jolloin Kes Totkun-
niemessäkin meni 12 (HC). Yhteensä 
päivän aikana nähtiin 50 haukkaa 
pääosin muuttavina eri puolilla. 
Vilkkaan lokakuun jälkeen havain-
not kuivuvat niin, että marraskuussa 
tavattiin alle kymmenen kertaa ja 
joulukuussa kolmesti.

Hiirihaukka Buteo buteo (150)
Elokuussa tutun runsaasti havaintoja 
reviireillään olevista emoista ja poiku-
eista, joita ei kuitenkaan ole laskettu 
tämän muuttokatsauksen yhteismää-
rään. Muuttoajan määrää voi pitää 
minimaalisena. Varhaisimmat muut-
tajat nähtiin kuun lopussa.

Syyskuun alussa liikenne hiljalleen 
vilkastui, jolloin 2.9. Kes Leveäkivessä 
14 SE ja 10.9. 13 SE 10:45–14:45 
(PH). Jälkimmäisenä päämuutto-
päivänä myös Hatunvaaralla 20 SE 
09:30–12:00 (KJä). Hatunvaaralla 
olisi haukkamuutto vielä jatkunut, 
sillä sää oli vasta kirkastunut havain-
noijan joutuessa poistumaan. Kesä-
lahdella enin osa meni iltapäivällä. 
Tämän jälkeen nähtiin enää muu-
taman linnun muuttoja paikassaan. 
14.9. huomattiin Joe Raatevaarassa a5 
S (HL, EVä). Lokakuussa tippui vain 
kaksi havaintoa, joista myöhempi 
12.10. Toh Sääperi 2p (HKo).

Piekana Buteo lagopus (650)
Hyvä syksy (joka toistui myös vuonna 
2007). Lapin hiirihaukkoja nähtiin 
tasapuolisesti ympäri lääniä aina 
Lieksaa myöten ja muuttokausi oli 
pitkä. Paljon miehitetyltä Hatunvaa-
ralta havaittiin syksyn mittaan 106 
piekanaa, mutta vastaavaan olisi pääs-
syt monessa paikassa. Hyvää muuttoa 
havaittiin samoilla johtolinjoilla kuin 
keväälläkin, mutta toiseen suuntaan.
30.8. Pyh Niittylahti 1 p (HL) ja 2.9. 

Kes Hunonmäki 1 m (HPö). Muutta-
via nähtiin tästä kolme viikkoa eteen-
päin yksittäin, poikkeuksena 16.9. 
Kit Kyyrönniemen 7 SE (PRa, RSi). 
Joe Keskijärven Ailigaksella oli hyvää 
muuttoa varhain: 24.9. 32 S, 25.9. 14 
S ja 29.9. 9 S (HPö). Muualla alettiin 
vasta heräillä piekanamuuttoon. Mer-
kittävä seikka oli Keskijärven pieka-
noiden muuttaminen etelään, kun ne 
yleensä lentävät kaakkoon. Pielisen ja 
Koitereen välisellä kannaksella lienee 
vaikutusta asiaan.

Päämuutossa lipui 29.9. Lie Pan-
kakosken ohi 27 m (PT). 30.9. pie-
kanoja nähtiin parhaiten Kit Hatun-
vaaralta, jossa 68 SE (TE, APa, MH, 
KJä ym.). Muualla meni myös paljon, 
kuten Kes Totkunniemessä 21 m 
(HC), Toh Valkeasuolla 14 m 3 p (AP, 
HKo), Joe Ailigaksella 24 S (HPö) ja 
Out Aittosärkässä aamupäivällä 23m 
(LV). Yhteensä päivän aikana havait-
tiin 191 lintua eri puolilla.

Lokakuussa piekanoita riitti yllät-
tävän paljon ja pitkään, mikä kertoo 
onnistuneesta pesimiskesästä ja 
kannan kasvusta. 1.10. oli luonnol-

lisesti kohtuuvilkas edellisen päivän 
takia, ja kiikareihin sattui 43 yksilöä, 
Muuttavien ohella löytyi myös pai-
kallisia, esimerkiksi Värtsilässä kah-
deksan pääosin nuorta ja Kit Puhok-
sesta neljä nuorta (PH ym.).

Kit Kyyrönniemessä laskettiin 
Savon puolelta tulevia piekanoja: 
10.10. 5, 12.10. 5, 13.10. 10, 15.10. 
8 – kaikki SE (PRa, RSi). 13.10. 
havaittiin hyvää muuttoa Siilinjär-
vellä kaakon suuntaan, mikä ennakoi 
muuttoa vielä tännekin. Sään selje-
tessä kylmän luoteis-pohjoisvihurin 
ja kotkamuuton saattelemana meni 
14.10. Kit Muljulan Kyöpelinvuorella 
32 S–SE 14:20–17:10 (PRa). Muut 
yli viiden linnun puolikuun noteera-
ukset: 13.10. Toh Nikunvaara 8 SE 
(TE) ja Rää Vuoniemi 5 m (JaV), 
14.10. Kiteenjärvi 11 SE (KJä) ja Toh 
Nikunvaara 9 SE (TE) sekä 15.10. 
Kes Ruokkee 5 SE (PH). Viimeiset 
28.10. Kit Puhos 1 p (KJä, PH) ja 
Pyh Haukioja 1 p (PH).

Maakotka Aquila chrysaetos (31)
Maakotkilla oli hyvä syksy, ja eri-

Taulukko 5. Maakotkat syksyllä 2006.

29.8. Pol Viklinsuo 1 p ilmeinen maakotka J. Nevalainen
15.9. Toh Valkeasuo 1 juv/subad S A. Myllys, R. Huusko, V. Valtanen
26.9. Kit Hatunvaara 2 SW PZ, UP
29.9. Lie Pankakoski 1 m PT
30.9. Kes Totkunniemi 2 juv m HC
30.9. Kes Ruokkee 2 a juv/subad SE PH
30.9. Kit Hatunvaara 3 SE TE, APa, MH, KJä ym.
30.9. Kon Häikänniemi 3 SW ANy
30.9. Kon Pitkäranta 1 juv m ANy
30.9. Toh Valkeasuo 1 juv S AP, HKo
30.9. Out Aittosärkkä 1 m LV
1.10. Kes Mäntyniemi 1 juv SE PH
1.10. Kit Syrjäsalmi 1 subad S PH
4.10. Toh Holmansuo 1 2kv p PZ

10.10. Joe Kii Keskijärvi Ailigas 1 ad p HPö
11.10. Lie Pielinen Haarapahtaat 1 m PT
13.10. Toh Nikunvaara 1 S/kiert TE
13.10. Joe Suisto 1 juv SW AL
14.10. Rää Paksuniemi 1 SE MH
15.10. Kon Pitkäranta 1 juv m ANy
15.10. Kes Ruokkee 2 subad SE PH
18.10. Kit Hatunvaara 1 ad m EVä
21.10. Ilo Haapajoki 1 NW RL
25.11. Toh Nikunvaara 1 ad ESE TE, A. Eronen
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koispiirteenä tavattiin myös muu-
tama vanha lintu. Suurin osa näh-
tiin muutolla, mutta muutama myös 
paikallisena. Päämuuttopäivänä 30.9. 
kotkia oli ilmassa sakeasti, kuten esi-
merkiksi Kesälahden kannaksella 
kahdessa tunnissa neljä maakotkaa. 
Ryntäyksissä on monesti kyseessä 
sisaruskotkien muuttaminen lähellä 
toisiaan. Kaikkiaan tuona päivänä 
huomattiin 13 eri lintua. Maakun-
nan läpimuuttavan kannan arvio on 
huononakin syksynä vähintään 50 
lintua, hyvänä kenties sata. Kaikki 
havainnot taulukossa 5.

Kalasääski Pandion haliaetus (85)
Merikotkaa harvinaisempi. Elokuussa 
kertyi havaintoja 40 linnusta, joista 
huomattava osa poikueita. Esimer-
kiksi 19.8. Kit Kyyrönniemi 4 p 
(PRa, RSi), 21.8. Kit Hovinlampi 
Kyöpelinvuori 5 p ja Rää Ruoko-
salmi 3 p (H. Friman, K. Leiri) sekä 
22.8. Kon Kolvananuuro 3 p (MKe). 

Muuton alkua seurattiin Lie Pielinen 
Haarapahtailla: 30.8. 4 m, 31.8. 2 m 
ja 1.9. 2 m (PT).

Syyskuussa havaittiin 45 lintua. 
Muutto jatkui tasaisena yksittäis-
ten lintujen soljumisena syyskuun 
lopulle. 5.9. oli Kit Kyyrönniemessä 
6 p ja 6.9. 2 p, jotka lähtivät muutolle 
(PRa, RSi). 10.9. Lie Pankakoskella 
muutti kaksi (PT) ja 14.9. Rää Vuo-
niemessä meni neljä (JaV, ANy). Vii-
meiset neljä havaintoa 25.9. koskivat 
muuttavia.

Tuulihaukka Falco tinnunculus (90)
Valtaosa elokuisista (30) tuulihau-
koista nähtiin yksittäin. Ne lienevät 
olleet pesäpaikkojen lähellä pyörineitä 
lintuja. Poikueista nähtiin ainakin 
19.8. Värtsilän Savikossa 4 p (HKi). 
Havainnot jakautuivat tasaisesti koko 
syyskuun (50 lintua) ajalle ja ne kos-
kivat lähes aina yhtä paikallista lintua 
kerrallaan. Muuttavia nähtiin vain 
muutama. 5.9. oli Kit Kyyrönnie-

messä 3 p (PRa, RSi) ja 25.9. meni 
Kes Leveäkivessä 2 m (PH). Loka-
kuun neljästä linnusta viimeisin oli 
7.10. Pyh Reijolassa (JaV).

Ampuhaukka Falco columbarius 
(75)
Ampuhaukkojen muutto alkoi elo-
kuussa, ja jatkui tasaisesti koko syys- 
ja lokakuun. Yhteensä nähtiin elo- 
12, syys- 34 ja lokakuussa 30 lintua, 
tasapuolisesti sekä muuttavia että pai-
kallisia. Sekä 30.9. että 10.10. nähtiin 
seitsemän muuttajaa, joten ne olivat 
syksyn parhaat päivät. 30.9. hurjin 
ampaisija säikytti Valkeasuolla tahal-
laan tai tarkoittamattaan tuhansia 
valkoposkia lentoon (AP, HKo). Yli 
kahden linnun näkeminen samalla 
paikalla on harvinaista, tällä kertaa 
10.10. Vuoniemessä 3 m (JaV). Vii-
meinen 30.10. Joe keskustassa (JaV, 
VMS).

Nuolihaukka Falco subbuteo (145)
Muiden Falcojen tavoin myös nuo-
lihaukalla selvän muuton näkemi-
nen on epätodennäköistä. Poiku-
eita emoineen nähtiin runsaasti eri 
puolilla maakuntaa elokuun ja syys-
kuun alun ajan, ja niissä oli yleisesti 
kolmisen lintua. Eniten: 17.8. Toh 
Peijonniemenlahti 7 p (HKi), 20.8. 
Kon Pitkäranta 5 p (KLe), 21.8. Kit 
Hovinlampi Kyöpelinvuori 10 p (H. 
Friman, K. Leiri), 23.8. Ilo Putkela 
4 p (TSo), 26.8. Kes Mäntyniemi 4 
p ja Kit Haapavaara 4 p (PH), 30.8. 
Lie Haarapahtaat 3 m (PT), 2.9. Kes 
Hunonmäki 2 m 2 p (HPö), 3.9. Ilo 
Sonkajanrannanjärvi 5 p (HPö), 6.9. 
Kyyrönnemi 5 p (PRa, RSi) ja 7.9. 
Lie Löytölahti 3 p (KJ). Havainnot 
tyrehtyivät kuun puolivälissä, vii-
meisin muutti 25.9. Leveäkivessä 
(PH).

Muuttohaukka Falco peregrinus (30)
2000-luvun syksyistä paras. Havain-
toja alkoi tulla syyskuun alussa ja 
esiintyminen huipentui 30.9., jol-
loin havaittiin yhdeksän muuttavaa. 
Kaikki havainnot taulukossa 6.

Taulukko 6. Muuttohaukat syksyllä 2006.

4.9. Kon Pitkäranta 1 ad p ANy
10.9. Kon Pitkäranta 1 SW TK, KLe, ANy
19.9. Joe Suisto 1 SW PZ
21.9. Joe Suisto 1 juv kiert AL
23.9. Kes Hunonmäki 1 ad S HPö
23.9. Kit Hatunvaara 1 ad SW TE
24.9. Kit Asikko 1 SW PRa, RSi
24.9. Kon Marjosärkkä 1 SW TN
26.9. Lie Pankakoski 1 m PT
28.9. Kit Ätäskö 1 juv W KJä
29.9. Rää Vuoniemi 1 juv SW JaV, VT
30.9. Kit Hatunvaara 2 S TE, APa, MH, KJä
30.9. Kes Totkunniemi 2 ad + juv m HC
30.9. Kes Ruokkee 1 ad m PH
30.9. Toh Valkeasuo 2 1 WSW + 1 juv W AP, HKo
30.9. Rää Vuoniemi 1 SW JaV
30.9. Out Aittosärkkä 1 m LV
7.10. Kes Ruokkee 1 SSE PH

10.10. Joe Kii Keskijärvi Ailigas 1 S HPö
10.10. Kit Kyyrönniemi 1 ad SW MH
10.10. Rää Vuoniemi 1 SW JaV
11.10. Lie Pielinen Haarapahtaat 1 m PT
13.10. Joe Suisto 1 juv kiert AL, PL
15.10. Joe Kii Keskijärvi Ailigas 1 S HPö
15.10. Kit Hutsi hyppyritorni 1 m EVä
15.10. Kes Ruokkee 1 SE PH
20.10. Kit Kytänniemi 1 S TLu
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Arktika ja isot linnut

Markku Halonen

Litanioiden lyhentämiseksi seuraavien 
usein toistuvien havaintopaikkojen 
kuntalyhenne on jätetty katsauksesta 
pois: Kes Ruokkee ja Totkunniemi, 
Kit Hatunvaara, Kyyrönniemi ja 
Päätye-Päätyeenlahti, Toh Valkea-
suo, Nikunvaara ja Värtsilä, Rää 
Vuoniemi, Joe Keskijärvi Ailigas, Joe 
Suisto, Kon Häikänniemi sekä Out 
Vuonos.

Joutsenet

Pikkujoutsen Cygnus columbianus 
(165)
Hanhisyksystä huolimatta pikku-
joutsenmassoja ei näkynyt. Havain-
toja yksittäisistä ja pienistä ryhmistä, 
monesti laulujoutsenten kanssa 
samassa muuttoparvessa, saatiin 
vajaan kuukauden ajalta. Ensimmäi-
nen 27.9. Häikänniemessä (AL, PL). 
Paras muutto nähtiin 30.9. Ruok-
keessa, missä 6+19+24+10 m (PH). 
1.10. Värtsilässä Sääperillä a24S 8p 
(PZ). Viimeiset 3 p 16.–20.10. Pää-
tyeenlahdella (KJä, JPJ).

Laulujoutsen Cygnus cygnus (4500)
Näkyvänä, yleisenä ja muutenkin 
mukavana lintuna laulujoutsenesta 
ilmoitetaan paljon havaintoja. Paikal-
lisena tavattiin noin 2500 ja muutolla 
2000 joutsenta.

Syyskuun alussa huomattiin jo 
monta muutolla matkaavaa parvea, 
joista ensimmäiset 9.9. Joe Parit-
sanlahti a8 S (UP) ja 10.9. Kon Pit-
käranta 19 m (TK, KLe). Yllättäen 
14.9. oli jo kova muuttopäivä, jolloin 
Lie Pankakoskella 101 /14a (PT), 
Vuoniemessä 50 m (JaV) ja Joe Kuk-
kolassa a23 SW (MH). Seuraavana 
päivänä muutto jatkui lähes saman-
moisena, muun muassa Lie Larivaa-

ralla meni 43 /3a (PT). Kuun lopussa 
muuttotahti tiivistyi, ja esimerkiksi 
25.9. Hatunvaaralta huomattiin 54 
/9a (TE ym.).

Hanhipäivänä 29.9. Lie Panka-
koskella 119 m (PT) ja etelämpänä 
muutama isokin parvi. 30.9. saatiin 
jo aikaiseksi muuttosummia: Ruok-
kee 77 /7a (PH), Nikun-Hatunvaara 
121 /11a (TE ym.), Valkeasuo 46 /5a 
(AP, HKo), Joe Oskola 33 /4a (JMa), 
Vuoniemi 58 /3a (JaV), Suisto 27 m 
(AL, PL), Ailigas 30 m (HPö) ja Pit-
käranta 31 m 16 p (ANy, KLe).

Seuraavaa muuttovaihetta saa-
tiin odottaa pari viikkoa. Sen aloitti 
10.10. Nikunvaaran a30 (A. Eronen). 
13.10. meni samassa paikassa 53 /4a 
(TE) ja Vuoniemessä 21 /6a (JaV), 
14.10. Kiteenjärvellä 45 /5a (KJä), 
Nikunvaarassa 59 /6a (TE), Joe Lin-
nunlahdella a30 (HKo) ja Lie Haa-
rapahtailla 19 /5a (PT). Tasainen 
muutto vilkastui edelleen 15.10., 
jolloin Ruokkeessa 116 /11a (PH), 
Vuoniemessä 35 /4a (PZ, JaV), Aili-
gaksella 39 /5a (HPö) ja Häikännie-
messä 25 /3a (AL, PL). Hatunvaaralla 
meni 18.10. 82 /10a (EVä) ja Lie 
Pankakoskella 27 /5a (PT). Tämän 
jälkeen ei juuri muuttavia.

Paikallisia joutsenia nähtiin jälleen 
eniten Kiteenjärven-Päätyeenlahden-
Hyypiin alueella, josta saatiin kattava 
havaintosarja: 15.9. 63, 24.9. 125, 
1.10. 145, 6.10. 105, 10.10. 187, 
13.10. 135, 14.10. 200, 16.10. 349, 
20.10. 255, 28.–29.10. 336, 6.12. 
15, 10.12. 6, 15.12. 16, 18.12. 42, 
23.12. 7 (KJä, KA, PH ym.).

Joulukuussa tavattiin varsin paljon 
viivyttelijöitä, ja vielä joulun seutu-
nakin nähtiin parvia muutolla, kuten 
18.12. Juu kk 21 m (A. Lehtoranta) 
ja 24.12. Juu Kannas 9 m (J. Leh-
toranta).

Muualta paikallisten huippumääriä 
sekä joulukuun merkittäviä havain-
toja:

Nurmes: Särkivaara 30.9. 25, Sär-
kikorpi 8.10. 52 (HL) ja Pielinen 
Revonniemi 16.12. 15 (Ylä-Karjala/
HL)

Lieksa: Vuonislahti Jauhiainen 50 
(JRy), Siikasuo 14.9. 35 (KJ), Siika-
lahti 20.9. 52 p (KJ), Pokronlampi 
24.9. 24 (MKe), Ruunaankylä 1.10. 
80 (KJ) ja Puuruunjärvi 27.10. 17 
(PT)

Juuka: Polvela Autiojärvi 29.9.–
5.10. 40, Kuhnusta Ahvenlahti 7.10. 
139 ja Vuokko Lehtoniemi 15.10. 
58 (HL)

Eno: Ahveninen 23.10. 20 (HKa, 
SSu) ja Koidanlampi 23.12. 7 (SL)

Outokumpu: Alavi 30.9. 75 (LV)
Polvijärvi: Horsmanaho 6.10. 64 

(JaL) ja Ruvaslahti 10.10. 197 (HL)
Kontiolahti: Iiksenniitty 14.10. 78 

(HKo)
Liperi: Marjonlahti 8.10. 27, Pape-

lonsaari 8.10. 38 (OH), Ristinkylä 
24.9. 37 (JVe), Venepohja 10.12. 17 
(OH) ja Kuorinka 24.12. 16 (JMa)

Joensuu: Oskola Loitimo 23.9. 46 
p (JMa)

Pyhäselkä: Niva Miklinpohja 27.9. 
41 ja Lotokka 27.9. 52 (JaV)

Tohmajärvi: Tammalahti 18.9. 113 
(TE), Valkeasuo 5.10. 120 (VMS) ja 
Sääperi 1.10. 23 (PZ)

Rääkkylä: Siurlahti 5.10. 150, 
Jaama 21.10. 25 (MH), Rää Paksu-
niemi 13.12. 40 (paikalliset) ja Ora-
vilahti 16.12. 12 (VMa)

Kesälahti: Suurikylänlahti 22.10. 
49, 10.12. 20, Pellavasniemi 4.11. 
54, 10.12. 66 ja Mehtolanlahti 10.12. 
33 (PH).

Hurja hanhimuutto syksyllä 
2006

Syksyn aikana nähtiin Pohjois-Kar-
jalassa noin 800 000 muuttavaa eri 
hanhea. Niiden lisäksi paikallisena oli 
enimmillään yksin Keski-Karjalassa 
75 000 hanhea, joiden vaihtuvuus 
oli suuri. Runsaat ja pitkälliset paikal-
listen hanhien massat nostavat koko 
syksynä nähtyjen määräarvion noin 
miljoonaan. Etelä-Karjalassa arvioi-
tiin nähdyn lähes 600 000 hanhea 
(OK 2006).
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Suurin osa hanhimassasta koski 
valkoposkihanhia, joiden kanta on 
vahvistunut viime vuosina jatkuvasti. 
Lajin muutto on näkynyt menneinä 
syksyinä erittäin hyvin, ja takavuo-
sien hanhettomat syksyt ovat enää 
vain painajaisunia. Varsinkin syksyllä 
2007 valkoposkien ja sepelhanhien 
muuttoreitti siirtyi osittain hyvin 
länteen Lieksan ja Outokummun 
tasalle, joka voi olla tulevien syksyjen 
trendi. Syksyllä 2007 todetut monet 
runsaat illansuumuutot tullevat myös 
yleistymään.

Jos tundrahanhenkin kovat muutot 
siirtyvät viime syksyjen tavalla sään-
nöllisemmin lännemmäksi, niin sama 
nousujohteinen massojen näkyminen 
jatkuu. Seuraava virstanpylväs voisi-
kin olla 200 000 hanhen päivämuu-
ton näkeminen yhdeltä paikalta.

Hanhia nähdäkseen ei tarvitse enää 
välttämättä panikoida kuten taka-
vuosina. Nytkin hyvää muuttoa kesti 
yhteen menoon perjantai-aamusta 
maanantai-iltaan, ja myöhemmin 
tarjolla oli pientä muuttoa harva se 
päivänä. Paikallismassojen parissa vie-
rähti yhdeltä jos toiselta tunti toisensa 
jälkeen, jopa muutontarkkailun kus-
tannuksella. Ikuisuuskysymys onkin 
ollut, mistä löytää hanhiukkoja ja -
akkoja joka niemeen ja notkelmaan.

Lämmittelyvaiheen aikana ennen 
29.9. muutti arviolta noin 100 000 
hanhea, valkoposken ja sepelhan-
hen etuhuiput. Kaikkien kolmen 
lajin päämuuttopäivinä 29.9.–1.10. 
muutti arviolta 1 100 000 ja sen jäl-
keen 300 000, joten syksyn mennei-
den arvio on 1,5 miljoonaa hanhea. 
Arvio koskee maakunnan ilmatilassa 
ja välittömästi rajan takana lentäneitä 
sekä yöllä että päivällä. Kukaan ihmi-
nen ei tietysti tiedä todellista määrää. 
Arvioissa on huomioitu mm. säätila, 
muuton intensiivisyys ja havainnot 
täältä ja muualta.

Hanhiviikkojen ytimessä Kiteen 
Hatunvaaralla laskettiin päämuutto-
vaiheen aikana 29.9.–2.10. yhteensä 
250 000 hanhea, vaikka sumu ja 
sade kiusasivat havainnoijia varsin-

kin siellä. Muuton pitkän loppuvai-
heen aikana havainnoijat ja havainnot 
mäellä vähenivät, vaikka muuttoa 
olisi edelleen ollutkin. Koko syksynä 
Hatunvaaralta nähtiin lähes 300 000 
hanhea, mikä on uusi ennätys. Ver-
tailun vuoksi Kiteen vastakkaisella 
reunalla Kyyrönniemessä ynnättiin 
huomattavasti puutteellisemmalla 
tarkkailulla 134 000 hanhea.

Lämmittelyvaihe

Pitkän hanhisyksyn aloittivat metsä-
hanhet, joita oli 23.8. a19 paikalli-
sena Kit Puhoksessa (HKa) ja a10 p 
Lie Viekissä (MKe). Aikaisin muut-
tava parvi nähtiin kuun viimeisenä. 
Ensimmäinen sepelhanhien muut-
toparvi oli 9.9. Kon Häikänniemen 
10 m (PZ, TZ). Lajin ensimmäiset 
huiput jäivät lähes näkemättä: mah-
dollisina rippeinä 14.9. Lie Panka-
kosken 600 /7a (PT) ja Valkeasuon 
a700 (KK, VMS). Myös 21.–22.9. 
huomattiin muutamia vähän isom-
pia sepelhanhien muuttoparvia. 21.9. 
muuttikin etelänaapurin puolella 
Lappeenrannan Luukkaansalmessa 
5500 sepelhanhimaista hanhea (OK 
2006).

Varhaisimmat valkoposkien muut-
toparvet olivat 14.9. Lie Pankakoski 
a7 (PT) ja 20.9. Joe Mutala a200 
(JLe). Tästä lähtien valkoposkien 
parvia havaittiin vähintään useita 
päivittäin aina 18.10. saakka eli 
yhtenäinen muutto kesti vaatimatto-
masti kuukauden. Ennen päämuut-
tovaiheen alkua (29.9.) havaittiin 
muutamina päivinä jo tuhansien lii-
kehdintää ja joillakin pelloilla tavat-

tiin satojen lintujen paikallisparvia, 
kuten Valkeasuolla 23.9. a600 p 
(HPö) ja 24.9. Joe Leveälahdella 400 
p (TSo).

23.9. muun muassa Kes Hunon-
mäellä meni aamupäivällä 2675 
/30a (HPö) ja Kit Asikossa 1862 
/13a 06:30–09:30 (PRa, RSi, MH). 
Kyyrönniemessä koko päivänä 
muutti 2602 /33a (KJä, PRa, RSi). 
Sumu kiusasi ajoittain havainnoin-
tia. Yhteensä tähän leveän rintaman 
läpimuuttoon osallistui noin 20 000 
hanhea, pääosin valkoposkia mutta 
myös vähän sepel- ja metsähanhia.

24.9. valkoposkia muutti edelleen 
siellä täällä mm. Ailigaksella 1060 
/5a hanhea (HPö). Sen sijaan 25.9. 
kauniissa ja kirkkaassa säässä meni 
jo taas astetta kovempaa muuttoa 
halki päivän. Hatunvaaralla koko 
päivän 16 500 /73a (TE, MH ym.), 
Ruokkee + Leveäkivi 07:30–15:05 
6358 /29a (PH) ja Ailigas 2160 /7a 
(HPö). Muutto oli käytännössä val-
koposkien etuhuippu ja menneiden 
arvio on 40 000.

Perjantai 29.9.

Ensimmäisen päämuuttopäivän 
aamuna tihuutti paikoin sitkeästi 
vettä ja oli sumuista. Tuuli oli aluksi 
länsilounaasta mutta kääntyi noin 
klo 10 kuin taika-iskusta koilliseen. 
Hanhiliikenne vilkastui varsin aikai-
sin – jo klo 8 matkasi isoja parvia 
Joensuun tasalla länteen/lounaaseen. 
Valtalaji oli valkoposki, mutta myös 
useita tuhansia sepel-, tundra- ja met-
sähanhiakin (syksyn suurin muutto-
summa) nähtiin. Muuttavista tundra-

Taulukko 7. Syksyn 2006 hanhimuuton kokonaissummat.

Nähdyt P-K Arvio läpimuuttaneista
Sepelhanhi 30 000 250 000
Valkoposkihanhi 300 000 600 000
Metsähanhi 5000 50 000
Tundrahanhi 200 000 600 000
Yhteensä 1 000 000* 1 500 000
  * sis. määrittämättömät
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hanhista tehtiin vasta nyt ensihavain-
not. Paljon parvia jäi sumun ja sateen 
takia näkemättä.

Muuttorintama oli hyvin leveä 
alkaen reilusti Joensuun pohjoispuo-
lelta jakaantuen viuhkamaisesti Kiteen 
kautta Venäjän puolelle. Ailigaksella 
huomattiin klo 9 maissa 8000 linnun 
suurparvi, jota isompaa ei ole näillä 
seuduin nähtykään. Parvea ei havaittu 
myöhemmin Kyyrönniemestä, kuten 
ei monia muitakaan Ailigaksen suur-
parvia. Parvet joko hävisivät sumuun 
ja sateeseen, hajosivat matkalla tai 
todennäköisimmin tippuivat alas.

Otanta muuton vilkkaudesta saa-
tiin esimerkiksi Kit Kunonniemestä, 
missä 11:30–12:20 meni 5499 /22a 
(TVu). Sateet ja sumut kiusasivat 
pahiten Hatunvaaralla, missä par-
haaseen muuttoaikaan tuli sen takia 
kahden tunnin havainnointipaussi. 
Puoliltapäivin siellä oli voimakasta 
muuttoa molemmin puolin näkymän 
rajoilla. Hatun kanssa samalla linjalla 
olevalla Ylämaan Salmisenvuorella 
muutti 71 861 /450a hanhea ja siellä 
oli nähty myös 4060 sepelhanhea 
(OK 2006).

Ailigaksella 08:00–15:00. Ensimmäi-
nen tunti meni orpona tihkusateessa 
kärvistellessä, sitten rupes pukkaan 
hanhea. Yhteensä hanhia 47 200, noin 
32 000 meni välillä 9–12. Näkyvyys 
vaihteli aamulla parista kilometristä 
pariin kymmeneen, sitten kirkastui 
hieman ja hanhetkin muuttuivat pal-
jolta AB:ksi. Parvet meni ailigaksen 
sekä N että S puolelta SW-W suuntiin. 
Useita parvia meni myös ää-parvina 
pilvissä/sateessa. Muuton ollessa vilk-
kaimmillaan oli vähän joka mökin 
rappusilla hanhipassi, pyssyt paukkui 
kuin ampumaradalla ja valkkarit 
koukkivat hauleja väistellen. 8000:n 
valkkarin (pääosin) parvessa oli kyllä 
tatsia. (HPö)

Kyyrönniemessä havainnointi alkoi 
aamuhämärissä kärkikalliolla, missä 
oli vielä täysin rauhallinen tunnelma. 
500 talitiaista sentään läksi kärjestä 

Heinsalmen ylitykseen. Tuuli puhalsi 
länsilounaasta, mutta sen odotet-
tiin ennustuksen mukaan kääntyvän 
myöhemmin aamupäivällä nopeasti 
koilliseen. Pohjoisempana piti olla jo 
aamusta hanhille myötätuuli. Vähitel-
len sekä koillistuuli että arktika voimis-
tuivat. Vesilintujen vilkas muutto kertoi 
osaltaan hanhiakin olevan tulossa. 
Uutta katsottavaa ei tarvinnut todel-
lakaan odotella, sillä hanhien lisäksi 
kuikkalintuja muutti 2000 ja vesi-
lintuja, pääosin alleja, 5000. Huonon 
näkyväisyyden kiusatessa puoliltapäivin 
mm. Keskijärven aamuiset massaparvet 
jäivät näkemättä. Matkallekin lienee 
jäänyt paikallisiksi huomattava määrä. 
Havainnointi lopetettiin klo 17, jonka 
jälkeen olisi vielä mennyt muiden 
havaintojen valossa kohtalainen han-
hien iltaryöppy. (MH)

Maakunnan keskiosissa meni myös, 
kuten Suistolla aamupäivällä 4918 
/25a, joista 2830 sepelhanhia (UP), 
Joe Linnunlahti-Ukonlahti 10:05–
12:15 8350, joista 2216 sepelhanhia 
(AL, PL) sekä Pol Kuorevaara klo 
12–15 jatkuvaa (valkoposki)muuttoa 
metsässä ollessa (JaL). Muutto ei lop-
punut illansuussakaan, sillä muun 
muassa Joe Oskolan Sammalvaaralla 
meni 16:05–18:45 5690 /64a (JMa) 
ja 17:35 Kit Puhoksessa oli taivaalla 
yhtä aikaa 1200 muuttajaa (MH, 
KJä). Edelleen pimeän tultua 19:00–
20:10 Joe Oskolan Loitimolla 18 
parvea yömuutolla (tundra 8a, met-
sähanhi 1a ja valkoposki 9a) (JMa).

Päivän aikana maakunnasta kertyi 
170 000 nähtyä muuttavaa eri 
hanhea. Päivän ja illan aikana, ilta- 
ja yömuuton ollessa todennäköisesti 

varsin vilkasta, saattoi Pohjois-Kar-
jalan kautta muuttaa 300–400 000 
hanhea. Niistä Kiteen näkymäalueella 
Hatunvaara-Kyyrönniemi muutti 
250 000 (joista nähtyjä 110 000), 
ja 150 000 (60 000 nähtyä) välillä 
Vuoniemi-Polvijärven keskusta. Tällä 
pohjoisella sektorilla, kuten tavallista, 
parvien suunta oli hyvin läntinen.

Perjantaina alkoi hanhia pysähtyä 
paljon paikallisiksi, niin että esimer-
kiksi Kit Kunonniemessä oli aamu-
päivällä alle 1000, mutta illansuussa 
jo 10 000 hanhea pellolla (KA), 
pääosin valkoposkia. Syksyn muista 
päälepäilypaikoista Nikunvaarassa 
paikallisia hanhia oli illansuussa 4000 
(TE), Valkeasuolla noin 5500 (VMS, 
PZ) ja Sääperi-Niirala välillä 2450 
valkoposkea ja 63 tundraa (HKi).

Lauantai 30.9.

Tulevana tundrahanhen päämuut-
topäivänä kaikki kynnelle kykenevät 
havainnoijat olivat maastossa, mutta 
siitä huolimatta esimerkiksi Hatun-
vaaralla ei ollut aikaisin aamulla 
ketään. Aamun ensihetket olivatkin 
vielä hiljaisia ja idässä ollut sadealue 
ja sumu/tihkusade kiusasivat tarkkai-
lijoita tai estivät havainnoinnin eten-
kin rajan pinnassa. Tuuli kohtalaisesti 
koillisesta.

Ennen kahdeksaa tuli yllättäen 
tieto hanhimuutosta Värtsilästä. Siitä 
eteenpäin alkoi tapahtua, ja muu-
taman aamupäivän tunnin aikana 
Keski-Karjalan kautta muutti yli 
150 000 nähtyä (tundra)hanhea, 
joten massaan lienee osallistunut 
minimissään 200 000 lintua.

Taulukko 8. Perjantain 29.9.2006 hanhimuutot eri havaintopisteissä.

Havaintopaikka Klo Bleu Bber Aalb +Asp. Afab AB Yhteensä
Kes Totkunniemi (HC) ? 8780 190 10 860 – 11 280 31 110
Kit Hatunvaara (TE, APa) 08:30–16:30 5115 500 1058 179 44 898 51 750
Kit Kyyrönniemi (MH, KJä) 08:00–17:00 11 400 2305 2235 17 33 155 49 112
Rää Vuoniemi (JaV, VT) 07:00–16:40 5783 1311 2299 6 12 734 22 133
Joe Keskijärvi Ailigas (HPö) 08:00–15:00 20 620 3700 1960 1120 19 800 47 200
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Värtsilän kunnanpelloilla tarkkail-
tiin 06:30–13:00 ja hanhia muutti 
49 966, joista kiivaimpaan aikaan 
07:30–08:30 27 840. Klo 8.30 saakka 
oli tihkusadetta ja hanhet lensivät W-
WSW, myöhemmin SW. Paikalla oli 
myös 10 000 paikallista, edellisenä 
päivänä ja yöllä tullutta valkoposkea 
(HKi).

Yllättävä ja voimakas muutto 
ohjautui osittain kahden sadealueen 
välistä kapeaa käytävää (näkyi sade-
tutkassa) pitkin länteen. Kyyrönnie-
men eteläpuolella Paasselän yllä oli 
parhaimmillaan sata parvea näkyvissä 
yhtä aikaa! 50 000 tundrahanhen 
armada meni lähes yhdessä putkessa 
W-WSW 08:00–10:00 (MH, KJä, 
SNe, MLN). Pohjoispuolelta hanhia 
meni vähän ja muutto hyytyi havain-
noijien poistuessa klo 10 selvästi, 
muttei loppunut kokonaan. Kyyrön-
niemen hanhet olivat käytännössä 
varmasti juuri Värtsilässä nähtyjä.

Samaan aikaan muutto alkoi myös 
Puruveden yllä, missä Ruokkeesta 
nähtynä rynnäkön alkuvaihe klo 8–9 
jaksolla meni kokonaan länsipuolelta 
suuntaan WSW idän suunnan ollessa 
täysin ummessa. Klo 9–10 jaksolla 
massa meni lähempää lännestä tai 
päältä. Klo 9.20 maissa sään kirkastu-
essa ja muuton ollessa kiivaimmillaan 
iso osa tundrahanhista kääntyi SSE-
SE Ruokkeen kohdalla. Yhteensä 
Ruokkeessa näkyi klo 11 mennessä 
aamuryntäyksessä yli 30 000 hanhea 
ja koko päivänä 70 446 /433a hanhea 
(PH). Kyyrönniemen ja Ruokkeen 
aamuhanhet olivat eri lintuja.

Rajan pinnassa Värtsilän etelä-
puolella oli aikaisin aamulla hyvin 
huono näkyväisyys, mutta muutto 
oli silti rajua. Aluksi tundrahanhi-
parvet menivät länteen, mutta sitten 
näkyvyyden parantuessa ne korjasivat 
suuntansa lounaaseen. Hatunvaaran 
ohitti läheltä vähintään 30 000 tund-
rahanhen ryöppy pääosin lounaaseen 
08:30–10:30 (APa). Muutto lienee 
ollut huomattavasti voimakkaampaa, 
sillä paljon parvia meni pilvien sisässä 
ja havainnoitsijoita oli vain yksi. 

Vierekkäistä linjaa pitkin näkyi Toh 
Nikunvaarassa huonoissa havainnoin-
tioloissa 14 580 eri hanhea 08:15–
09:15 (TE), joten hanhirintamassa 
oli massamaista leveyttä.

Kiteen Juurikassa eräästä aamukah-
vipöydässä istuen laskettiin 70 parvea 
ikkunasta (Tornit). Voimakasta han-
himuuttoa havaittiin edelleen Tot-
kunniemessä (havainnointipaikalta 
oli silloin lännen suuntaan rajoitettu 
näkyvyys), missä päivän saldo oli 
102 110 (HC). Määrästä huomattava 
osa koskee valkoposkia. Siellä varsin-
kin aamupäivällä ja illansuussa meni 
runsasta muuttoa. Päivällä ja iltapäi-
vällä tundrahanhimuuton valtavirta 
kulki Hatunvaaran itäpuolella Venä-
jän päällä, joskin niitä muutti jonkin 
verran myös lännempää ”valkopos-
kien valtareitillä”.

Aamupäivällä muuttoa havain-
noitiin myös muualla. Valkeasuolla 
muutti paikallisten katselun ohessa 
aamulla 5000, mutta sen jälkeen 
muutolla menijät tippuivat järkijään 
alas (AP, HKo ym.), Vuoniemessä 
meni aamupäivällä 12 932 hanhea 
ja lisäksi 2500 oli paikallisena (JaV). 
Joe Oskolassa muutti klo 6–8 2240 
/3a (JMa), Ailigaksella puolestaan 
07:30–14:30 4760 kaukana kaakossa 
(HPö), Joe Suistolla 08:05–10:30 
8713 (AL, PL) ja Kon Häikännie-
messä 5739 (ANy). Näillä alueilla 
valkoposkia oli tundrahanhia enem-
män liikkeellä.

Hanhimuutto jatkui varsin voi-
makkaana läpi iltapäivän huipentuen 
illansuussa. Ruokkeenniemessä meni 
klo 16 kaksi jättiläisparvea (ilmeisiä 
valkoposkia), 7000 ja 5000, ilmei-
sesti Valkeasuolta lähteneitä lintuja. 
Hatunvaaralla ja Totkunniemessä 
nähtiin hyvin voimakasta muuttoa 
päivän viimeisinä tunteina. Nähtävästi 
hetken paikallisena olleita valkoposkia 
läksi silloin kymmeniä tuhansia muu-
tolle. Hatunvaaralla illan viimeisen 
kahden tunnin aikana meni 35 000 
hanhea koko päivän (08:30–18:30) 
summan ollessa 120 000 (TE, APa, 
MH, KJä).

Päivän saalis oli 350 000 muutolla 
nähtyä eri hanhea. Päivän aikana 
lienee muuttanut (Hatunvaaran itä-
puoli-Kontiolahti) 500 000 hanhea. 
Päivän kuluessa maakunnassa las-
kettiin sen lisäksi 75 000 paikallista 
hanhea. Päivässä nähtyjen hanhien 
ennätys Pohjois-Karjalassa on nyt siis 
425 000 – muutaman vuoden vanha 
valkoposken kanta-arvio. Hurjaan 
määrään päästiin, kun hanhimuutto 
alkoi jo heti aamulla ja jatkui iltapi-
meään. Myös havainnoijia oli kohta-
laisesti maastossa.

Valkeasuolla oli aamulla syksyn 
massiivisin lepäilijäkertymä, 30 000 
valkoposkea ja tuhat Anseria (AP, 
HKo, TP, Satu Pirnes ym.). Värtsilän 
laaksossa oli noin 15 000 valkopos-
kea (HKi ym.), Nikunvaarassa illalla 
10 000 (7000 valkoposkea, 2500 
tundrahanhea ja 500 metsähanhea) 
(TE, KJä), Toh Korkeakankaantien 
Ranselässä illansuussa ainakin 3000 
valkoposkea (TE, KJä) sekä Kit 
Kunonniemessä 10 000 hanhea pai-
kallisena. Lisäksi puoliltapäivin Pyh 
Kettämönniemi 4000 p valkoposkea 
(JaV) ja Kit Puhos 1000 valkoposkea, 
400 tundraa ja 100 metsähanhea p 
(MH, KJä SNe, MLN). Metsähanhet 
olivat tästä eteenpäin pitkälti rossicus-
tyyppiä.

Hatunvaaralla ei ollut aikaisin 
aamulla ketään, eikä siellä ollut juuri 
muuttoakaan. Värtsilän hälytyksen 
siivittämänä klo 8.30 paikalle saatiin 
havainnoija, jonka jälkeen muutto 
alkoi mäeltä nähtynä välittömästi. 
Hanhia lappoi molemmin puolin ja 
kerrankin läheltä suorastaan solke-
naan. Lopulta jo työlääntynyt havain-
noija veti yhtenäistä hanhimassaa 
videokamerallaan. Pahimman ryöpyn 
mentyä paikalle saatiin lisää havain-
noijia, ja siinä vaiheessa muutto oli 
siirtynyt pääosin itään. Hanhia meni 
tasaisena kohtuuvilkkaana virtana läpi 
iltapäivän. Aivan illansuussa länsipuo-
lella kiehui, kun tuhansittain hanhia 
meni matalalla lounaaseen. Lienevät 
lähteneet rajan pinnan paikallispar-
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vista. Nikunvaaran suunnalla kiehui-
kin pitkin päivää vähintään 10 000 
hanhen paikallisparvi. (MH)

Ruokkee: Lyhyesti kuvattuna kyseessä 
oli tundrahanhi- ja aamupainotteinen 
muutto. Kuten tyypillistä Anser-muu-
toille, parvien lukumäärä oli suuri 
ja koko suhteellisen pieni verrattuna 
valkoposkimuuttoihin. Huippujaksot 
olivat klo 9–10 (105 parvea) ja 13–14 
(70) parvea, jolloin (varsinkin aamu) 
muutto karkasi hetkittäin yhden tark-
kailijan käsistä ja muutama tuhat jäi 
näkemättä etenkin länsireitillä.

Tundrahanhilla oli hyvin poikasia, 
nuorten osuuden parvista ollessa 60–70 
% haarukassa (parikymmentä parvea 
katsoin tarkemmin, mutta muuten 
tämä on mutu-arvio). Arvioisin tund-
ria olleen muutosta vajaat 45 000 
(määritetyt + Anserit 21 500), valko-
poskia reilut 25 000 (määritetyt 8100 
+ 12 000 AB-suurparvet), muiden 
lajien jäädessä ”marginaaliin”.

Hanhet seurasivat aamupäivällä 
etelän-Laatokan sadealueen reunaa 
muuton siirtyessä näin voimakkaasti 
länteen. Sään kirkastuessa ja tasaantu-
essa ennen puolta päivää, muutto siirtyi 
idemmäksi ja myös Ruokkeen päälle. 
Yksittäisiä parvia alkoi tulla sateen 
läpi Pyhäjärveltä, sekopäisen oloisina 
matalla suoraan W kohti valoisan 
taivaanrannan kajoa lentäen. Puolen 
päivän molemmin puolin liike hiljeni 
ja muuttoa meni niin lännessä kuin 
idässä. Alkuiltapäivästä toinen piikki 
Ruokkeen päältä ja idästä Kesälahden 
kannaksen reittiä. Myöhemmin pai-
nopiste valui hitaasti länteen, loppu-
hanhien mennessä taas pääosin lännen 
puolelta. (PH)

Sunnuntai 1.10.

Aamun ensihetkinä paljastui, että 
hanhimuutto oli yön jälkeen tasaisena 
käynnissä aina Kiteeltä ja Kesälah-
delta Suomenlahdelle asti. Haminan 
ja Loviisan ulkosaaristosta ilmoitet-
tiinkin kovia lukuja, 50–80 000 pai-

kassaan. Osa näistä hanhista saattoi 
tietysti olla hetken välillä levähtä-
neitä.

Kit Kytänniemen sillalla meni 
07:30–08:00 2500 valkoposki- ja 
tundrahanhea Kiteenjärven yli (MH). 
Ruokkeessa 07:00–09:30 muutti 
5268 hanhea ja siellä paljon meni 
ilmeisesti ennen klo 7:ää muuton 
ollessa tasaista klo 7–9. Pääosassa oli 
tundrahanhi, joita muutti etupäässä 
lännen puolelta, mutta mukana oli 
myös valkoposkia (PH). Hatunvaa-
ralla aamun ensitunteina meni 4500 
hanhea (KA).

Aamun jälkeen alkoi hiljaisempi 
vaihe. Hatunvaaralla oli edelleen 
pientä valkoposki- ja tundramuut-
toa, mutta ajoittain hyvin hiljaista. 
Varsinainen Vienanmereltä tullut 
muuttoaalto alkoi n. klo 16 ja isoja 
parvia meni sekä idästä että lännestä. 
Muuton valtalaji oli toivotusti sepel-
hanhi ja päivän hanhisumma 41 050 
(MH, KJä, KA, AJ, AN ym.). Hatun-
vaaralla viimeinen parvi a700 meni 
idästä klo 19. Muuttavien lisäksi 
Nikunvaara-Tammalahti akselilla 
pyöri 8000 paikallista valkoposkea 
(MH ym.).

Kiteenjärvellä muuttoa havain-
noitiin 16:50–17:50 tuloksena 6400 
hanhea, sekä sepelhanhia että valko-
poskia (KJä), pääosin Hatunvaaralta 
huomaamattomia hanhia. Sama 
ilmiö toistui Totkunniemessä, missä 
muutti 16 240 hanhea (tundrahanhi 
5190, valkoposki 2070) 17:30–18:45 
(HC) eli lajistosta päätellen eri lintuja 
kuin Hatunvaaralta nähdyt. Muut 
kuin sepelhanhet menivät kauniissa 
säässä varsin korkealla, jolloin niitä 
on vaikeampi erottaa kaukaa. Edel-
leen Värtsilän ylitti iltapäivällä 4000 
hanhea, pääosin sepelhanhia (PH).

Vilkasta hanhimuuttoa oli myös 
jo aikaisemmin päivällä lännempänä, 
kuten klo 10–14 Rää Haapasalmella 
(A. Halonen). Etelä-Savon puolella 
Juvalla nähtiinkin iltapäivällä län-
tistä sepelhanhipainotteista muuttoa, 
johon osallistui kymmeniä tuhansia 
lintuja. Pohjois-Karjalan puolella 

havainnoijia alkoi painaa jo hanhi-
väsymys, ja päähuomio kiinnittyi 
Värtsilän seudun paikallisiin. Tämä 
läntinen sepelhanhimuutto oli kui-
tenkin syksyn ensimmäinen merkit-
tävä muutonnuijaus.

Muutolla havaittiin päivän aikana 
kaikkiaan noin 60 000 hanhea ja 
arvio menneistä on 150–200 000. 
Paikallisia valkoposkia seurattiin tii-
viisti: Kit Kunonniemi aamulla 8000 
p (MH, KJä), Kit Puhos illalla 4500 
ja Toh Kankaankylä 1400 p (PH), 
Valkeasuo vain 6600 (PZ) ja Toh 
Kattilakoski 3300 (PZ). Tundrahan-
hia oli parvissa enää niukasti.

Valkoposkihulina jatkuu 
2.–10.10.

Kaakkoistuulisena 2.10. muutto 
jatkui illansuussa Hatunvaaralla, 
missä 16:45–18:30 meni 25 000 
hanhea (MH). Valkoposkia oli edel-
leen runsaasti paikallisena. Rää Ora-
vilahdella oli vain 1300 p (MH), 
mutta Toh Korvessa 18 000 valko-
poskea ja 2000 Anseria p iltapäivällä 
(HKi, Toloset). Ansereista isoin oli 
tundrahanhia ja loput metsähanhia. 
Kyseessä olivat Nikunvaaran, Korven 
ja Tammalahden alueen linnut.

3.10. Korven alueelta tavoitettiin 
ainakin 10 000 hanhea, joista yllät-
täen löytyi 2000 metsähanhea (syksyn 
suurin paikalliskertymä) ja tuhat 
tundrahanhea (TE). Toh Tenkassa oli 
4000 valkoposkea p lisääntyen (HKi) 
ja Uusi-Värtsilässä a1000 p (HKa, 
SSu). Illalla 22:30–23:00 kuului Joe 
Keskijärvellä neljä yömuuttoparvea 
(HPö).

Ajalla 4.–5.10. Valkeasuolla oli 
10 000 valkoposkea (HKo ym.), 
jonka jälkeen sieltä ei enää ilmoi-
tettu havaintoja. Värtsilän laaksossa 
laskettiin 13 800 p (PZ ym.) ja Toh 
Tammalahdella-Nikunvaarassa 7000 
hanhea sisältäen 800 metsähanhea 
(HKo ym.). Lisäksi 5.10. valkoposkia 
oli Kit Kunonniemessä 2500 p (APa, 
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RTo, TVu) ja Rää Oravilahdella 4000 
(MH). Kes Mäntyniemessä ja Kousa-
nalavan pelloilla ei ollut 4.10. hanhia, 
tosin edellisenä viikonloppuna oli 
kuulemma ollut paljonkin. Muutto 
oli hiljaista, muttei aivan olematonta. 
Esimerkiksi 4.10. meni isoja muutto-
parvia illansuussa Kit Loukunvaarassa 
(RTo) ja 5.10. useita parvia Rääkky-
lässä (MH).

6.10. hanhien liikehtiminen ja 
valuminen jatkui vilkkaana. Kit Pää-
tyeen perukassa oli 5000 p (HKo), 
jotka siirtyivät välillä lepäämään 
Kiteenjärvelle. Vastaavasti 7.10. 
lepääntyviä hanhia laskeutui 2000 
Tohmajärvelle (AL). Kit Puhok-
sen pelloilla tavattiin paikan syksyn 
suurin määrä 12 000, jotka siirtyili-
vät yöpymään Ätäskölle (PH). Kiteen 
Rannanpohjukassa oli 1300 p (PH) 
ja Toh Saariossa 1000 p (AL).

8.10. löytyi uusia paikallisparvia 
lännestä: Kon Iiksenniitty 1500 ja 
Kulho 1000 (PSa), Lip Roukalahti 
2500 ja Papelonsaari 1100 (OH). 
Värtsilän laakson välillä jo huven-
neista hanhista saatiin uusi lukema 
9.10., jolloin 8000 (HKi). Kiteellä 
vain Puhoksessa oli enää kunnolla 
hanhia eli 7500 (MH). Etelä-Kar-
jalassa kauempaa tulleet valkopos-
ket ohittivat maakunnan (yhteensä 
17 000 m 6600 p) (OK 2006). 10.10. 
Oravilahdella oli vielä ainakin 4000 
hanhea (MH ym.).

10.10. esimerkiksi Kyyrönniemessä 
muutti päivän mittaan 3070 /20a 
pääosin valkoposkea (PRa, RSi, MH), 
Vuoniemessä 1904 /15a (JaV) ja Joe 
Keskijärvellä mm. tuhatkunta tund-
rahanhea (HPö). Iltapäivän lopulla 
muutto kiihtyi huomattavasti, kun 
paikalliset valkoposket lopultakin läk-
sivät. Kit Puhoksessa oli klo 15 vielä 
9500 paikallista valkoposkea (PH), 
mutta 17:30–18:00 ei paikallisia enää 
näkynyt, sen sijaan 2500 m (MH), 
Asikossa 17:30–18:30 samaan aikaan 
5200 /12a W ilmeisesti Puhoksesta 
lähteneitä hanhia (PRa, RSi) ja myös 
Kit Kiteenjärven ympäristössä ja 
Puhoksessa muutti 15:20–18:00 noin 

5000 hanhea (PH).
Viimeiset suuret määrät Värtsilän 

laaksossa tavattiin 11.10., jolloin 
10 000 p (HKi) ja Rää Oravilahdella 
4000 p (VMa, MH), mutta esimer-
kiksi Toh Nikunvaara ja Valkea-
suo olivat hiljaisia. Kyyrönniemen 
tehotarkkailussa nähtiin muuttavia 
07:15–16:10 3460 /10a ja lisäksi 
Rääkkylän Oravilahden päällä samat 
a4000 p (PRa, RSi).

12.10. Värtsilästä löytyi 7000 
hanhea (HKo), mutta tämän jälkeen 
vaihtelevasti ei enää tuhattakaan. 
Muutto kuitenkin jatkui. Kyyrön-
niemen ohitti 07:30–14:15 yhteensä 
6740 /23a, joista suurin osa valko-
poskia (PRa, RSi). Pientä muuttoa 
oli myös rajan pinnassa.

Loppuuko muutto ensinkään?

Pikkuhiljaa oltiin jo varmoja hanhien 
loppuneen, mutta niitä riittikin usko-
mattoman pitkään. Useiden tuhan-
sien hanhien muuttoja nähtiin harva 
se päivä.

13.10. Kyyrönniemessä muutti 
07:30–17:20 15 589 /68a, joista val-
koposkia 5115 ja sepelhanhia 1025 
(PRa, RSi). Ainakin 2000 hanhen 
nähtiin nousevan muutolle Oravi-
lahdelta. Nikunvaarassa meni 5885 
/50 pääosin 14:30–17:45, mutta 
vastaavaa muuttoa oli jo aamusta 
asti (TE). Hatunvaaralla sumupil-
vet estivät havainnoinnin, mutta 
muutto vaikutti onneksi länsipainot-
teiselle. Klo 14:35–16:30 välillä Toh 
Kemie-Värtsilä muutti 3754 /14a ja 
Sääperillä oli illalla vielä 2000 pai-
kallista valkoposkea (HKi). Tasaista 
hanhimuuttoa havaittiin iltapäivällä 
leveällä rintamalla, myös mm. Kit 
Muljulassa ja Kiteenjärvellä.

Lauantaina 14.10. samanlainen 
valuminen jatkui. Nikunvaarassa 
meni päivän mittaan katkonai-
sella staijailulla 3000 /24a (TE) ja 
samoin Kiteenjärvellä 3000 /23a 
14:10–17:10 (KJä, UP). Valkopos-
kia ja tundria liikehti lännempänä-

kin, kuten Joe Kii Kalettomanvaa-
ralla 15:20–16:00 1490 /8a (JMa) 
ja Kit Muljulassa 14:20–17:10 4325 
/22a korkealla osittain pilvenraosta 
näkyen (PRa). Muutto vaikutti jat-
kuvan yöhön. Lopullinen tyhjennys 
olikin jo alkanut.

Sunnuntaina 15.10. elettiin ark-
tikan toivossa, sillä tuuli kävi kovaa 
koillisesta. Nikunvaarassa meni taas 
noin 3000 muuttohanhea katkonai-
sella havainnoinnilla (TE). Menoa oli 
lännessäkin, kuten Joe Kii Oskolan 
seudussa 2300 (JMa), Kon Pitkä-
rannassa aamupäivällä 2069 /22a 
(ANy) ja Häikänniemessäkin selvää 
valkoposkien ja tundrahanhien 
muuttoa. Kyyrönniemessä havaittiin 
5118 /70a, päähavainnoijan mie-
lestä selvää jätösmuuttoa (PRa, RSi 
ym.) Aamulla sateisella ja sumuisella 
Hatunvaaralla saldo oli 3315 hanhea 
(MH, KJä, APa) ja Ruokkeessa 
07:15–15:00 7017 /44a, joista 4450 
/14a sepelhanhea (PH). Useita parvia 
meni pilvissä.

15.10. tosiaan odotettiin Vienan tyhjen-
nystä, ja hanhien osalta se sitä varmasti 
olikin. Kaakkois-Virossa oli aamulla 
mennyt 30 000 (tundra)hanhea, joten 
yöllä oli muuttoa ollut ilmeisesti Venä-
jän puolella. Sitten päivän kuluessa 
täällä Suomen puolella muutti seka-
laista jämähanhea, lähinnä Brantoja. 
Niinhän se usein onkin, että Brantat 
muuttavat lännessä ja tundrat idässä.

Koillis-pohjoistuulessa hanhien 
pääjoukon olisi luullut menevän aivan 
rajan pinnassa tai Venäjän puolella. 
Se vaikutti kuitenkin epätodennäköi-
seltä, kun Hatulla oli aamulla sade-
alue päällä ja näkyvyys itään parani 
vasta kello kahden maissa. Hatulla 
ollessamme pilvien päältä kuului kaksi 
kertaa tundrahanhiparven ääntä, ja 
saman oli havainnut myös TE Nikun-
vaarasta. Itäpuolella meni näkyvissä 
useita kohtalaisen kokoisia parvia 
vielä poistuessamme, taivas oli kuiten-
kin täysin pilvessä. Idän horisontissa 
näkyi tosin laajalti kirkasta taivasta, 
ja mainitsinkin Kimmolle, että tuo ei 
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ole hyvä merkki.
Illalla katsoin tarkkaa sadetutkaa, 

ja siinä oli selvää voimakasta han-
himuuttoa noin klo 14–22 Suomen-
lahden itäosassa linjalla Viipuri/Koi-
visto – Kohtla-Järve (tundrahanhien 
perusreitti). Tutkakaiut toivat mieleen 
vuoden takaisen tilanteen 17.10., jol-
loin tundrahanhimassa meni todiste-
tusti Salmin seudulla ja eteni vastaavaa 
reittiä näkyen samassa tutkassa oike-
aan aikaan eli aamulähdön linnuiksi 
muutto alkoi Viipurin tasalla joskus 
iltapäivän puolivälissä.

Kuinka paljon hanhia lie sieltä vielä 
mennytkään? Tundrahanhia oli jo 
ennen tätä muuttanut ehkä yli puolet 
kannasta, mutta silti kyseessä voi olla 
päämassa ja usean sadan tuhannen 
linnun muutto (kesti pitkään). Tietty 
salaperäisyys säilyi edelleen hanhimuu-
toissa, vaikka tänä syksynä hanhet niin 
hyvin itsensä tarkkailijoille paljastivat-
kin. (MH)

Hurjan hanhisyksyn vihoviimeinen 
rypistys tapahtui 18.10., jolloin 
Hatunvaaralla vielä 9000 /38a klo 8–
16 (EVä). Vilkkainta muutto oli ollut 
klo 14 jälkeen ja kaikki olivat men-
neet idästä räntäkuurojen haitatessa 
havainnointia. Rää Oravilahdellta 
löytyi a400 valkoposkea (MH), mutta 
syksyn vihoviimeiset valkoposket 
olivat 28.10. Joe Kii Huhtilammen 
3 p (JMa). Viimeiset a3 metsähan-
hea muuttivat 18.10 Suistolla (KJä). 
Syksyn viimeinen tundrahanhiparvi 
meni 19.10. Rää Samppaanniemessä 
(MH) ja viimeinen sepelhanhi Vuo-
niemessä (AP).

Kanadanhanhi Branta canadensis 
(400)
Syksyn kerääntyminen alkoi Kiteellä, 
kun 30.7. oli Päätyeellä a22 p (UP) 
ja Puhoksessa 18.8. 52 p (HKi). 
Puhoksen Koivikon pellolla tavattiin 
syyskuussa parisataa lintua, mutta 
lokakuussa pelloilla oli kanadalaisten 
suhteen hiljaista. Lokakuussa pää-
paikka olikin Päätyeenlahti, missä 
enimmillään 29.10. 225 p (KJä).

Muualla vähintään kymmenen 
lintua kerrallaan tavattiin seuraavasti: 
16.9. Rää Oravilahti 35 p (TK), 15.9. 
Kit Kunonniemi 20 p (TE), 23.9. Kes 
Leveäkivi a14 SW (PH), 30.9. Kes 
Ruokkee 20 /2a SSW (PH), 2.10. 
Rää Siurlahti 30 p – Oravilahden 
hanhet yöpymässä (MH), 7.10. Kit 
Rannanpohjukka a20 p (PH) ja 4.11. 
Kit Hiekanpäänselkä 15 p (KJä). Jou-
lukuun kolme havaintoa tehtiin Pää-
tyeenlahdella, joista viimeinen 21.12. 
13 p puhdistamon edessä (KJä).

1.10. tavattiin Sääperillä kaksi han-
hikummajaista, toinen kanadan- x 
valkoposkihanhi ja toinen kanadan-
hanhien sisäinen risteymä (?) (PZ). 
Sääperin linnun kaltainen pieni 
kanadanhanhi nähtiin vielä 10.10. 
Puhoksessa (PH).

Vesilinnut

Lapasotka Aythya marila (400)
Aikaisimmat 9.9. Päätye 2 p (KJä) 
ja Häikänniemi a18 SW (PZ, TZ). 
Vähä muutto nähtiin parhaiten Pyhä-
järven rannalla Totkunniemessä 29.9. 
35 /2a ja 30.9. 110 /7a (HC). Loka-
kuun enin määrä yhdessä parvessa 
8.10. Joe Marjalassa: a50 telkkien 

kanssa (UP). Paikallismääristä paras 
perinteisellä paikalla Kes Ylä-Kousalla 
10.10. 18 p (PH). Viimeiset 30.10. 
Toh Kirkkoniemi 5 p (TE).

Alli Clangula hyemalis + vesilintu sp. 
(25 000)
Varhaisimmat allit, 6 p, nähtiin vasta 
27.9. Vuoniemessä ja seuraavana 
päivänä jo enemmän eli 237 /7a m 
(JaV). Koillistuulisena 29.9.allien 
muutto oli vilkasta. Kyyrönniemessä 
muutti 3626 allia ja vesilintua (MH, 
KJä) ja Vuoniemessä 2842 /63a (JaV, 
VT), muualla mantereisemmilla pai-
koilla myös joitain parvia. 30.9. alleja 
muutti länsireittiä enemmän Puru-
vedellä, jossa Ruokkeessa 1017 /20a 
pääosin nenän edestä itään (PH). 
Punkaharjun puolella meni kuitenkin 
jo yli 4000 lintua.

Lokakuun alussa allimuutto oli 
varsin voimakasta, vaikka siitä ei aina 
kunnolla päästykään perille. Ilmeisen 
hyvän muuttoyön jäljiltä oli 2.10. 
Kiteenjärvellä 1000 /2a p (MH). Itä-
Suomen syksyn kovin muuttosumma 
laskettiin Punkaharjulla 4.10., jolloin 
täältä ei juuri ilmoitettu mitään mer-
kittävää, eikä tainnut olla ukkojakaan 
niemissä. Lohtua haettiin 5.10., jolloin 
edelleen hyvää muuttoa puoliltapäi-

Värtsilän Sääperin hanhikummajainen (kanadan- x valkoposkihanhi) kuvassa 
keskellä. © Alpo Parkkonen
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vin: Rää Samppaanniemi-Paksuniemi 
hajanaisella havainnoinnilla 2700 m 
(MH) ja Suisto 470 /3a m (HKa).

6.10. muutto jatkui, Kyyrönnie-
messä aamulla 380 m pikkuparvissa 
(MH) ja Lie Haarapahtailla 720 m 
(PT). Muuttoa meni myös seuraavina 
päivinä, joista valittuina paloina 7.10. 
Haarapahtaiden a400 (PT) ja 8.10. 
Joe Marjalan 400 /3a (UP). Ylisitkei-
den havainnoijien saapumisen myötä 
muutto kulminoitui tästä eteenpäin 
Kyyrönniemeen, jossa 11.10. 6170 
/47a, 12.10. 277, 13.10. 2092 pää-
osin puolenpäivän molemmin puolin, 
14.10. 227 ja 15.10. 208 allia /vesi-
lintua (PRa, RSi). Tämän jälkeen 
muutto hiipui kerralla. Marraskuussa 
laji tavattiin neljästi ja joulukuussa 
10.12. Kes Piikkeensalmessa (PH) 
sekä 16.12. Eno Koidanlammella 3 
p (SL).

Mustalintu Melanitta nigra (800)
Muuton aloitus tutusti heinäkuun 
lopussa, 30.7. Eno Kaltimonjärvi 
3a yöm. (HKa). Ensimmäinen täällä 
näkynyt huippu sattui elokuun 
lopussa, jolloin 29.8. Lie Pielinen 
Haarapahtaat 92 /2a m (PT), Häi-
känniemi a120 m (RV) ja Vuoniemi 
85 /2a p (JaV). Syyskuun lopussa jäl-
leen vähän enemmän: 29.9. Kyyrön-
niemi 67 m (MH, KJä), Vuoniemi 75 
/10a (JaV, VT) ja Joe syväsatama 80 
m (AL, PL).

Lokakuun isoin määrä koski pai-
kallisia, kun 7.10. oli Toh Tamma-
lahdella 115 p (AL, JyL). Muutoista 
lihavin oli 13.10. Vuoniemen 32 /2a 
(JaV). Pieniä määriä tavattiin paikal-
lisena kuun loppuun. Marraskuussa 
ei havaintoja, viimeinen 1.12. Eno 
Ahveninen (MKe).

Pilkkasiipi Melanitta fusca (800)
Muutto alkoi suoraan päämuutto-
luvuilla, 29.9. Suisto 33 /3a (AL), 
Vuoniemi 284 /16a (JaV, VT) ja 
Kyyrönniemi 254 (MH, KJä). Edel-
leen 30.9. Totkunniemi 75 /6a (HC), 
Ruokkee 57 /3a (PH), Kyyrönniemi 
71 aamulla (MH, KJä, SNe, MLN), 

Vuoniemi 20 /4a (JaV) ja Häikän-
niemi 98 m (ANy). 2.10. oli Kiteen-
järvellä a100 p (MH), mutta tämä 
jälkeen niukasti missään, enin 12.10. 
Kyyrönniemi 31 /2a (PRa, RSi). Vii-
meiset 3.12. Vuoniemi 13 p (AAi, 
OSa), 10.12. Kit Ätäskö 1 p (KJä) ja 
21.12. Vuoniemi 6 p (JaV).

Kuikkalinnut

Kuikka/kaakkuri Gavia arctica/
stellata (10 000)
Elokuussa tavattiin varsinkin Pyhä-
järvellä mukavia kuikkaparvia, kuten 
12.8. Kes Sarvisalo Sammalikonselkä 
a21 p (TLu) ja 27.8. Kit Hiekanpään-
selkä 21 p (KJä). Ensimmäiset muut-
tavat kuikat ja kaakkurit näyttäytyivät 
elo-syyskuun vaihteessa. Syyskuussa 
kaakkureiden meno oli luonnollisesti 
vilkkaampaa, ja Gavioita nähtiin esi-
merkiksi 9.9. Häikänniemessä 28 m 
(PZ) sekä 14.9. Nikunvaarassa 34 m 
(TE) ja Vuoniemessä 28 m (JaV).

Kaakkureiden päämuuttovaiheessa 
23.9. meni Kyyrönniemessä 217 
Gaviaa (PRa, RSi, KJä) ja syyskuun 
kovimpana muuttona samalta pai-
kalta 29.9. 1918 Gaviaa (MH, KJä). 
Hanhiperjantaina 29.9. tuuli olikin 
otollinen eli koillisesta ja sää Gavioille 
sopiva sumuineen ja sateineen. Vuo-
niemessä muutti 1073 /112a (JaV, 
VT), Suistolla mm. a51 ja a41 (UP), 
sekä Ailigaksella a81 kuikkaa (HPö), 
Hatunvaaralla 108 /4a (TE, APa) ja 
Lie Pankakoskella 70 /4a (PT).

30.9. tuuli oli edelleen otollinen ja 
Gavioita liikkui taas, parhaiten siitä 
päästiin jyvälle Häikänniemessä: 
1080 SW (ANy). Sekä Vuoniemessä 
(JaV) että Ruokkeessa (PH) meni 
satakunta Gaviaa ja Kyyrönniemessä 
aamulla 152 (MH, KJä, SNe, MLN). 
Yllättäen aivan illansuussa hyökkäsi 
Hatunvaaralla 100 /5a (MH), joka 
antaa viitteitä Gavioiden mahdol-
lisesta hämärä- ja yömuutostakin. 
Seuraavana aamuna Suomenlahdella 
meni kohtalaista muuttoa (Pernaja 
Apskär 4000).

Lokakuun alkupuolella muuttoa 
oli vähän päivittäin. 6.10. Lie Pieli-
sen Haarapahtailla 250 ja 10.10. 111 
/5a (PT). 10.10. Gavioita laskettiin 
hyvin muuallakin, kun kuikkavoittoi-
nen muutto matkasi läntisellä reitillä: 
Kyyrönniemi 1291 (PRa, RSi, MH), 
Vuoniemi 930 (JaV), Suisto 262 /14a 
(AL), Häikänniemi 216 (RV, KJä, 
SNe), Kon Pitkäranta 680 (ANy) ja 
Eno Saarenpää 145 /2a (HKa, SSu). 
Suurin osa Pyhäselän reitille tulleista 
Gavioista vaikutti tämän perusteella 
saapuneen Pielisjoen ja Koitereen 
suunnasta.

Kahtena seuraavana päivänä näh-
tiin vielä joitakin isompia parvia 
siellä täällä, sitkeimmin muuttoa 
seurattiin Kyyrönniemessä: 11.10. 
846 (575 kuikkaa) ja 12.10. 350 (80 
kuikkaa) (PRa, RSi). Kaakkureiden 
ääniä kuului 11.10. pilvistä. Tästä 
eteenpäin muuttohavainnot alkoivat 
tyrehtyä. Viimeiset kuikat nähtiin 
11.11. Ruokkeessa (PH) ja Vuonie-
messä (JaV) sekä kaakkuri 1.12. Eno. 
Ahvenisella (MKe). Gavia-syksystä 
muodostui kolmen tuhantisen päivän 
ansiosta erittäin hyvä, vaikka kaakku-
rimuutto jäikin heikoksi. Yhteensä 
määritettiin noin 2000 kuikkaa, 800 
kaakkuria ja Gavioita 7200.

Merimetso ja kurki

Merimetso Phalacrocorax carbo 
(140)
Hyvä esiintyminen. Linnuista tavat-
tiin heinä- 2, elo- 14, syys- 69, loka- 
55 ja marraskuussa 1. Heinäkuun 
ainoat Höytiäisellä: 7.7. Tarman-
luodot 1 p ja 12.7. Häikänniemi 2 p 
(HPö). Paikallisia vähintään kolmen 
parvia olivat 11.8. Kyyrönniemi 6 
p (E. Kuosmanen/TE), 15.8. Eno 
Uimaharju 6 p (AAi), 14.9. Vuoniemi 
6 p (JaV, ANy), 19.9. 4 p (JaV, VT), 
14.10. 3 p (PZ), 10.10. Ruokkee 4 p 
ja 15.10. 3 p (PH) sekä 19.10. Rää 
Samppaanselkä 3 p (MH).

Muutolla isoimmat parvet olivat 
9.9. Joe Oskola Loitimo a3 SW 
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(JMa), 12.9. Kon Pitkäranta a3 m 
(ANy), 10.9. Lie Pankakoski a9 m 
(PT), 29.9. Joe Syväsatama a9 m 
(AL, PL), 30.9. Kyyrönniemi 19 /5a 
m (MH, KJä, SNe, MLN), 13.10. 
Kiteenjärvi a11 m (MH, KJä) ja 
14.10. a3 m (KJä). Viimeinen ja mar-
raskuun ainoa meni 5.11. Häikännie-
messä etelään (RV, M. Kuittinen).

Kurki Grus grus (5000)
Kaikkiaan kurkia nähtiin noin 3000 
lepäilevinä ja 4000 muutolla. Koska 
kaikkia ei koskaan nähdä, varsinkaan 
muutolla, voi arvioida maakunnan 
kautta muuttaneen noin 7000–8000 
lintua.

Suurin lepäilevien kurkien määrä 
tavattiin Valkeasuolla, jossa 22.8. 
620, 14.9. 1020, 22.9. 320, 23.9. 
900, 29.9. 400, 4.10. 227 ja 12.10. 
302 (VMS ym.). Paikan kurkimäärä 
on usein vaikea selvittää, mutta 
yöpymispaikalta lähtevän aamu- tai 
iltalennon näkeminen auttaa asiaa. 
Määrissä on myös todellisia vaihte-
luja vanhojen lähtiessä ja uusien saa-
puessa. Notkahdus määrässä 25.9. 
päämuuttopäivän jälkeen on ainakin 
selvä. Alueella lienee lepäillyt syksyn 
mittaan yli 2000 kurkea.

Muita hyviä kerääntymiä olivat 
16.8. Vuonos 65 p/m (OH), 18.8. 
Lie Ruunaankylä 170 p (KJ), 23.8. 
Lie Vieki Pöppösenpellot 105 (MKe, 
AK), 26.8. Lie Siikaselkä 100 kiert 
(EL), 4.–10.9. Rää Oravilahti 400 
(MH), 23.–24.9. Kon Iiksenniitty 
75p (NP, AL, PL), 26.8. Lie Vuo-
nisjärvi Paateri 100 p (JRy), 2.9. 
Pol Viklinrimpi Hirvisuo 110 kiert 
(JaL), 23.9. Lie Siikasuo 280 p (KJ) 
ja 19.9. Kon Linnunsuo 63 p (AP, A. 
Lavinen). Näiden paikkakohtaisten 
maksimimäärien lisäksi osalla pai-
koista tavattiin kurkia sekä ennen että 
jälkeen pienempiä määriä.

Muutto oli tänä syksynä hyvin 
keskitetty. Elokuussa nähtiin parvia 
lähinnä kiertelemässä, ja ensimmäi-
set selvemmät muuttohavainnot 
olivat 5.9. Kyyrönniemen 40 /2a m 
(PRa, RSi), 10.9. Joe Oskolan 102 

SW aamulla (JMa) ja Vuoniemen 35 
m (JaV). 10.9. saattoi olla merkittävä 
siirtymispäivä, sillä tämän jälkeen 
tavattiin Valkeasuollakin suurimmat 
määrät. 23.9. meni Kes Hunonmäellä 
a170 S aamulla (HPö).

Pohjoistuulisena 25.9. Pohjois-
Karjalasta poistui arviolta 4000–
5000 kurkea, joista 3000 nähtiin: 
Suisto 366 /7a (K. Virtanen), Pyh 
Mulo 134 /4a (RV), Kyyrönniemi 
739 /24a (MH), Kit Potoskavaara 
193 /8a (TVu), Hatunvaara 888 
– hetkessä klo 10 jälkeen (TE) ja Kes 
Leveäkivi 1382 /14a SE 09:05–15:05 
(PH). Kesälahdella maakunnan ennä-
tysmuuton suurimmat parvet olivat 
450 ja 240. Siellä suurin osa meni 
10:45–11:25 Pyhäjärven puolella 
kohti Uukuniemeä, länsipuolelta 
meni kaikkiaan 250.

5.10. muutti Lie Haarapahtailla 
100 /3a (PT) ja 10.10. nähtiin kurkia 
monella paikalla: Lie Haarapahtaat 
26 m (PT), Eno Saarenpää a22 SW 
(HKa, SSu), Suisto 62 /5a (AL), Vuo-
niemi a25 S (JaV), Kyyrönniemi 55 
/3a (PRa, RSi, MH) ja Kit Puhos 43 
kiert (PH). Tämän pikkumuuton jäl-
keenkin oli paikallisia kurkia 11.10. 
Rää Oravilahdella 50 (L. Rouvinen) 
ja 12.10. Valkeasuolla 302, joiden 
joukossa vähintään 83 nuorta (HKo). 
Lie Haarapahtailla muutti vielä 47 
(PT). Viimeiset havainnot olivat 
14.10. Rää Paksuniemi a14 m ja 
18.10. Oravilahti 1 p (MH).

Kahlaajat

Meriharakka Haematopus ostralegus 
(–)
Meriharakasta ei ilmoitettu lainkaan 
havaintoja syksyltä.

Tylli Charadrius hiaticula (130)
Varhaisimpia havaintoja olivat 22.6. 
Päätyeenlahden 2 p (HKo) ja 29.6. 
Vuonoksen 2 p/m (LV). Heinäkuussa 
ainoa havainto 6.7. Kiteenjärvi 2 p 
(S. ja H. Siitonen). Elokuussa tavat-
tiin Vuonoksessa hyvä kerääntymä, 

16.8. 54 p (OH, AJ, LV). Muualla 
yksittäin, mutta Joe Paritsanlahdella 
sekä 8.8. että 26.8. 5 p (RV, JLa, 
TNu). Syyskuussa tippui runsaam-
min havaintoja, joista enimmät pai-
kalliset Paritsanlahdella: 3.9. 10, 5.9. 
14 ja 9.9. 6 (JLa ym.). Lokakuussa 
kahdesti, 11.10. ja 13.10., paikalli-
nen Suistolla (UP, AL, PL ym.).

Tundrakurmitsa Pluvialis squatarola 
(21)
Kaikki havainnot: 6.8. Eno Laukan-
saari 1 m (PRa, RSi), 16.8. Vuonos 
1 m (OH), 2.8. Lie Pankakoski 5 m 
ja Kotola 3 m (PT), 3.9. Kes Mänty-
niemi 1 p (PRa, RSi), 4.9. Kyyrön-
niemi 2 m ja 16.9. 1 m (PRa, RSi), 
23.9. Kit Asikko 1 p (PRa, RSi), 29.9. 
Kyyrönniemi a3 m (MH, KJä) ja Lie 
Pankakoski 2 m (PT) sekä 10.10. Kes 
Sarvisalo 1 S (PH).

Isosirri Calidris canutus (81)
Isojen kahlaajien päivänä 24.7. 
Häikänniemi a30 m punakuirien 
kanssa (OH) sekä Rää Saviniemi 50 
m (AtR) ja 4.9. Kyyrönniemi 1 m 
(PRa, RSi).

Pulmussirri Calidris alba (4)
Kaikki havainnot: 29.8. Lie Pokron-
lampi 1 ad p/m suokukkoparvessa 
(MKe), 3.9. Lip Ylämylly 2 p (OH) 
ja 6.9. Kyyrönniemi 1 m sirriparvessa 
(PRa, RSi).

Pikkusirri Calidris minuta (100)
Ensimmäinen 24.7. Kit Päätyeenlahti 
1 p (HKo). Ensimmäisestä huipusta 
viite saatiin 16.8. Vuonoksesta 13 p 
(OH, AJ, LV) ja 30.8. Päätyeenlah-
den puhdistamolta 15 p (TE). Suurin 
osa havainnoista tuli syyskuulta, joista 
parhaat palat: 3.9. Juu Joensuunkylä 
6 (SNe), 4.9. Lie Rantakylä 6 p ja 
13.9. 8 p, joka oli syksyn viimeinen 
havainto (MKe) sekä 5.9. Joe Parit-
sanlahti 15 p, 9.9. 11 p ja 11.9. 5 p 
(AP, HKa, UP ym.).

Lapinsirri Calidris temminckii (13)
Niukat havainnot: 19.7. Vuonos 1 p/



27

Siipirikko 2/2008

kiert (HKo), 23.7.–15.8. Suisto 2 p 
(AL, UP), 26.7. Joe Paritsanlahti 1 p 
(HKa), 30.7. Kit Päätyeenlahti puh-
distamo 1 p (UP), 6.8. Paritsanlahti 
2 p (HM), 18.8. Päätyeenlahti 1 p 
(HKo), 18.8. Vuonos 1 p (RV), 18.8. 
Lip Heponiemi 1 p (VJ) ja 20.8. Kon 
Kulho 1 m (RV, TPi).

Kuovisirri Calidris ferruginea (29)
Kaikki: 12.7. Suisto 2 p (ANy), 16.8. 
Vuonos 3 m (OH), 21.8. Sysmäjärvi 
3 m (OH, LV), 28.8. Eno Kalti-
monjärvi 1 m (HKa), 29.8. Häikän-
niemi 1 m (SNe, RV), 31.8.–1.9. Lie 
Pokronlampi 1 p (MKe), 3.9. Kit 
Päätyeenlahti 15 m suosirrien kanssa 
(PH) sekä 5.9. Joe Paritsanlahti 2 p 
ja 9.9. 1 p (AP, KLe, UP).

Suosirri Calidris alpina (170)
Muutto alkoi kesäkuussa, jolloin 
29.6. Vuonoksessa 14 /3a m1 p (LV). 
Heinäkuussa havaintoja oudosti vain 
Kiteeltä: 6.7. Kiteenjärvellä 14 p (S. 
ja H. Siitonen) sekä 24.7. Päätyeen-
lahdella 7 p (KJä). Elokuu ei juuri 
tuonut parannusta tilanteeseen. 
Huomattava osa havainnoista teh-
tiin sitten syyskuussa, ja ne koskivat 
pääsääntöisesti 1–3 lintua kerrallaan. 
Suurimmat määrät: 4.9. Kyyrönniemi 
14 m ja 6.9. 25 m (PRa, RSi), 9.9. 
Joe Paritsanlahti 15 p (UP, KLe) ja 
22.9. Lie Kaupunginniemi a26 kiert 
(MKe). Viimeiset 4.10 asti Lie Kau-
punginniemessä 2 p (MKe) ja 5.10. 
Rää Samppaanniemessä 1 m (MH).

Jänkäsirriäinen Limicola falcinellus 
(–)
Jänkäsirriäisestä ei ilmoitettu lainkaan 
havaintoja syksyltä.

Punakuiri Limosa lapponica (422)
Kaikki havainnot: 14.7. Kit Pääty-
eenlahti puhdistamo 1 p (KJä), 24.7. 
Lip Venepohja a210 SW ja Häikän-
niemi a120 SW (OH) sekä Rää Savi-
niemi 78 m (AtR), 16.8. Vuonos 12 
m (OH) ja 11.9. Suisto 1 NW (AL, 
KJä). 24.7. tavatut parvet lienevät 
lähihistorian suurimpia syksyllä.

Karikukko Arenaria interpres (1)
Ainoa 9.9. Kon Häikänniemi 1 p/m 
(PZ, TZ).

Vesipääsky Phalaropus lobatus (2)
Vesipääskyt olivat Vuonoksen vas-
tuulla: 21.7. 1p/m (HKa) ja 16.8. 1 
p (OH, AJ, LV).

Merikihu ja lapintiira

Merikihu Stercorarius parasiticus + 
kihulaji (72)
Aloittelua: 9.8. Haarapahtaat 1 va m 
(PT) ja Kyyrönniemessä oli 19.8. 3 
va p (PRa, RSi). Kuun lopussa saatiin 
makua päämuutosta: 29.8. Lie Pielinen 
Suurselkä, Haarapahtaat a36 (35 va 1 
tu) m 11:07 ja a3 m 10:00 (PT) ja Häi-
känniemi a11+3+2 va ad S (RV, SNe) 
ja Vuoniemi kihulaji p selällä (JaV). 
Mainittakoon että Häikänniemen 
ensimmäisessä parvessa muutti myös 
tähän katsaukseen kuulumaton siima-
häntäinen kihu. Haarapahtaiden parvi 
lienee syksyn suurin kautta aikain, ja 
suurimpia myös kevät huomioiden.

Tämän jälkeen 3.9. Kyyrönniemi 6 
/2a m (5 va 1 tu), 5.9. va ad m ja 6.9. 
nuori kihulaji, ilmeinen tunturikihu, 
m (PRa, RSi), 22.9. Eno Ahveninen 
1 p (PMä) sekä 29.9. ja 30.9. Totkun-
niemi 1 m (HC). Lokakuun ainoa 
13.10. Haarapahtaat kihulaji m (PT).

Lapintiira Sterna paradisaea (11)
Kolme havaintoa heinäkuulta ja syk-
syltä ei yhtään: 3.7. Joe Linnunlahti 1 
p (KLi), 7.7. Kon Höytiäinen Myky-
riluoto 3/3 p (HPö) ja 10.7. Eno 
Uimaharju 4 p (HKa).

Vaelluslinnut

Jani Varis

Huuhkaja Bubo bubo
Kolme havaintoa syksyltä: 30.9. 

Joe Tuupovaara Konnunniemi 1 ä 
(TP, V.-P. Pirnes), 11.10. Juu Länsi-
Vuokko 1 p (HL) ja 5.11. Kit När-
säkkälä 1 kuollut lankaan lentänyt 
(RTo).

Hiiripöllö Surnia ulula
Elo-marraskuussa havaittiin 16 hiiri-
pöllöä. Näistä kaksi selvässä vaellus-
lennossa: 29.8. Rää Vuoniemi 1 m 
SE (JaV) ja Kon Häikänniemi 1 E 
määrätietoisesti yli Höytiäisen selän 
(OH). Kunnittain havainnot jakau-
tuivat seuraavasti: Kit 3, Rää 1, Eno 
1, Ilo 2, Kon 2, Juu 3, Lie 2, Val 2.

Varpuspöllö Glaucidium passerinum
Havaintoja 20 minipöllöstä. Ainoa yli 
yhden havainto 27.9. Kon Romppala 
2 Ä (PM). Kunnittain Kit 2, Toh 2, 
Rää 1, Pyh 1, Joe 6, Kon 3, Pol 2, 
Lie 3.

Lehtopöllö Strix aluco
Havaintoja neljästä syksyisestä: 25.8. 
Lip Heponiemi 1 p (OH), 5.9. Toh 
Värtsilä 1 p (HKi), 17.9. Joe Utra 1 
Ä (K. Virtanen) ja Joe Kiihtelysvaara 
Keskijärvi 1ä p (HPö)

Viirupöllö Strix uralensis
Ilmeinen ravintopula ajoi viirupöl-
löjä näkösälle. Yhteensä havaintoja 
26 viirupöllöstä. Eniten havaintoja 
lokakuun puolivälistä kuukausi 
eteenpäin. Yli yhden havainto 1.10. 
Kit Kankaanperä 3 p poikue (RTo). 
Kunnittain Kit 11, Toh 3, Rää 4, Pyh 
1, Joe 4, Kon 1, Eno 1, Out 1.

Lapinpöllö Strix nebulosa
Viirupöllön tapaan myös lapinpöllöjä 
havaittiin nälkäpakolaisina melko 
runsaasti, havaintoja 27 lapinpöl-
löstä. Vaelluslennossa lapinpöllö 
havaittiin Kit Kyyrönniemessä 15.10. 
1 lennossa salmen yllä NW/S (PRa, 
RSi). Yli yhden havainnot: 2.10. Toh 
Kirtsinniemi 2 p (TE), 18.10. Joe 
Kiihtelysvaara Kuusvaara 2 p (EVä), 
8.11. Joe Tuupovaara Hovinmäki 2 p 
(J. Kiljunen, M. Kiljunen) ja 10.11. 
Kit Korkeakangas 2 p (K. Pennanen). 
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Kunnittain Kes 4, Kit 2, Toh 5, Rää 
2, Joe 5, Lip 1, Kon 3, Pol 3, Ilo 1, 
Juu 1.

Sarvipöllö Asio otus
Havaintoja viidestä syksyisestä sar-
vipöllöstä ja kahdesta suo-/sarvipöl-
löstä. Viimeinen 10.10. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 1 p (AL).

Helmipöllö Aegolius funereus
KM rengasti syksyllä 11.9. lähtien 
pääasiassa Kes Leveäkivessä yht. 32 
helmipöllöä. Muualta havaintoja 
seitsemästä ”helmarista”, joista ren-
gastettiin 16.9. Joe Kiihtelysvaaran 
Oskolassa 1kv (JMa) ja 15.10. Joe 
Höylaksella 1 r (AL, PL, JyL).

Palokärki Dryocopus martius
Syksyltä ilmoituksia n. sadasta palo-
kärjestä. Vaelluslennossa havaittiin 
28 kärkeä. Ensimmäiset vaeltavat 
elokuun lopulla, huipun tapaista 
syyskuun puolivälin tienoilla ja vii-
meiset liikehtivät lokakuun puolivä-
lissä.

Käpytikka Dendrocopos major
Heikko vaellus, vain 12 vaeltavaa 
havaittiin. Ensimmäiset liikehtivät 
elokuun alussa. Tämän jälkeen tasai-
sesti läpi syksyn yksittäisiä lintuja 
vaelluslennossa.

Pikkutikka Dendrocopos minor
Elo-marraskuussa ilmoituksia n.36 
pikkutikasta, joista vaeltavia 14. 
Ensimmäinen liikehtivä 23.7. Kit 
Kyyrönniemessä 1 NW (PRa, RSi), 
seuraavat syyskuun alussa. Vilkkainta 
vaellus oli syyskuun puolivälistä loka-
kuun alkupuolelle.

Pohjantikka Picoides tridactylus
Syksyn aikana havaittiin 34 pohjan-
tikkaa, joista vaeltavia 18. Eniten 
havaintoja Kit Kyyrönniemestä, jossa 
23.7. 1 p, 19.8. 2 NW + 1 p, 4.9. 1 
NW, 16.9. 3 NW, 23.9. 1 p/SE, 7.10. 
1 kiert ja 15.10. 1 SE (PRa, RSi, KJä, 
MH, AP ym.). Muualta mainittavim-
mat: 22.8. Ilo Polvikoski 2 p (RV) 

sekä Kes Leveäkivi 17.9. 2 SE ja 23.9. 
2 SE (PH).

Tilhi Bombycilla garrulus
Ensimmäisiä pesimäalueiden ulko-
puolisia totutusti heinäkuulla, mm. 
23.7. Kit Kyyrönniemi 2 SE (PRa, 
RSi). Määrät alkoivat nousta kuiten-
kin vasta syyskuun jälkipuoliskolla. 
Syyskuun kertymämaksimi 15.9. Lie 
Larivaarassa 80 p (PT) ja muutto-
huippu 30.9. Rää Vuoniemessä 59 
SE (JaV). 

Lokakuun alkaessa määrät alkoi-
vat kohota ja huippu saavutettiin 
ennen kuun puoliväliä. Lokakuun 
kertymiä: Kit keskusta 8.10. 170 p 
(KJä), 10.10. 300 p (PH), 12.10. 
2000 p (PRa, RSi), 13.10. syksyn 
huippu 8000 p (MH, KJä), 14.10. 
4500 p (KJä), 15.10. 2000 p (MH, 
KJä), 16.10. 300 p ja 17.10. 600 p 
(MH), Rää kk 8.10. 650 p (MH, 
KJä), 11.10. 1300 p, 13.10. 1100 p ja 
18.10. 500 p (MH), Joe Hukanhauta 
13.10. 1000 p, 17.10. 700 kiert (NP) 
ja 30.10. 1500 p (JaV), Rää Haa-
pasalmi 17.10. 1300 p, 18.10. 1500 
p ja 19.10. 1300 p (MH) sekä 17.10. 
Joe keskusta 1000 kiert (AL). Loka-
kuun muuttoja: Kit Kyyrönniemi 
10.10. 359 NW, 11.10. 573 NW, 
12.10. 404 NW, 13.10. 1788(32a) 
NW, 14.10. 286 NW ja 15.10. 274 
NW (PRa, RSi ym.) sekä Rää Vuo-
niemi 10.10. 621 SE, 12.10. 484 SE 
ja 13.10. 442 SE (JaV). 

Marraskuulla tilhimassat olivat jo 
ohittaneet maakunnan eikä yli tonnin 
kertymiä enää havaittu. Läpi kuun 
kuitenkin satojen lintujen kertymiä: 
2.11. Joe Noljakka 400 p (UP), Joe 
Linnunlahti 7.11. 700 p, 10.11. 550 
p (KJä) ja 14.11. 500 p (UP) sekä Joe 
keskusta 13.11. 450 kiert (JaV, VMS) 
ja 27.11. 400 p (KJä). Joulukuullakin 
kohtuullisia määriä vuodenvaihdetta 
kohden vähentyen.

Syyskauden aikana havaittiin n. 
31 500 tilheä jakautuen kuukausit-
tain seuraavasti: heinäkuu 19, elokuu 
26, syyskuu 391, lokakuu 27 200 ja 
marraskuu 3900.

Hippiäinen Regulus regulus
Ensimmäisiä liikekannalla olevia elo-
kuulla, mm. 19.8. Kit Kyyrönniemi 
10 p/SE (PRa, RSi). Selvästi vaeltavia 
havaittiin niukasti, mm. Kit Asikko 
19.9. 13 S ja 26.9. 13 S (MH). Syys-
kuun puolesta välistä lokakuun puo-
leen väliin havaittiin melko runsaasti 
kierteleviä hippiäisparvia, mm. 27.9. 
Rää Vuoniemi 100 kiert (JaV), 29.9. 
Kit Kyyrönniemi 200 kiert (MH, 
KJä) ja Rää Vuoniemi 100 kiert (JaV, 
VT) sekä 11.10. Kit Kyyrönniemi 
100 p (PRa, RSi).

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus
Elo-syyskuussa pyrstötiaisia havaittiin 
vain pieniä alle kymmenen linnun 
paikallisia parvia. Syyskuun ainoat 
vaellushavinnot 2.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 W (PZ) ja 23.9. 
Kit Kyyrönniemi 4 N–NW (KJä, 
PRa, RSi). Vaellus käynnistyi 5.10., 
jolloin havaittiin 111 pyrstötinttiä, 
parhaana Rää Samppaanniemi 75(3a) 
kiert (MH). Vaellus oli voimakkaim-
millaan lokakuun toisella viikolla ja 
hiipui heti kuun puolivälissä. Havain-
tosarja Kit Kyyrönniemestä kuvaa 
hyvin vaelluksen kulkua: 6.10. 20 
kiert, 7.10. 78(6a) NW, 10.10. 40 
W + 40 kiert, 11.10. 305(21a) NW, 
12.10. 142(8a) NW, 13.10. 159(8a) 
NW, 14.10. 32(2a) NW ja 15.10. 
56(5a) NW (PRa, RSi, MH, KJä 
ym.). Muualta parhaita summia: Lie 
Pielinen Haarapahtaat 9.10. 46(3a) 
m ja 10.10. 112(4a) m (PT), 10.10. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 48 m 
(AL) ja 13.10. Rää Vuoniemi 52(5a) 
m (JaV).

Lokakuun puolivälin jälkeen pyrs-
tötiaisia havaittiin alle parinkym-
menen paikkakohtaisia määriä mar-
raskuun alkupuolelle asti. Viimeiset 
vaeltavat 9.11. Rää Vuoniemessä 12 
SE (JaV). Syksyn aikana havaittiin 
yhteensä n. 1830 pyrstötiaista.

Hömötiainen Parus montanus
Hömötiaisvaellus käynnistyi syys-
kuun puolivälin tienoilla ollen 
vilkkaimmillaan 21.–25.9., minkä 
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jälkeen jatkui tasaisena lokakuun 
puoliväliin. Havaintosarja Kit Kyy-
rönniemestä kertonee oleellisim-
man: 4.9. 10 p, 16.9. 15 p, 17.9. 
31 NW + 15 p, 21.9. 200 W + 100 
kiert, 23.9. 613(24a) N–NW, 24.9. 
322(24a) N–NW, 25.9. 360 W, 
28.9. 25 NW, 29.9. 59 NW, 6.10. 20 
kiert/NW, 7.10. 20 NW, 10.10. 30 
kiert, 11.10. 58(5a) NW, 13.10. 15 
NW, 14.10. 5 NW, 15.10. 21 NW 
ja 4.11. 5 SE (PRa, RSi, MH, KJä, 
AP ym.). Muualta mainittavimmat: 
17.9. Eno Ahveninen 250 S (PM), 
19.9. Kit Asikko 100 S (MH), 21.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 83(4a) 
NW (AL), 22.9. Kit Muljulansalmi 
120(6a) WNW tunnissa iltapäivällä 
(MH), 23.9. Rää Vuoniemi 30 SE + 
30 kiert (JaV, EVä), Lie Sipolansaari 
53(3a) m (PT), 9.10. Lie Pielinen 
Haarapahtaat 60(4a) m (PT) ja Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 59 m (AL). 
Syksyn viimeiset liikehtivät 5.11. 
Kyyrönniemessä havaitut ”hömpät”. 
Syksyn aikana havaittujen vaeltavien 
hömötiaisten yhteismäärä n. 3250.

Lapintiainen Parus cinctus
Havaintoja 11 lapintiaisesta: 4.10. 
Rää Vuoniemi 1 SE (PZ), 5.10. Joe 
Kiihtelysvaara Keskijärvi 1 W (HPö), 
9.10. Kon Pitkäranta 2 m (ANy), 
10.10. Kit Kyyrönniemi 1 p/kiert 
(PRa, RSi, MH), 14.10. Rää Paksu-
niemi 1 p (MH) ja 19.10. Pyh Veit-
silahti 1 SE (AP) sekä Lie Pielinen 
Haarapahtaat 9., 11., 14. ja 16.10. 1 
m kunakin päivänä (PT).

Töyhtötiainen Parus cristatus
Vain yksi havainto vaeltavasta: 23.9. 
Kit Kyyrönniemi 1 m (KJä, PRa, 
RSi). Muut vähäiset havainnot ruo-
kinnoilla käyvistä töyhtöpäistä.

Kuusitiainen Parus ater
Ensimmäisiä liikehtiviä elokuun puo-
livälin tienoilla, mutta selvempää vael-
lusta syyskuun toisella viikolla huipun 
ollessa kuun puolivälissä. Tämän jäl-
keen syyskuun lopulla ja lokakuun 
alussa meno vaisumpaa, kunnes loka-

kuun toisella viikolla jälleen pientä 
vilkastumista vaelluksen lopahtaessa 
kuun puoliväliin. Havaintosarjat Kit 
Kyyrönniemestä: 16.9. 223(7a) NW 
09:15–14:40, 21.9. 13 W, 23.9. 16 
N–NW, 24.9. 2 N, 25.9. 25 W, 6.10. 
3 kiert/NW, 7.10. 6 NW, 10.10. 
15 kiert/W, 11.10. 20 NW, 12.10. 
57(4a) NW, 13.10. 1 NW ja 4.11. 2 
NW/SE (PRa, RSi, MH, KJä ym.); 
sekä Kit Asikosta: 12.9. 8 NW, 16.9. 
303(12a) SW 06:40–08:40, 24.9. 2 
SW ja 26.9. 15 S (PRa, RSi, MH). 
Muualta enimmät: Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 10.9. 25 W, 15.9. 
70(4a) W ja 16.9. 30 W, 14.9. Rää 
Vuoniemi 13 NW + 15 kiert (JaV) 
sekä 19.9. Joe Noljakka-Linnunlahti 
100 p (PZ).

Lokakuun puolivälin jälkeen 
kuusitiaisia havaittiin pieniä määriä 
lähinnä ruokinnoilla, parhaana mää-
ränä 18.11. Joe Kotikartano 6 p 
(NP). Vaeltavien kuusitiaisten määrä 
syyskaudella yhteensä 1120.

Sinitiainen Parus caeruleus
Vaeltavia sinitiaisia havaittiin syksyn 
aikana 365. Liikehdinnän alku syys-
kuun puolenvälin tienoilla, pieni 
huippu 21. päivän tienoilla. Loka-
kuun alkupuolella vielä lähes päivit-
täin pieniä määriä menon vaimentu-
essa kuun puoleen väliin mennessä. 
Viimeisiä liikehtiviä kuitenkin vielä 
marraskuun lopulla. Enimmät: Kit 
Kyyrönniemi 4.9. 30 p (PRa, RSi) ja 
25.9. 25 W (MH), 19.9. Kit Asikko 
20 S (MH), Rää Vuoniemi 13.9. 18 
SE ja 23.9. 20 SE (JaV, EVä) sekä 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 21.9. 
81(9a) W (PZ) ja 9.10. 39 m (AL).

Talitiainen Parus major
Vaeltavia talitiaisia havaittiin syksyn 
aikana mukavat 2230. Vaelluksen 
aloittelua ennen syyskuun puoltavä-
liä. Voimakkaimmillaan vaellus oli 
syyskuun 20. päivän tienoilta loka-
kuun puoliväliin huipun ajoittuessa 
syyskuun viimeisiin päiviin. Viimei-
siä liikehtiviä talitiaisia havaittiin 
marraskuun alussa. Havaintosarja 

Kit Kyyrönniemestä: 21.9. 100 W 
+ 40 kiert, 23.9. 28 N–NW, 24.9. 
54 N, 25.9. 130 W, 28.9. 120 NW, 
29.9. 484 NW suurin parvi a135, 
6.10. 90 NW, 7.10. 12 NW, 10.10. 
15 kiert, 11.10. 114 NW, 12.10. 32 
NW, 13.10. 4 NW, 14.10. 71 NW 
ja 15.10. 50 NW (PRa, RSi, MH, 
KJä, AP ym.). Muualta enimmät: 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 21.9. 
73 W (PZ) ja 18.10. 105 NW (KJä), 
Kit Asikko 19.9. 60 S, 24.9. 132 SW 
ja 26.9. 50 S (MH, PRa, RSi), 23.9. 
Lie Sipolansaari 50 m (PT), 28.9. 
Rää Vuoniemi 42 m (JaV) ja 7.10. 
Kes Ruokkee 120(4a) SE–SW (PH).

Määrittämättömiä tiaisia: 21.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 81 
W (PZ), 22.9. Eno Ahveninen 50 S 
(PM) ja 29.9. Rää Vuoniemi 70 m 
pääosin talitiaisia (JaV, VT).

Pähkinänakkeli Sitta europaea
Runsas vaellus. Ensimmäinen havait-
tiin 12.9. Kit Asikossa 1 ä (MH). 
Syyskuussa havaittiin tämän jälkeen 
vielä 7 nakkelia lisää loppukuulle pai-
nottuen. Lokakuun toisesta viikosta 
lähtien nakkeleita havaittiin sitten jo 
yleisesti. Vaelluslennossa havaittiin 19 
yksilöä pääosin lokakuun puoliväliin 
mennessä. Tämän jälkeen havainnot 
koskivat lähinnä ruokinnoilla viihty-
viä lintuja. Yli kahden linnun havain-
not: 15.10. Kit Kyyrönniemi 2 NW 
+ 1 kiert (PRa, RSi ym.), 18.10. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 2 p + 1 p/
m (NP), 26.10. Kon Koivuniemi 4 p 
(PM, E. Romppanen), Kit Ikolansaari 
3 p (MH), 27.10. Rää Haapasalmi 4 
p (MH), 29.10. Lie Sarkkila Petro-
niemi 3 p (EL), 6.11.– Joe Hukan-
hauta 3 p (NP ym.) ja 29.11. Lie 
Rauhala 4 p (Kaija & Juha Eisto).

Nakkeleita havaittiin yhteensä 
syys-marraskuussa n. 132. Kunnittain 
havainnot jakautuivat seuraavasti: Kes 
3, Kit 20, Toh 7, Rää 12, Pyh 10, Joe 
22, Lip 9, Kon 17, Eno 3, Ilo 3, Juu 
8, Lie 12, Nur 4 ja Val 2.

Puukiipijä Certhia familiaris
Ei vaellusta, vain yksi liikkuvaksi 
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ilmoitettu: 19.9. Toh Röykynvaara 1 
m (HKi). Suurimmat havaitut määrät 
22.8. Kon Kolvananuuro 6 ä (MKe) 
ja 11.10. Kit Kyyrönniemi 5 p (PRa, 
RSi).

Harakka Pica pica
Vaellushavainnot: Kit Asikko 12.9. 
15(2a) S ja 19.9. 4 S, 15.9. Rää Haa-
pasalmi Pantunniemi a7 E (MH), 
23.9. Kes Leveäkivi a12 korkealla 
SW läpi kannaksen (PH), 19.10. 
Rää Paksuniemi a14 kiert/NW (MH) 
sekä Rää Vuoniemi 15.10. 1 NW 
(PZ, JaV) ja 9.11. 1 SE (JaV).

Närhi Garrulus glandarius
Närhiä havaittiin vaelluksella n. 600. 
Närhivaellus käynnistyi ennen elo-
kuun puoltaväliä, kun 11.8. Lie Pan-
kakoskella 22 m (PT). Seuraavia vael-
lushavaintoja vasta syyskuun alussa. 
Määrät pysyivät kuitenkin pieninä yli 
kuun puolenvälin. Voimakkaimmil-
laan liikehdintä oli 23.–25.9. Tämän 
jälkeen vaeltavia närhiä havaittiin 
pienempiä määriä lähes päivittäin 
lokakuun puoliväliin asti. Viimeiset 
vaeltavat 26.10. Havaintosarja Kit 
Kyyrönniemestä vaelluksen kulkua 
kuvaamaan: 3.9. 14(2a) NW, 4.9. 4 
SE, 16.9. 6 NW/SE, 17.9. 29 NNW 
+ 9 kiert, 21.9. 9 W, 23.9. 101(8a) 
N–NW, 23.9. 10 N, 25.9. 102(8a) 
W, 28.9. 16 NW, 6.10. 7 SE + 5 
NW, 7.10. 11(3a) ja 13.10. 6(2a) 
NW (PRa, RSi, MH, KJä, AP ym.). 
Muualta parhaita määriä: Kit Asikko 
19.9. 27 S ja 23.9. 28 N (MH, PRa, 
RSi), 23.9. Lie Sipolansaari 14 m 
(PT), 25.9. Joe Kiihtelysvaara Kes-
kijärvi 17 SW (HPö) sekä 28.9. Rää 
Vuoniemi 18 SE (JaV).

Pähkinähakki Nucifrga caryocatactes
Hakkeja havaittiin syksyn aikana 
n. 40, joista vaelluslennossa pari-
senkymmentä. Yli kahden linnun 
havainnot: 2.9. Kes Hunonmäki 2 p 
+ 1 S (HPö), 3.9. Kit Kyyrönniemi 
6(3a) NW (PRa, RSi), 14.9. Kit Nii-
nikumpu 4 p (A. Myllys) ja 23.9. Toh 
Värtsilä Patsola a4 W (HKi).

Pikkuvarpunen Passer montanus
Vaeltavat: 23.9. Kit Asikko 3 S (PRa, 
RSi, MH), 4.10. Rää Vuoniemi 3(2a) 
SE (PZ) sekä Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 9.10. 6 m ja 10.10. 6 m (AL). 
Syksyn suurin kerääntymä 28.9. Joe 
Pilkossa 60 p (HM). Maininnan arvoi-
nen on myös 25.11. Kes kirkonkylässä 
havaittu albiino pikkuvarpunen (PH).

Varpunen Passer domesticus
Vain 6 ilmoitettu havaintoa. Tuskin 
kuitenkaan oikeasti näin vähissä? Yksi 
havainto melko poikkeuksellisesta 
paikasta järvenselkien keskeltä 4.10. 
Rää Vuoniemi a2 SE (PZ).

Vihervarpunen Carduelis spinus
Yhteensä syksyn aikana havaittiin n. 
15 200 vihervarpusta. Pientä liikeh-
dintää jo heinäkuussa, mutta vilk-
kainta meno oli syyskuun toiselta 
viikolta kuun lopulle. Lokakuussa 
määrät olivat jo selvästi pienimpiä. 
Marraskuussa havaittiin enää lähinnä 
yksittäisiä ”spinareita”. Enimmät: Kit 
Kyyrönniemi 19.8. 217 NW, 21.9. 
200 W, 24.9. 200 N ja 25.9. 200 p/
m (PRa, RSi, MH); Kit Asikko 12.9. 
1025 S, 16.9. 432(18a) SW, 19.9. 
1400 S, 23.9. 281 SW, 24.9. 1300 
SW, 26.9. 200 S (PRa, RSi, MH); 
Rää Haapasalmi 14.9. 500 W, 15.9. 
700 W, 3.10. 400 p /kiert (MH); Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 4.9. 488 
m, 11.9. 970 NW (KJä, OH, PZ) 
sekä 12.9. Lip Härkinvaara 210(3a) 
SE (PZ, TZ), 16.9. Lie Sipolansaari 
440(6a) m (PT), 23.9. Kes Leveä-
kivi 480 S (PH), 28.9. Kit keskusta 
500(3a) kiert (MH) ja 7.10. Kes 
Ruokkee 360(14a) S–SW (PH).

Urpiainen Carduelis fl ammea
Voimakas vaellus. Heinäkuusta syys-
kuun lopulle havaintoja vain lähinnä 
yksittäisistä linnuista. Syyskuun vii-
meisinä päivinä urpiaisia alkoi näkyä 
enemmän, ja koko lokakuun ajan 
liikehdintä oli vilkasta. Marraskuussa 
meno jatkui hieman rauhoittuneena 
ja paikallisiakin parvia nähtiin nyt 
lokakuuta enemmän. Vielä joulu-

kuussakin urpiaisia havaittiin ylei-
sesti muuttolennossa paikallisparvien 
ohessa. Heinä-marraskuun aikana 
urpiaisia havaittiin n. 37 000, ja vielä 
joulukuussa n. 5500. Enimmät: Kit 
Kyyrönniemi 6.10. 940 NW, 10.10. 
1200 W, 11.10. 555(14a) NW, 12.10. 
4120(39a) 07:30–14:15, 15.10. 
4167(111a) 07:20–16:25 ja 4.11. 350 
NW + 100 SE (MH, PRa, RSi, KJä 
ym.); Rää Vuoniemi 15.10. 909(23a) 
m (PZ, JaV) ja 18.10. 779(42a) 
SW (K. Kaartinen); Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 18.10. 5840(118a) 
NW 07:45–11:00 (KJä, PZ), 26.10. 
5215(109a) NW 08:00–11:00 ja 
27.11. 690(18a) SE (KJä). Syksyn 
paikallisparvista suurin oli 11.11. Kes 
Suurikylänlahden a500 p (PH).

Tundraurpiainen Carduelis 
hornemanni
Havaintoja n. 16 tundraurpiaisesta. 
Yli yhden yksilön havainnot: Joe 
Höylas 15.10. 3 r (JLa) ja 26.10. 
4 r (AL), 24.10. Joe Kiihtelysvaara 
Keskijärvi 2 p (HPö) sekä 9.11. Toh 
Nikuvaara 3 p (TE).

Kirjosiipikäpylintu Loxia leucoptera
8.7.–29.10. välisenä aikana havain-
toja 27 kirjosiipikäpylinnusta. Yli 
kahden yksilön havainnot: 8.7. Kit 
Kyyrönniemi a4 NW, Kit Puhoksen 
lehtikuusimetsä 3 p (PRa, RSi), 6.8. 
Eno Laukansaari a5 SE (PRa), 10.9. 
Kes Leveäkivi a3 N ja 29.10. Kes Sar-
visalo a3 kiert (PH).

Isokäpylintu Loxia pytyopsittacus
Havaintoja 48 isokäpylinnusta. 
Heinä-, elo- ja lokakuulta vain yksi 
havainto ja loput 7 havaintoa syys-
kuulta. Vähintään viiden yksilön 
havainnot: 21.8. Toh Kangasvaara 12 
p (HKi), 23.9. Kes Leveäkivi 5(2a) 
kiert (PH), 30.9. Toh Nikunvaara a7 
kiert (TE) ja 4.10. Toh Valkeasuo 10 
m (HKo).

Pikkukäpylintu Loxia curvirostra ja 
käpylintulaji Loxia sp.
Heinä-marraskuussa havaittiin n. 
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1000 pikkukäpylintu/käpylintulajia. 
Heinä-elokuussa havaittiin syksyn 
parhaat määrät: 2.7. Joe keskusta 
35(3a) NW 04:30–04:45 (KLi), Kit 
Kyyrönniemi 8.7. 101(7a) NW ja 
19.8. 32 SE, 23.7. Kes Pahatsunlahti 
36 W (PRa, RSi) sekä 6.8. Eno Lau-
kansaari 48(5a) SE + a12 NW (PRa). 
Läpi syys-lokakuun käpylintuja 
havaittiin tasaisesti ilman kummem-
pia huippuja: 12.9. Lie Rännänvaara 
52(6a) m (PT), Kit Asikko 38 N 
(MH), 16.9. Lie Sipolansaari 42(6a) 
m (PT), 26.9. Rää Haapasalmi 25(3a) 
m (MH), Kit Hatunvaara 27(4a) 
S–SW (PZ), 7.10. Kit Kyyrönniemi 
39(7a) NW(AP, TP, KJä), 15.10. Kit 
Hatunvaara a25 NE (MH, KJä) sekä 
19.10. Rää Kivisalmi a25 NW (MH). 
Marraskuussa havaittiin vain pieniä 
määriä. Viimeisiä liikkuvia joulukuun 
alussa, mm. 4.12. Rää Onkamojärvet 
salmensilta 4 W (JaV).

Taviokuurna Pinicola enucleator
Ensimmäiset 2.10. Lie Pankakoskella 
6 m (PT). Yleisemmin taviokuurnia 
alettiin havaita lokakuun viimeisellä 
viikolla, eniten havaintoja marraskuun 
alkupuolelta. Enimmät: 11.10. Pyh 
Honkavaara a15 kiert (HKa), 29.10. 
Joe Noljakka Linköpinginkatu 16 kiert 
(HH), 12.11. Joe Maamiehenkatu 10 p 
(JLe), 13.11. Joe Karsikko 18 p (ANy), 
14.11. Juu kk 20(2a) (HL), 16.11. 
Lip Mattisenlahti 11 p (KJä), 17.11. 
Joe Noljakka Kosti Aaltosen tie 10 p 
(HKa), 25.11. Kit Kyyrönniemi 12 
NW (PRa, RSi) ja 27.11. Joe Noljakka 
Äkkiväärä 12 p (AL). Loka-marras-
kuulta havaintoja n. 210 kuurnasta.

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula
Vaelluksen aloittelua 19.8. Kit Kyy-
rönniemessä 20 NW + 10 p (PRa, 
RSi). Läpi syyskuun loppukuulle pai-
nottuen havaittiin liikekannalla pieniä 

alle kymmenen yksilön määriä. Vael-
lus voimistui lokakuun toisen viikon 
alussa, ollen voimakkaimmillaan siitä 
kymmenen päivää eteenpäin. Viimei-
siä liikehtiviä punatulkkuja havaittiin 
marraskuun alkupuoliskolla. Parhaim-
mat määrät: Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 9.10. 137 m (AL), 18.10. 126 
NW ja 26.10. 71 NW (KJä), Kit 
Kyyrönniemi 10.10. a45 W, 11.10. 
44(8a) NW, 12.10. 25(3a) NW, 
13.10. 45(5a) NW ja 15.10. 28(3a) 
NW (PRa, RSi ym.) sekä 11.10. Lie 
Pielinen Haarapahtaat 19(2a) m (PT) 
ja 10.10. Rää Vuoniemi 29 m (JaV). 
Yhteensä vaeltavia punatulkkuja 
havaittiin syksyn aikana 760.

Nokkavarpunen Coccothraustes 
coccothraustes
Kaksi havaintoa: 8.7. Kit Puhos Myl-
lyniemi 1 p (PRa, RSi) ja 26.8. Kes 
Mäntyniemi 1 p (PH).

Kolmas suomalainen lintujen levin-
neisyyskartoitus toteutetaan vuosina 
2006–2010. Nyt viimeistään on jokai-
sen linnuista kiinnostuneen aika kantaa 
kortensa kekoon tuon tärkeän hankkeen 
onnistumiseksi.

Lintuatlaksen perusidea on yksinker-
tainen. Selvitetään 10 x 10 kilometrin 
ruudun pesimälinnustoa niin, että pesi-
miseen viittaavat havainnot luokitellaan 
mahdolliseen, todennäköiseen tai var-
maan pesintään. Suomessa ruutuja on yli 
3500, joista P-K:ssa 238.

Lintuatlaksen tekemiseen voi osallistua 
hyvin monella tavalla. Harrastaja voi kes-
kittyä selvittämään jonkin tietyn ruudun 
tai ruutujen linnustoa. Suositeltavaa on 
tuon lisäksi yrittää ilmoittaa mahdollisim-
man paljon pesintään viittaavia havaintoja 
kaikilta mahdollisilta ruuduilta missä ikinä 
sattuu liikkumaankaan. Kaikkialta ilmoit-
taminen on tärkeää etenkin meillä P-K:
ssa, koska harrastajajoukkomme on mel-
koisesti keskittynyt Joensuun seudulle.

Tärkeää on myös tiedostaa, että havain-
toja tarvitaan kaikista lajeista ja kaikkialta. 
Lintuatlakseen voi siten osallistua jokai-
nen, joka vähänkin tuntee lintuja. Riittää, 
kun on varma lajimäärityksestä ja jättää 
tuntemattomat lajit ilmoittamatta.

Tiedonkeruu lintuatlakseen tapahtuu 
pääosin netissä osoitteessa www.lintuatlas.
fi , jossa havaintonsa voi ilmoittaa. Sieltä 
löytyy myös runsaasti lisäinfoa.

Havaintoja voi ilmoittaa myös perin-
teisesti lomakkeilla. Niitä voi tilata alle-
kirjoittaneelta. Voin pyynnöstä toimittaa 
myös karttakopiota ruudutuksesta.

Yhdistyksen lintuatlasretki 
28.–29.6.2008

Retki tehdään Tuupovaaran-eteläisen 
Ilomantsin suuntaan. Tavoitteena on 
mukavan yhdessäolon ohessa talkoilla 
kartoittaa muuten vähän retkeillyn alueen 
linnustoa.

Havainnoinnissa kahden-kolmen 

hengen joukkueet hajautetaan eri ruu-
duille ja lauantai-iltana kokoonnutaan 
tukikohdaksi valitulle mökille toisia tapaa-
maan. Yöpymisen jälkeen kartoitusta jat-
ketaan vielä sunnuntaina. Yhdistys tarjoaa 
illalla jotain pientä suuhun pantavaa.

Pieneksi piristeeksi tapahtumaan kehi-
tetään leikkimielinen kisa, jonka pohjana 
ovat atlaksen pesimisvarmuussummat. 
Päätarkoitus on kuitenkin lintuatlaskar-
toituksen edistäminen.

Kokoontuminen lauantai-aamuna 
jossakin Joensuun alueella ruutujen ja 
karttojen jaon merkeissä.

Ilmoittaudu mukaan mukavalle kesä-
retkelle ja kasaa joukkue. Yksittäiset ret-
keilijät sijoitetaan toisiin joukkueisiin tai 
heistä kootaan oma porukka.

Ilmoittautumiset ja kaikki retken 
yksityiskohtien tiedustelut: Hannu 
Lehtoranta, puh. 0500–186 607, 
hannu.lehtoranta@oyk.fi 

Retkestä tiedotetaan vielä yhdistyksen 
kotisivuilla ja sähköpostilistalla.

Kaikki mukaan levinneisyyskartoitukseen eli lintuatlakseen ja atlasretkelle
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lintukirjat, kiikarit, kaukoputket, 
jalustat, äänitteet 

asiantuntemuksella

Avoinna Ma 11.00-17.00, Ti-Pe 11.00-17.30 
Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki. puh. 09-386 7856

lintuvaruste@birdlife.fi , www.birdlife.fi /lintuvaruste
Ostamalla Lintuvarusteesta tuet samalla lintujen- ja luonnonsuojelua

Lapinpöllö. © Hannu Kauhanen 
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